
دیباچه
شهریور ماه سال ۱۳۶۰ حج مشرف شده بودم. عضو 
بعثه بودم. نشریه ای با عنوان خبرنامه با کاغذ »آ چهار« 
و سیاه سفید منتشر می کردیم. مسئول خبرنامه بودم. 
نشریه هر روز صبح زود بین کاروان ها توزیع می شد. 
ساختمان بعثه در محله »الغزّة« کنار »مسجد الجن« در 
مکه بود. درست روبه روی بعثه کتابفروشی »دار الادب« 
بود. روزنامه »شرق الاوسط« می فروخت که می خریدم. 
برای اولین بار با نام »مصطفی امین« و ستون معروف 
او »فکرة« )اندیشه( آشنا شدم. معتاد شدم! انگار هر 
روز اول صبح گمگشته ای داشتم. می خواستم بدانم 
مصطفی امین در آن ستون که ستون آخر صفحه سوم 
بود، چه نوشته است. گاهی مقاله پنج سطر بود و گاه 
بیست تا سی سطر. نکته ای فرهنگی یا اجتماعی و نیز 
سیاسی. همیشه در »فکرة« مصطفی امین نکته ای برای 
اندیشیدن بود. مثل سنگ صیقلی کف جویبار، نکته ای 
در ذهن شما باقی می ماند. آینه ای بود که خودم را در آن 
آینه زلال و آراسته و صمیمی تماشا می کردم. فکر نوشتن 
مقالاتی با همان سبک در ذهنم شکفته شد. ایده 
نوشتن »نقد حال« این چنین متولد شد. نزدیک به 
بیست سالی برای روزنامه اطلاعات نقد حال می نوشتم. 
تا اینکه دنیا دگرگون شد. به قول محمود درویش: »نه 

دنیا همان است که بود و نه من چنانم که بودم...«
در این فاصله ۴۴ سال از نوشتن اولین »نقد حال« 
تا همین »حسب حال«، نوشتن جزء اصلی و معنای 
زندگیم بوده است. وقتی می خوانم هستم و وقتی 

می نویسم، بیشتر هستم!
اکنون که »حسب حال« را می خوانید، یادی کنم از 
مصطفی امین )۱۹۹۷-۱۹۱۴(که روزنامه نگاری کیمیاست. 
عبدالرحمن فرامرزی در »تاریخ مطبوعات ایران« شباهت 
اندکی به مصطفی امین دارد. و یادی از رفیق شفیق 
درست پیمان، روانشاد سید محمود دعایی که با 
تشویق او نقد حال در روزنامه اطلاعات شکل گرفت. 
برخی مقالات »نقد حال« مثل »مذاکره مستقیم« ماجرا 
شد. اکنون من در هفتاد و یک سالگی هستم. گذار 
عمر را دیده ام. تجربه نوشتن در روزنامه های مختلف 

را داشته ام. امیدوارم در »حسب حال« بتوانم آن تجربه 
و جهان دیدگی را به عنوان سرمایه ای برای نوشتن 
و خدمت استفاده کنم. حسب حال!؟ با توجه به 
این ترکیب »حسب« به معنی سنجیدن و »حال« که 
پیداست، می تواند نگاهی به زمانه باشد، به ایران و ملت 

ایران و گاه حدیث نفس! به قول قاآنی:
سرورا »حَسبِ حالِ« من بشنو
گرچه مستغنی است از تبیین

در واقع »حسب حال« پنجره ای و گاه افقی برای دیدن 
است. گاه دیدن یک پدیده که ممکن است در صورت 
ظاهر عادی و ساده بنماید. اما حسب حالی دارد! به 

روایت سیدای نسفی:
همین است تنبور را حسب حال

ز دست نوا می خورد گوشمال
سرود ایران که در روزها و شب های محرم بویژه در 
تاسوعا و عاشورا مثل امواج بلند دریا مجالس عزاداری 
را فراگرفت؛ حسب حال ملت ایران بود… اگر حسب 
حال نبود آیت الله خامنه ای به محمود کریمی نمی گفت 

»ای ایران بخوان…«
 از روزنامه ایران که فضا و فرصت »حسب حال« را فراهم 

کرده است. بسیار ممنونم.

مصاحبه پزشکیان
مصاحبه مسعود پزشکیان با »تاکر کارلسون« معرکه 
آرا در داخل و خارج شده است. در خارج کشور، 
صهیونیست ها از جمله سفیر اسرائیل در آمریکا، 
سلطنت طلبان از جمله رضا پهلوی، مجاهدین خلق 
از جمله مریم رجوی و در داخل، عناصری با شمایل 
متفاوت سیاسی از همه سو و هر یک به سبک خود 
به پزشکیان تاخته اند. انگیزه ها و انگیخته ها متفاوت 
است. مضمون سخنشان و لحنشان متفاوت است. 
مضمون صهیونیست ها و سلطنت طلب ها که این 
روزها در واقع یکی هستند و در یک تیم بازی می کنند؛ 
سلطنت طلبان از جمله خانواده پهلوی پرچم اسرائیل 
در دست می گیرند. مجاهدین خلق که البته به ظاهر 
با سلطنت طلبان و »بچه شاه« مخالفند و مسأله دارند، 

اما سررشته آنها هم درسرپنجه صهیونیست هاست. 
این سه گانه در واقع یگانه، پزشکیان را متهم می کنند 
که جنگ طلب است و این چهره صلح خواهانه که در 
مصاحبه نشان داد دروغ و فریب است. آن روی سکه 
یعنی منتقدان داخلی هم که از مجلس خواستگاری 
تا درخواست از اسرائیل برای ترور رئیس جمهوری 
پیش رفتند! مصاحبه را نشانه ضعف تلقی کردند که 
چنان که بایست از ارزش های انقلابی حمایت نکرده 
است و رگ های گردن به حجت قوی نشده است. 
به نظرم دو نکته اساسی درباره منتقدان یا مخالفان 
داخلی مصاحبه می توان مطرح کرد. بدیهی است که 
صهیونیست ها و مجاهدین خلق و سلطنت طلبان خارج 

از مدار بحث ما هستند و نیازی به پاسخی نیست.
نکته اول: هر مصاحبه ای یا هر مقاله و کتابی مخاطب 
خود را دارد. به عنوان نمونه برای کسی که به ورزش 
و از جمله فوتبال دلبستگی ندارد، مجلات ورزشی 
یا کتاب های فوتبال جاذبه ای ندارد. در مصاحبه یا 
سخنرانی، سخنران یا مصاحبه کننده مخاطب خود را 
انتخاب می کند. مخاطب در مصاحبه پزشکیان مردم 
آمریکا بودند، نه مردم ایران و نه حتی دولت آمریکا و 
شخص ترامپ. تاکر کارلسون هم در منزلتی قرار گرفته 
است که در واقع به نمایندگی از مردم آمریکا سخن 
می گوید. ضد جنگ و ضد سیاست های جنگ طلبانه 
ترامپ است. در سال ۲۰۱۹ که جان بولتون و تیم 
نئوکان های دولت ترامپ، ترامپ را به شدت و با اصرار به 
حمله به ایران تشویق می کردند، تاکر کارلسون توانست 
بر ترامپ تأثیر بگذارد و مخالف حمله به ایران بود. 
حمله در آن سال انجام نشد و جان بولتون از مشاورت 
امنیتی ترامپ حذف شد. همین رویه تاکر کارلسون 
موجب اخراجش از شبکه صهیونیستی فاکس نیوز شد. 
مصاحبه با تاکر کارلسون فرصت مغتنمی بود تا صدای 
ایران به آمریکا و جهان برسد. چنان که بازتاب های 
مصاحبه از جمله در صفحه ایکس کارلسون قابل توجه 
است. اگر فرصت داشتید، خواندن کامنت ها ما را با 
درجه تأثیر و واکنش بینندگان مصاحبه آشنا می کند.

نکته دوم لحن مصاحبه است. انقلابیون انتظار لحن 

انقلابی داشتند. شیوه پزشکیان چنین نبوده و نیست. 
با اینکه صاحبان لحن انقلابی کارنامه و دستاوردشان 
پیش چشم همگان است. مردم ما و دولت های 
مختلف نتیجه ورق پاره بودن قطعنامه های شورای 

امنیت سازمان ملل را دیده و چشیده اند.
نکته سوم: نمی توان لحن مصاحبه را از مضمون مصاحبه 
که تماماً در جهت محکومیت آمریکا و اسرائیل است، 
تفکیک کرد. اشاره به اینکه ما مشغول مذاکره با آمریکا 
بودیم و قرار بود دور ششم مذاکره در روز یکشنبه 
۲۵ خرداد آغاز شود که ارتش اسرائیل در روز جمعه 
۲۳ خرداد به ایران حمله کرد، فرماندهان نظامی و 
دانشمندان هسته ای ما را ترور کرد، در صدد ترور 
رئیس جمهوری ایران بر آمده بود، همه این امور با 
موافقت آمریکا که با ما مشغول مذاکره بود، انجام 
شد. پس از آن آمریکا هم به ایران حمله کرد. حال 
برای مذاکره چگونه می توان به آمریکا اعتماد داشت!؟ 
این سخنان از منطق قوی و تأثیر عاطفی و صمیمانه 
ممتازی برخوردار است که در جامعه آمریکا و بویژه بین 
نخبگان آمریکایی و بلکه جهان اثر گذار است. یادمان 
باشد که در جنگ ویتنام آمریکا اول در جبهه داخلی 
و افکار عمومی مردم آمریکا از ویت کنگ ها شکست 
خورد. جامعه آمریکایی علیه سیاست های جنگ طلبانه 
و کشتار مردم ویتنام به میدان آمد. لیندون جانسون در 
برابر فشار افکار عمومی در آمریکا مستأصل شده بود. 
شکست نظامی آمریکا در ویتنام و فرار ارتش آمریکا از 
ویتنام پس از این شکست بود. البته درست همزمان 
با جنگ، مذاکره رهبران ویتکنگ و آمریکا در پاریس 
از سال ۱۹۶۷ تا ۱۹۷۳ ادامه داشت. کیسینجر نماینده 
آمریکا بود و »لو دوک تو« عضو رهبری ویتنام و »نگوین 

دو ترین« وزیر خارجه ویتنام شمالی.
جنگ پدیده ای مرکب است. مصاحبه سنجیده و بهنگام 
می تواند تأثیر گذار باشد. مصاحبه پزشکیان همان 
تسلط و دقت شکیبایی جراح حاذق قلب را در عمل 
قلب باز به همراه داشت!  زبان و ادبیات جراحان با 
قصابان متفاوت است و نیز تیغ جراحی با ساتور یا 

کارد قصابی.
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فعالیت کانال واتس اپ 
روزنامه ایران آغاز شد

 سید عطاءالله
مهاجرانی

 معرکۀ آرا 
 درباره مصاحبه پزشکیان

۹

ایران امن تر، آرام تر و مقتدرتر
ج از کشور، فصلی نوین در سیاست و حکمرانی را نوید داد رئیس جمهوری در پیامی به ایرانیان خار

۲

تغییر جغرافیای تقاضای مسکن
یک کارشناس مسکن با اشاره به داده های بازار تحلیل کرد

۷

۱۶

۱۷ ۴

۱۳۱۹

 رکود و کاهش واقعی قیمت
مشخصه اصلی بازار مسکن تا پایان سال است

 سه شنبه ۲۴ تیر ۱۴۰۴
  ۱۹ محرم ۱۴۴۷
  ۱۵ جولای ۲۰۲۵
  سال سی ویکم
 شماره 8۷8۷
  ۲۰ صفحه
   قیمت در سراسر کشور: ۱۰۰۰۰ تومان

 سید عطاءالله مهاجرانی هر   سه شنبه
در ستون »حسب حال« نگاهی به زمانه می اندازد

 معرکۀ آرا 
درباره مصاحبه پزشکیان

۱

روز گذشته )دوشنبه( چندین خبر در رسانه ها حول انفجار در 
ـــار  ـــه انفج ـــا ب ـــن آنه ـــی از پربازتاب تری ـــد. یک ـــر ش ـــف منتش ـــهرهای مختل ش
یک خانه در پردیسان قم مربوط می شد. طبیعی است که در 
وضعیت کنونی که در حالت نه صلح و نه جنگ قرار داریم، بازتاب 
چنین خبرهایی در رسانه ها و افکارعمومی جامعه ضریب پیدا کند.

ـــد  ـــه می گوین ـــات خرابکاران ـــه آن اقدام ـــی ب ـــف کل ـــک تعری ـــه در ی ـــاری ک اخب
ـــد،  ـــتری نامی ـــدان خاکس ـــرد در می ـــوان آن را نب ـــر می ت ـــف دقیق ت ـــه تعری و ب
بواسطه حساسیت ها بازتاب بیشتری هم خواهند گرفت. اما آیا این 
ـــو  ـــل آوی ـــا ت ـــران ی ـــوزی و... در ته ـــار، آتش س ـــر انفج ـــه ه ـــت ک ـــه آن معناس ب
یک اقدام امنیتی است؟ قطعاً خیر. اما این اتفاقات جدا از ماهیت 
آن یک لایه پنهان دیگری هم دارد و آن ادراک سازی در جنگ رسانه ای 
است. این دستکاری ادراکی در طول جنگ ۱۲ روزه هم به طور کامل 

از سوی دشمن دنبال و انجام شد.
بخشی از این ادراک سازی برای جامعه و به اصطلاح کف بازار و بخش 
دیگری از آن برای تصمیم گیران است. در ادامه به برخی از این ادراک 

سازی ها برای هر دو هدف اشاره می کنیم:
مجروح سازی ذهنی: یکی از تلاش های واضح صهیونیست ها در 
ادراک سازی در دوران جنگ در میدان های خاکستری، پایین آوردن 
ــی  ــکار عمومـ ــان افـ ــی در میـ ــری ذهنـ ــار غافل گیـ ــل و انتظـ ــتانه تحمـ آسـ
ـــش از  ـــس، پی ـــش ب ـــس از آت ـــه پ ـــتید ک ـــانی هس ـــزو کس ـــما ج ـــر ش ـــت. اگ اس
آغاز جنگ ناخودآگاه در مقابل صداهای بلند، اخبار حوادث، دیدن 
آتش سوزی و... واکنش نشان می دهید، باید بدانید ذهنتان یک 

ـــت.  ـــروح اس مج
ـــا ترکش. برای این جراحت هم  درست مانند یک مجروح نظامی ب
حتماً باید اقدام های لازم را انجام داد. از جمله کاهش رصد و پیگیری 
ـــی  ـــای احتمال ـــار و تحلیل ه ـــا اخب ـــه ب ـــدن جامع ـــه رو ش ـــش روب ـــار، کاه اخب

بازگشت جنگ و همچنین کنترل رسانه ها در 
بازنمایی خبرها، شایعات و تهدیدات و البته از همه 

ـــا هرگونه ایجاد بدبینی و به تعبیری خالی کردن تو  مهم تر برخورد ب
دل جامعه از آینده.

 آغاز نبرد در میدان خاکستری و مجروحان 
»جنگ رسانه ای«

بدون روتوش

محمدمحسن فایضی
کارشناس مسائل فلسطین

۵ صفحه 

مسئولان اقتصادی دولت با اشاره به خسارات جنگ 12 روزه اعلام کردند

بسته حمایت از صنعت گردشگری روی میز بانک مرکزی
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گزارش »ایران« از کانال های 
مدعی فروش سؤال های 

کنکور سراسری

 400 میلیون 
 رمزارز بدهید 

دانشجو شوید!

 به بهانه 50 سالگی 
فیلم هندی »شعله«

فیلمی که 
تبدیل به 

خاطره جمعی 
شد

 گفت و گو با بیژن عبدالکریمی 
درباره نشست »شریعتی و امر ملی «

بازگشت به امر ملی ضرورت 
روشنفکری امروز ایران

 درد مشترک 
خاورمیانه

گفت وگو با مریوان حلبچه ای درباره 
ترجمه رمان رؤیای مردان ایرانی و معرفی 

ماردین ابراهیم نویسنده سرشناس کُرد

 آسیب شناسی انحرافی
تهدید مضاعف امنیت ملی

 رضا نصری 
 در یادداشت اختصاصی 

تحلیل کرد



ج از کشور   رئیس جمهوری در پیامی به ایرانیان خار
نوید رسیدن فصلی نوین در سیاست و حکمرانی داد

ایران امن تر، آرام تر و مقتدرتر

امنیت ملی 
ما، هم با 

اقتدار نظامی 
و هم با 

پیوند دل ها 
و وحدت 
اجتماعی 

تضمین 
می شود. 

اکنون زمان 
آن است که 

به افق گشایی 
و امید به 
آینده ای 
روشن با 
پشتوانه 
سرمایه 

اجتماعی 
عظیم کشور، 

به سوی 
ساختن ایرانی 

شکوفاتر گام 
برداریم

بین المللی و منشور سازمان ملل متحد، آنچه 
ما در طول 12 روز جنگ تحمیلی صهیونیست ها 
انجام دادیم، دفاع مشروع در برابر دشمن متجاوز 
بود که با وجود به شهادت رساندن عده ای از 
فرماندهان نظامی در حمله اولیه، با درایت و 
هدایت رهبری انقلاب، انتصاب سریع جانشینان 
و بازسازی سازمان رزم نیروهای مسلح در مدتی 
کوتاه، نیروهای مسلح ما توانستند با اعتماد به 
نفس بیشتر ضربات سخت و ویران کننده ای را به 
دشمن متجاوز وارد سازند. با این همه مسیر آینده 
برای ما روشن است و دولت برای افق گشایی و 
گشودن درهای دیپلماسی از هیچ تلاشی فروگذار 

. نمی کند
ما همچنان معتقدیم که پنجره دیپلماسی باز 
است و این مسیر صلح آمیز را با جدیت و بسیج 
همه ظرفیت های سیاسی دنبال می کنیم. ما 
طرفدار دیپلماسی و تعامل سازنده و مخالف 
جنگیم و برای دور کردن سایه جنگ از کشور، 
ضمن دفاع از حقوق طبیعی ملت ایران، از همه 
سرمایه های سیاسی و دیپلماسی بهره خواهیم 
گرفت. دولت همدلی ایجاد شده در میان مردم 
و مسئولان در جریان جنگ 12 روزه را یک فرصت 
برای خدمت رسانی بیشتر به ملت می داند. 
تمام دستگاه های اجرایی و کارگزاران نظام در 
این مسیر، به این مهم توجه خاص دارند و ملاک 
برنامه ریزی ها و اقدامات ما رضایت مردم است. 
با تمام توان تلاش می کنیم برای معیشت و 
درمان مردم مشکلی ایجاد نشود. باید دست 
در دست هم بدهیم و برای سربلندی کشور 

تلاش کنیم.
وزارتخانه های ذیربط و همه دست اندرکاران، با 
رصد مستمر وضعیت بازار، هماهنگی های لازم 
را به طور مستمر انجام می دهند تا با مدیریت 
مناسب، کمبودی در تأمین کالاهای اساسی ایجاد 
نشود و با ادامه همین روند نظارتی و مدیریتی و 
دستورالعمل های صادر شده شاهد ثبات و آرامش 

در بازار خواهیم بود. ان شاالله.
در پایان برای همه شهدای این جنگ تحمیلی از 
درگاه خداوند علو درجات مسألت دارم و امیدوارم 
که دشمنان ما هم مردم ما را شناخته باشند 
و دیگر هرگز مرتکب چنین اشتباه محاسبه ای 
نشوند که نیروهای مسلح ما اکنون برخلاف 
محاسبات غلط دشمنان، در بالاترین حد توان 
دفاعی خود قرار دارند و اگر دشمنان بار دیگر 
قصد تجاوز به خاک ایران را داشته باشند، با 

پاسخ های کوبنده تری روبرو خواهند شد.

سیاسی2
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رئیس جمهوری روز گذشته در پیامی به ایرانیان 
مقیم خارج از کشور، مردم را صاحبان اصلی کشور 
و قلب تپنده این سرزمین عنوان کرد و با ستودن 
ایستادگی، حمایت و پشتیبانی همه ایرانیان، به 
ویژه ایرانیان خارج از کشور از سرزمین و کشور 
خود، تأکید کرد که »این ایستادگی و حمایت و 
پشتیبانی امروز سزاوار دیده شدن، شنیده شدن 
و سپاسگزاری است و قطعاً مسئولیت کارگزاران را 
بیش از پیش سنگین تر کرده و انتظارات به حقی 
را ایجاد نموده است.« پیام مسعود پزشکیان که 
20 روز پس از توقف جنگ اسرائیل علیه ایران 
منتشر شد، به نوعی واکنشی است توأم با احترام 
و قدردانی به ایرانیانی که در هر گوشه ای از جهان، 
بدون هیچ تردید یا دودلی، نه فقط با جنگ 
تحمیل شده بر کشورمان مخالفت کردند، بلکه 

از کشور خود حمایت هم کردند. 
چنین ایستادگی که پس از سال ها افزایش شکاف 
و برجسته شدن تفاوت ها میان ایرانیان صورت 
گرفت، رویدادی بود که نه تنها شایسته این 
تحسین و تمجید رئیس جمهوری است، بلکه این 
رویداد حیرت ملت ها و دولت های دیگر جهان را 
نیز به دنبال داشت. البته پیام رئیس جمهوری 
وجوه دیگری هم دارد. این پیام با یادآوری و 
تشریح چگونگی شروع جنگ آغاز می شود، 
از کم نظیرترین جلوه های  یکی  شکل گیری 
مشارکت عمومی، وفاق و انسجام اجتماعی در 
تاریخ معاصر ایران را ستایش می کند، از الزامات 
فردای این وفاق و انسجام و مسئولیت هایی که 
حالا متوجه مسئولان و تصمیم گیران شده است، 
می گوید و در نهایت بار دیگر به مسأله سیاست 

خارجی باز می گردد. در این بازگشت به سیاست 
خارجی، پزشکیان به ایرانیان خارج از کشور 
تأکید می کند که جمهوری اسلامی ایران پنجره 
دیپلماسی را باز نگه داشته و مسیر صلح آمیز را 

با جدیت دنبال می کند.
یکی از نکات مهمی که مسعود پزشکیان در 
این پیام با ایرانیان وطن دوست سراسر جهان 
مطرح کرد، اشاره به این واقعیت بود که »امروز 
اما فصل جدیدی آغاز شده است.« اما پزشکیان 
مسئولیت آغازشدن این فصل را بیش از همه 
مستلزم این واقعیت دانست که »برای گشودن 
افق های جدید، باید به گذشته با نگاهی 

منتقدانه بنگریم.«  

متن کامل پیام رئیس جمهوری به شرح زیر است:
ملت آگاه، رشید و موقعیت شناس ایران

در ایامی که کشور ما در معرض آزمونی بزرگ قرار 
گرفت، مردم به عنوان صاحبان اصلی این کشور، 
نشان دادند که قلب تپنده این سرزمینند. این 
ایستادگی و حمایت و پشتیبانی، امروز سزاوار 
دیده شدن، شنیده شدن و سپاسگزاری است 
و قطعاً مسئولیت کارگزاران را بیش از پیش 
سنگین تر کرده و انتظارات به حقی را ایجاد 

نموده است.
در این حوادث، گرچه فشارهای روانی و مشکلات 
زیادی بر ملت ما تحمیل شد، اما شاهد 
از کم نظیرترین جلوه های  یکی  شکل گیری 
مشارکت عمومی، وفاق و انسجام اجتماعی در 
تاریخ معاصر ایران بودیم و ایرانیان داخل و خارج، 
منتقد و غیرمنتقد همچون یدی واحد در مقابل 
دشمن متجاوز ایستادگی و اراده خود را بر دشمن 
تحمیل کردند. در این میان آرامش، خردورزی و 
صلابت رهبر انقلاب از روز نخست جنگ تحمیلی 
برای شکل گیری یک بسیج ملی در مبارزه با 
متجاوزان، سرمایه بالنده و قوام بخش دیگری بود 
که وحدت نظام اسلامی را به همه ما یادآور شد.
امروز اما فصل جدیدی آغاز شده است. فصلی 

از امیدآفرینی و حرکت به سوی ایرانی امن تر، 
آرام تر و مقتدرتر. این راه، تنها با همراهی و همدلی 
مردم عزیز، با حفظ وفاق ملی و با تکیه بر نیروی 

جوانی و اندیشه های نو، ممکن خواهد بود.
برای گشودن افق های جدید، باید به گذشته 
با نگاهی منتقدانه بنگریم. آنچه ما را به سوی 
آینده ای بهتر می برد، بازسازی امید، آمادگی برای 
یادگیری، تغییر و ساختن مسیری نو با وفاق، 

همدلی و عقلانیت است.
امنیت ملی ما، هم با اقتدار نظامی و هم با پیوند 
دل ها و وحدت اجتماعی تضمین می شود. اکنون 
زمان آن است که به افق گشایی و امید به آینده ای 
روشن با پشتوانه سرمایه اجتماعی عظیم کشور، 
به سوی ساختن ایرانی شکوفاتر گام برداریم. 
ما هیچ گاه به دنبال جنگ نبوده و همواره به 
دنبال نقش آفرینی مؤثر در صلح پایدار جهانی 
بوده ایم. دشمنان ایران بدانند ملت ما اگر 
چه صلح جوست، اما به هیچ وجه تسلیم پذیر 
نیست. ایران کشوری است که بر پایه ریشه های 
تاریخی، فرهنگی و دینی خود به دنبال عدالت و 

کرامت انسانی برای همه ملت هاست. 
همانگونه که می دانید دشمن صهیونی در 
شرایطی به ما حمله کرد که علی رغم بی اعتمادی 
به آمریکایی ها، برای رفع هر گونه سوءتفاهم در 
افکار عمومی و اثبات صلح آمیز بودن فعالیت های 
هسته ای کشور، در حال مذاکره با آن کشور 
بودیم و پس از انجام 5 دور مذاکره در شرایطی 
که برای دور ششم گفت وگو آماده می شدیم، 
رژیم صهیونیستی با حمایت آمریکا به طور 
ناجوانمردانه ای کشور ما را مورد تهاجم قرار داد و 
تعدادی از سرداران نظامی، دانشمندان هسته ای 
و مردم عادی از جمله زنان و کودکان بی گناه 
ما را به شهادت رساند. بارها اعلام کرده ایم که 
دکترین ما برنامه هسته ای صلح آمیز است. تجربه 
نشان داده که هرگاه ایران بخواهد در مسیر ثبات 
و صلح حرکت کند، رژیم صهیونیستی مداخله 
و تخریب می کند. طبق تمام اصول و قوانین 

الهام یوسفی
گروه سیاسی

دولت

دیدار پزشکیان با خانواده های آسیب دیده از جنگ
برخی  با  ی  ئیس جمهور ر وز  یر د
جنگ  از  آسیب دیده  خانواده های 
تحمیلی رژیم صهیونیستی در یکی 
از مراکز اسکان استان تهران، دیدار 
و ضمن گفت و گو با آنان، در جریان 
آخرین وضعیت این خانواده ها قرار 
گرفت. در این دیدار که رئیس دفتر 
شهردار  و  استاندار  رئیس جمهور، 
تهران و معاون گردشگری وزیر میراث 
فرهنگی نیز حضور داشتند، پزشکیان از 
این خانواده ها سؤالاتی درباره وضعیت 
رسیدگی های صورت گرفته به آنان 
پرسید و به آنان اطمینان داد که دولت 

و همه دستگاه های مرتبط، حمایت های لازم را در راستای جبران خسارات وارد شده، از 
ایشان به عمل خواهند آورد.  رئیس جمهوری 10 تیرماه نیز در تهران از برخی مناطق 
و منازل هدف قرار گرفته شده در جنگ تحمیلی بازدید و با شهروندان تهرانی 

گفت وگو کرده بود.

فشار به اساتید و نخبگان در برخی دانشگاه ها باید اصلاح شود
رئیس جمهوری دیروز در چهلمین 
اجلاس رؤسای دانشگاه های بزرگ کشور 
که به میزبانی دانشگاه تهران برگزار 
شد، خواستار تغییر رویکرد دانشگاه به 
نهادی مسأله محور و توانمند در حل 
مسائل کشور شد. پزشکیان اضافه 
کرد: »از آنجا که چالش های کشور بر 
یکدیگر تأثیرگذارند، یک راه حل واحد 
نمی تواند پاسخگوی آنها باشد. این 
مجموعه پاسخ ها و تحلیل های نخبگان 
است که می تواند سیاستمداران را نسبت 
به اقدام و اجرای صحیح مسائل توجیه 
کند.« رئیس جمهوری در ادامه، با اشاره 

به اهمیت گزینش درست در نظام اداری کشور تصریح کرد: »در انتخاب و گزینش ها باید 
نهایت دقت را به کار بست. نباید جاهل را بر عالم و ناتوان را بر توانمند حاکم کنیم. هر فرد 
باید براساس شایستگی و توانمندی در جایگاه مناسب خود قرار گیرد.« وی با تأکید بر پرهیز 
از رفتارهای سلیقه ای در دانشگاه ها گفت: »باید نگاه های تنگ نظرانه را کنار گذاشت و حتی 
اگر نخبگان ما را قبول ندارند، از ظرفیت آنان استفاده کرد. اگر رفتار ما به گونه ای باشد که 
نخبه را بپذیریم و به او احترام بگذاریم، کشور درست خواهد شد.« رئیس جمهوری اضافه 
کرد: »متأسفانه اطلاع دارم که در برخی دانشگاه ها، اساتید و نخبگان را به بهانه های مختلف 

تحت فشار قرار می دهند، این رویه باید اصلاح شود.«
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در شرایط حساس و پرتنش ناشی از حمله رژیم 
صهیونیستی علیه ایران، یکی از نقاط قابل توجه و مثبت 
عملکرد دولت آقای پزشکیان، حفظ آرامش و ثبات در 
جامعه بود. برخلاف انتظار عمومی که در چنین شرایط 
بحرانی می توانست به بی نظمی  در بازار و اقتصاد منجر 
شود، دولت توانست مانع از بروز چنین بحران هایی شود. 
حتی با وجود اینکه برخی شهروندان شهرهای خود را ترک 
کردند، باز هم آرامش نسبی در کشور حفظ شد و این 
نکته گواهی بر مدیریت موفق دولت در این برهه سخت 
است. عملکرد دولت پزشکیان به گونه ای بود که اثرات 
مخرب و نگرانی ناشی از حملات بیگانه در زندگی روزمره 

مردم کمتر احساس شد.  
همچنین جلسات هیأت دولت منظم برگزار شد تا به امور مردم در شرایط 
خاص و ویژه جنگ رسیدگی شود. با وجود این، طبیعی است که خسارت هایی 
به خانه ها و مراکز مختلف وارد شده باشد و انتظار می رود دولت و نظام حکمرانی 
هرچه سریع تر نسبت به جبران این خسارت ها اقدام کنند و شرایط را به وضعیت 
عادی بازگردانند. هر چند خدمات دولت پزشکیان در این مقطع حساس شامل 
تلاش های مستمر برای مقابله با اثرات مخرب جنگ، اعم از خسارات وارده به 
منازل مردم و مراکز حیاتی کشور بود، اما دولت با جدیت پیگیر جبران سریع این 
خسارات است تا زندگی مردم هر چه سریع تر به حالت عادی بازگردد و آسیب های 

جنگ به حداقل برسد. با وجود این دستاوردها، متأسفانه شاهد برخی اظهارات 
ناپخته و نادرست از سوی برخی افراد هستیم که به نوعی عملکرد دولت و تیم 

مذاکره کننده را زیر سؤال می برند. 
مثلاً برخی انتقادات بی پایه و اساس نسبت به آقای عراقچی و عملکرد ایشان در 
مذاکرات مطرح شده است.  این اظهارات نه تنها فاقد منطق است، بلکه می تواند 
به تضعیف روحیه و وحدت ملی منجر شود. آقای عراقچی در مذاکرات، نقش مؤثری 
ایفا کرد و نشان داد که بر امور تسلط کامل دارد. همچنین دولت پزشکیان که دارای 
جهتگیری سیاسی مشخصی است، به خوبی توانست مسئولیت سیاست خارجی 
را به فردی با توانمندی و تخصص بسپارد. بنابراین اظهارات ناپخته ای که اخیراً 
مطرح شده است، علاوه بر اینکه به تفرقه و دودستگی در کشور دامن می زنند، 
نشان دهنده نبود درک صحیح نسبت به اهمیت و حساسیت مسئولیت های 

حساس سیاسی است.  
در شرایط کنونی که کشور با چالش های متعددی روبه روست، ضروری است تا 
همه جریان ها و افراد مرتبط با سیاست گذاری و تصمیم گیری، بیش از هر زمان 
دیگری بر حفظ ثبات اقتصادی، آرامش اجتماعی و امنیت ملی تأکید داشته باشند. 
بیان اظهاراتی که به منزله ایجاد تردید در توانایی مسئولان باشد، نه تنها به نفع 
کشور نیست، بلکه می تواند به تشدید تنش های داخلی منجر شود.  هیچ دولت 
مستقری حاضر نیست به سادگی چنین مسئولیت حساس و پیچیده ای را به جناح 
رقیب واگذار کند. بنابراین باید این گونه اظهارات غیرمنصفانه کنار گذاشته شود تا 

مسیر توسعه و پیشرفت کشور با قوت، همدلی و هم افزایی ادامه یابد.

عباس 
سلیمی نمین

 پژوهشگر 
تاریخ معاصر

تضعیف وحدت ملی با اظهارات ناپخته
در روزگاری که چالش های داخلی و خارجی بر 
جامعه ایران سنگینی می کند، نشانه هایی از 
تحولی آرام اما معنادار در عرصه سیاست گذاری 
فرهنگی و تا حدی سیاسی مشاهده می شود؛ 
تحولی که می تواند امید تازه ای را برای آینده 
کشور و بازگشت نخبگان ایرانی فراهم کند. یکی 
از مهم ترین شاخص های این تحول، باز شدن 
فضای رسانه ای برای طرح دیدگاه ها، نقدها و 
نظریه های متنوع است. بویژه در رسانه های 
رسمی مانند تلویزیون و همچنین رسانه های 
نوشتاری که برای اولین بار پس از سال ها، 
تریبون هایی در اختیار صاحب نظران، منتقدان 
و اندیشمندان قرار گرفته تا آزادانه دغدغه ها و پیشنهادهای خود را درباره 
آینده ایران بیان کنند. این اتفاق نه تنها به رسمیت شناختن نگاه 
انتقادی است، بلکه نشانگر رویکرد تازه ای در بدنه تصمیم گیران است 
که به دنبال ایجاد پیوند دوباره با جامعه دانشگاهی، فرهنگی و حتی 

مهاجران ایرانی در خارج از کشور است. 
 این رویکرد تازه پیام مشخصی دارد: وطن هنوز خانه ای امن برای تحقق 
آرمان ها و رویاهای نسل جوان است. بویژه برای آن دسته از دانشجویان و 
نخبگان ایرانی که به دلایل مختلف – از محدودیت های فرهنگی گرفته تا 

نگرانی های امنیتی و اجتماعی – مسیر زندگی و تحصیل خود را در خارج 
از کشور دنبال کرده اند. امروز با گشایش هایی که در فضای فرهنگی 
کشور به وجود آمده، امید می رود که این جوانان با دیدی روشن تر، 
بستر تحقق رویاهای خود را نه در سراب مهاجرت، بلکه در دامان وطن 
جست وجو کنند. پیام این تحولات فرهنگی، دعوت به بازگشت است؛ 
بازگشتی نه فقط فیزیکی، بلکه فکری و قلبی به خاکی که ریشه های 
هویتی شان در آن نهفته است.  البته باید اذعان کرد که این تحولات، 
صرفاً محدود به عرصه فرهنگ نیست و نباید هم باشد. جامعه امروز 
ایران نیازمند نوسازی همه جانبه در عرصه های سیاسی، اجتماعی، 

اقتصادی و امنیتی است. 
تأمین آزادی بیان، احترام به تنوع فکری، مشارکت دادن نخبگان از 
طیف های مختلف در فرآیند تصمیم سازی و به رسمیت شناختن حق 
نقد – همگی عناصر کلیدی برای بازسازی اعتماد عمومی و بازگرداندن 
امید به نسل جوان هستند.  این تغییر نگاه باید همه جانبه و مستمر 
باشد. ایران تنها زمانی می تواند مأمن نهایی فرزندان مهاجر خود شود 
که نه تنها بر فشارهای خارجی و جنگ های تحمیلی )همچون جنگ 
12 روزه اخیر با دشمنان منطقه ای(، بلکه بر مشکلات درونی همچون 
بحران اقتصادی، معیشتی، تبعیض و ناکارآمدی نیز غلبه کند. در غیر 
این صورت، فضای باز فرهنگی ممکن است صرفاً در سطح باقی بماند 

و به پویایی واقعی نینجامد.

ابوالقاسم 
رئوفیان
 دبیر کل 

حزب اسلامی ایران 

وطن خانه تحقق آرزوهاست
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 »ایران« بازدید سرلشکر موسوی رئیس ستاد کل نیروهای مسلح 
از هوافضای سپاه را بررسی می کند

پیام مدافعان وطن
اخبار

اجرای قانون نهضت ملی مسکنساخت 60 واحد مسکونی

شهرستان نیر استان اردبیلبهره برداری در هفته دولت

هدفبرنامه

گسترهزمان

مسکن

وزارت راه و شهرسازی

همراه با ایستادگی ملت ایران، وزارتخانه ها و سازمان 
های مختلف دولت همه تلاش ها و تدابیر خود را برای 
مدیریت کشور در شرایط جنگ تحمیلی و رفع و تأمین 
نیازهای مردم در حوزه های مختلف معطوف کردند. 
مجموعه اقدامات، تدابیر و برنامه های دولت را باید 
 . ر نظر گرفت ی به هم پیوسته د ن زنجیره ا همچو
زنجیره ای که یک سر آن به مرزها و گمرکات کشور برای 
تأمین و ورود کالاهای اساسی می رسد، یا یک سر آن به 

ع گندم و چای می رسد و سر دیگر آن به نام کالاهای  مزار
اساسی و دارویی که مردم در شهرها و خیابان های خود 
دریافت می کنند. خدمت مهم تر دیگر دولت در این 
روزها، تأمین و پرداخت خسارت ایرانیانی است که 
در تجاوز دشمن، خانه و کاشانه خود را از دست داده 
اند یا خانه و کاشانه آنان آسیب دیده است. در این 
صفحه تلاش شده است بخشی از این اقدامات دولت، 
نه در قالب کلام، بلکه در قالب تصویر بیان شود.

 دولت_کنار _مردم

تأمین انرژیکاهش 10هزار مگاواتی ناترازی برق

وزارت نیرو در سراسر کشوردر دولت چهاردهم

هدفبرنامه

گسترهزمان

برق

وزارت نیرو

ستاد پیگیری و پشتیبانی از 
آسیب دیدگان جنگ

حمایت از استادان، کارکنان و 
دانشجویان آسیب دیده

دانشگاه های سراسر کشورتشکیل شده است

هدفبرنامه

گسترهزمان

حمایت های پس از جنگ

وزارت علوم، تحقیقات و فناوری

 حمایت از فعالان صدور 10 هزار و ۵۹ مجوز کسب و کار
اقتصادی و رونق بازار

استان مازندرانسه ماه اول امسال

هدفبرنامه

گسترهزمان

کسب و کار

وزارت امور اقتصادی و دارایی

 تشکیل ارکستر سازهای 
موسیقی ایرانی

 ارتقای جایگاه 
موسیقی اصیل ایرانی

بنیاد فرهنگی هنری رودکیتشکیل شده است

هدفبرنامه

گسترهزمان

هنر

وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی

تأمین سوخت بادوام در شرایط گازرسانی به 40 روستا
سخت

استان اردبیلتا پایان سال به بهره برداری می رسد

هدفبرنامه

گسترهزمان

گازرسانی

وزارت نفت

کاهش ناترازی برق با تأمین برق تولید ۷0 کیلووات برق خورشیدی
اداره ها از انرژی خورشید

شرکت گاز بوشهرانجام شده است

هدفبرنامه

گسترهزمان

برق

احداث تلمبه خانه ها و پایانه های 
جدید

افزایش انتقال فرآورده از 3۵0 
هزار بشکه به 600 هزار بشکه

پالایشگاه آبادانبهره برداری تا 18 ماه آینده

هدفبرنامه

گسترهزمان

توسعه فعالیت

احیای سرمایه اجتماعی و اجرای طرح های اجتماع محور
مشارکت مردم با محله گرایی

۵ هزار محله در سراسر کشورآغاز شده است

هدفبرنامه

گسترهزمان

بهزیستی

آماده سازی افراد جویای کار آموزش مهارتی به 8 هزار نفر
برای بازار

استان سیستان و بلوچستاناز ابتدای سال جاری

هدفبرنامه

گسترهزمان

مهارت افزایی

وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی

از سوی عارف در جهت تحقق اهداف برنامه هفتم تأکید شد

ضرورت اطمینان دهی به سرمایه گذاران خارجی
محمدرضا عارف معاون اول رئیس جمهور در پانزدهمین جلسه 
شورای عالی راهبری برنامه هفتم پیشرفت بر ضرورت جذب 
سرمایه گذاری خارجی و ایرانیان خارج از کشور برای تحقق اهداف 
برنامه هفتم پیشرفت و همچنین اطمینان دهی به سرمایه گذاران برای 
سرمایه گذاری در داخل کشور با همکاری سایر قوا و نهادهای امر تأکید 
کرد. به گزارش ایرنا، در این جلسه که با حضور اعضای تیم اقتصادی 
دولت و وزرای دادگستری و فرهنگ همراه بود، گزارش بسته اجرایی 
»افزایش سرمایه گذاری خارجی و تأمین مالی بین المللی« و »بهبود 
امنیت سرمایه گذاری و پیشگیری از خروج سرمایه« ارائه شد. همچنین 
در ادامه آمار سرمایه گذاری خارجی مصوب و حجم سرمایه گذاری 

خارجی انجام شده از ابتدای دولت چهاردهم ارائه شد.
 

 ولایتی: به شرط حفظ خطوط قرمز ایران 
مخالفتی با مذاکره نداریم

مشاور مقام معظم رهبری در امور بین الملل، در دیدار وزیر کشور پاکستان 
درباره احتمال مذاکره ایران با آمریکا، گفت: ما با مذاکره ای که بدون 
پیش شرط و حفظ خطوط قرمز جمهوری اسامی باشد، مخالفتی نداریم. 
به گزارش ایرنا، علی اکبر ولایتی روز گذشته در دیدار سیدمحسن نقوی وزیر 
کشور پاکستان، روابط ایران و پاکستان را عمیق، ریشه دار و برادرانه توصیف 
کرد و بر تحکیم و گسترش همکاری های دوجانبه تأکید کرد. در این دیدار، 
پیام نخست وزیر و رئیس ستاد ارتش پاکستان برای تقدیم به محضر 
مبارک مقام معظم رهبری، توسط وزیر کشور پاکستان تسلیم ولایتی شد.

 
تشکیل دو کمیته مشترک اربعینی بین ایران و عراق

اسکندر مؤمنی وزیر کشور دیروز در نشست سه جانبه وزرای کشور 
جمهوری اسامی ایران، عراق و پاکستان که با موضوع اربعین در سالن 
پیامبر اعظم)ص( وزارت کشور برگزار شد، بر اراده مشترک سه کشور 
برای برگزاری منظم، ایمن و با عظمت مراسم اربعین تأکید کرد. به 
گزارش ایرنا، مؤمنی در این نشست با بیان اینکه جمهوری اسامی ایران 
بر این باور است که اربعین یک حرکت اعتقادی، فراملی و جلوه ای از 
همبستگی اسامی و بستری برای تقویت همکاری های منطقه ای است، 
افزود: ما با هدف حفظ کرامت زائران، تأمین امنیت عمومی، مدیریت 
جمعیت و تقویت سازوکارهای هماهنگ میان سه کشور در موضوعات 
کنسولی، ارزی، حمل و نقل و خدماتی تأکید می کنیم. »عبدالامیر 
الشمری« وزیر کشور عراق نیز در این نشست اعام کرد: به جهت 
روانسازی زیارت اربعین، دو کمیته مشترک فی مابین جمهوری اسامی 

ایران و عراق در دو زمینه امنیتی و خدماتی تشکیل شده است.

بیست روز از توقف جنگ تحمیلی رژیم 
اسرائیل علیه ایران می گذرد و وضعیت کشور 
و زندگی مردم به شرایط عادی بازگشته 
است، اما نیروهای مسلح همچنان در حالت 
آماده باش و دست روی ماشه هستند. در 
چنین شرایطی، وظیفه نیروی هوافضای سپاه 
پاسداران به عنوان نیروی آفندی، سنگین تر 
و مهم تر از سایر یگان های رزمی است. بر 
همین اساس امیر سرلشکر سیدعبدالرحیم 
موسوی اولین مقصد بازدیدهای خود را به 
عنوان رئیس ستاد کل نیروهای مسلح، در 
شرایط توقف جنگ به نیروی هوافضای سپاه 
پاسداران اختصاص داد؛ بازدیدی که فراتر 
از یک دیدار بود و شواهد نشان می دهد 
از اهمیت بالایی برخوردار است. سرلشکر 
موسوی در این بازدید با جمعی از رزمندگان و 
فرمانده نیروی هوافضای سپاه پاسداران دیدار 
و گفت وگو کرد و با گرامیداشت یاد و خاطره 
شهدای اقتدار ایران اسامی، بویژه شهید 
سرلشکر امیرعلی حاجی زاده، فرمانده شهید 
نیروی هوافضای سپاه، از نقش آفرینی های 
برجسته این شهید در پیشبرد برنامه های 
راهبردی این نیرو و ارتقای توان موشکی و 
پهپادی کشور تجلیل کرد. امیر سرلشکر 
موسوی با بیان اینکه »هیچ گاه موجودیت و 
تمامیت ارضی جمهوری اسامی ایران به این 
شکل به خطر نیفتاده بود«، از موشک های 
بالستیک نیروی هوافضای سپاه به عنوان 
»شمشیر برانی« یاد کرد که توانست »گردن 
دشمنان را بزند و دست آنان را قطع کند.«

سردار سید مجید موسوی، فرمانده نیروی 
هوافضای سپاه هم در این بازدید با ارائه 
 »3 صادق  »وعده  عملیات  از  گزارشی 
و دستاوردهای آن، یعنی حمات موشکی 
جمهوری اسامی ایران به سرزمین های 

ین  ا یی  هم افزا و  هماهنگی  اشغالی، 
نیرو با ستاد کل، قرارگاه مرکزی حضرت 
خاتم الانبیاء)ص( و سایر نیروهای مسلح 
کشور در جنگ 12 روزه را تشریح و تأکید کرد:»بر 
اساس تدابیر اباغی، نیروی هوافضای سپاه 

همچنان دست بر ماشه است.«

درباره معانی یک بازدید
اما چرا بازدید رئیس ستاد کل نیروهای مسلح 
کشورمان از نیروی هوافضای سپاه پاسداران 
مهم است؟ بازدید سرلشکر موسوی از این نیرو 
و محتوای سخنان وی، نمایانگر چند واقعیت 
کلیدی است: اول اینکه ایران با وجود ضربات 
دشمن، از نظر فرماندهی و عملیات نظامی 
کاماً منسجم و قدرتمند است. دوم اینکه 
نیروی هوافضای سپاه پاسداران به عنوان یکی 
از ارکان اصلی بازدارندگی ایران، در اوج آمادگی 
قرار دارد و توان موشکی و پهپادی کشور، آماده 
پاسخ به هرگونه تهدید است. سوم، وحدت 
میان ارتش و سپاه پاسداران به عنوان یک 
نیروی واحد، تضمین کننده امنیت ملی 
است و چهارم اینکه برخاف ادعای دشمن، 
توانمندی موشکی کشور نه تنها تحلیل نرفته 
است، بلکه در وضعیت مطلوبی قرار دارد. 
از نشانه های این مطلوبیت، کاهک های 
موشک های سپاه پاسداران بود که در پشت 
تصویر منتشر شده از رئیس ستاد کل نیروهای 
مسلح و فرمانده هوافضا خودنمایی کرد؛ 
کاهک هایی که مخاطبان خاص خود را دارد 
و این مخاطبان نیز حتماً درد و رنج ناشی از 
اصابت آنها را در طول 12 روز جنگ دریافت 

کرده اند.
 

فرماندهی نظامی: ایران قدرتمند است
رژیم صهیونیستی در اولین روز از جنگ 
تحمیلی، با اتخاذ راهبرد ترور فرماندهان 
ارشد ایرانی از جمله شهیدان محمد باقری، 
حاجی زاده، حسین سامی و غامعلی 
رشید، تاش کرد در همان ابتدای کار با 
ضربه به حلقه های کلیدی فرماندهی، توان 
تصمیم گیری و عملیاتی نیروهای مسلح 
ایران را مختل کند. این راهبرد مبتنی بر این 

فرض بود که شهادت مهره های اصلی، زنجیره 
فرماندهی ایران را فلج و ادامه جنگ را برای 
اسرائیل تسهیل خواهد کرد. اما واکنش سریع 
رهبر معظم انقاب در انتصاب فرماندهان 
جدید، بویژه امیر سرلشکر سیدعبدالرحیم 
موسوی به عنوان رئیس ستاد کل نیروهای 
مسلح، این توهم را به سرعت خنثی کرد. 
اقدامی که نشان دهنده عمق استراتژیک 
ایران  و انعطاف پذیری نظام فرماندهی 
بود. انتصاب سرلشکر موسوی که پیش تر 
فرماندهی کل ارتش جمهوری اسامی ایران 
را بر عهده داشت، نه تنها نشان دهنده عمق 
نیروی انسانی کارآمد در ساختار دفاعی ایران 
بود، بلکه پیامی روشن داشت: ایران از چنان 
ساختاری برخوردار است که حتی در برابر 
ضربات سنگین، قادر به بازسازی سریع و 

حفظ زنجیره فرماندهی است.
این امر نشانه ای از وجود یک نظام و سازوکار 
مدیریتی منسجم و برنامه ریزی شده است که 
می تواند در کوتاه ترین زمان ممکن، خلأهای 
ناشی از ترورها را پر کند. این چابکی یکی از 
نقاط قوت کلیدی نیروهای مسلح ایران در 

بود. جنگ 
جنگ، که به تعبیر رئیس ستاد کل نیروهای 
مسلح تهدیدی بی سابقه علیه موجودیت 
و تمامیت ارضی ایران ایجاد کرده بود، با 
پاسخ های قاطع و کوبنده نیروی هوافضای 
سپاه پاسداران همراه بود. نیروی هوافضای 
سپاه توانست با استفاده از توان موشکی و 
پهپادی خود در کنار ارتش، ضربات سنگینی 
به سرزمین های اشغالی وارد کند. به کار بردن 
تعبیر »شمشیر براّن نیروی هوافضا گردن 
دشمنان را زد و دستان آنان را قطع کرد« از سوی 
امیر موسوی، به تأثیر راهبردی این عملیات ها 

اشاره دارد.

نقش سرلشکر موسوی، در زمان جنگ و 
پساجنگ

این جنگ همچنین نشان داد که اتاق 
فرماندهی جنگ ایران، حتی پس از ترور 
فرماندهان کلیدی، نه تنها متوقف نشد، بلکه 
با هماهنگی و هم افزایی میان بخش های 

علی عوض خواه
گروه سیاسی

گزارش

پیام به دشمن و ملت
نکته دیگر این بازدید، پس زمینه تصویری محل گفت وگوی سرلشکر موسوی و فرمانده 
هوافضای سپاه پاسداران بود که در آن تعداد قابل توجهی کاهک های جنگی موشک های 
بالستیک به چشم می خورد. این انتخاب آگاهانه، پیامی دوگانه به دشمن و ملت ایران 
ارسال کرد. از یک سو نمایش کاهک های موشکی، هشداری صریح به رژیم صهیونیستی 
است که ایران نه تنها توانمندی موشکی خود را حفظ کرده، بلکه در اوج آمادگی برای 
پاسخ به هرگونه ماجراجویی جدید قرار دارد. این پیام، مکمل اظهارات سردار سیدمجید 
موسوی، فرمانده نیروی هوافضای سپاه که تأکید کرد »دست رزمندگان ما روی ماشه 
است«، بود. از سویی دیگر، نمایش کاهک های موشکی و تأکید بر آمادگی نیروهای مسلح، 
به مردم ایران اطمینان می دهد که برخاف فضاسازی های رسانه ای دشمن، توان دفاعی 
کشور در برابر تهدیدات خارجی تضمین شده است. اظهارات سرلشکر موسوی مبنی بر 
اینکه »تا زمانی که این سربازان شجاع و قدرتمند هستند، اجازه نخواهند داد امنیت این 
کشور به خطر بیفتد«، در کنار نمایش کاهک های جنگی، پیامی مبتنی بر توانمندی و 
آمادگی به ملت ایران است. این پیام بویژه در شرایطی که دشمن با جنگ روانی سعی 
در تضعیف روحیه عمومی دارد، نقش مهمی در تقویت اعتماد به نفس ملی ایفا می کند.

مختلف نیروهای مسلح، سطحی از کارآمدی 
را نشان داد که توانست در برابر هرگونه 
تهدید، پاسخی سریع، قاطع و مؤثر ارائه 
دهد. در این میان، رئیس ستادکل نیروهای 
مسلح به عنوان نخ تسبیح و پیش برنده 
نیروهای مسلح اهمیت بسزایی داشت. 
سرلشکر موسوی پس از انتصاب به عنوان 
جایگزین شهید محمد باقری، فرماندهی 
اتاق جنگ ایران را بر عهده گرفت. البته نقش 
سرلشکر موسوی به مدیریت جنگ محدود 
نمانده و حالا در دوران توقف درگیری ها ابعاد 

گسترده تری یافته است.
حضور فعال وی در صحنه های مختلف از 
جمله مراسم بزرگداشت شهدا و سرکشی از 
یگان های نظامی، نشان دهنده تعهدش به 
حفظ روحیه نیروهای مسلح و تقویت اعتماد 
عمومی به توان دفاعی کشور است. پس 
از شایعات هدفمند جریان رسانه ای دشمن 
مبنی بر ترور سرلشکر موسوی، حضور وی در 
حداقل دو مراسم بزرگداشت شهدا، پاسخی 
عملی به این فضاسازی ها بود. این اقدامات، 
فراتر از یک حضور نمادین، نشان دهنده نقش 
سرلشکر موسوی به عنوان یک فرمانده نظامی 
است که در کنار مدیریت عملیاتی، به تقویت 

انسجام ملی و روحیه دفاعی نیز توجه دارد.

 ارتش و سپاه، ید واحده
یکی از نکات برجسته بازدید دیروز، انتخاب 
نیروی هوافضای سپاه به عنوان مقصد اولیه 
سرکشی سرلشکر موسوی، آن هم پیش از 
بازدید از یگان های ارتش بود. این انتخاب، 
خود حامل پیامی استراتژیک است: در 
شرایطی که دشمنان تاش می کنند با ایجاد 
تفرقه میان ارتش و سپاه، انسجام نیروهای 
مسلح ایران را تضعیف کنند، سرلشکر موسوی 
با این بازدید، وحدت عملیاتی و راهبردی میان 

این دو نهاد را به نمایش گذاشت.
نکته قابل توجه دیگر، پوشیدن لباس سپاه 
پاسداران از سوی سرلشکر موسوی، به عنوان 
یک فرمانده ارتشی بود. این اقدام نمادین 
فراتر از یک ژست ظاهری، پیامی عمیق به 
دشمنان و دوستان ایران ارسال کرد: ارتش 
و سپاه، دو بازوی یک پیکر واحد در دفاع از 
میهن هستند. این نمایش وحدت بویژه در 
شرایطی که ممکن است جریان رسانه ای 
دشمن به دنبال ایجاد شکاف میان نیروهای 
مسلح باشد، از اهمیت استراتژیک برخوردار 
است. سرلشکر موسوی با این اقدام، نشان 
داد که نیروهای مسلح ایران، بدون توجه به 
تمایزات سازمانی در برابر تهدیدات خارجی 

یکپارچه عمل می کنند.
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را‌شامل‌می‌شد.
‌این‌میان،‌تهران‌نیز‌با‌تأکید‌بر‌توان‌دفاع‌ در
‌پکن‌درخواستی‌برای‌کمک‌نظامی‌ مستقل‌از
نکرد‌که‌به‌چین‌اجازه‌داد‌به‌اصل‌عدم‌

مداخله‌پایبند‌بماند.‌

احیای‌ظرفیت‌های‌چندجانبه‌گرایی
سفر‌اخیر‌عراقچی‌به‌چین‌و‌رایزنی‌های‌
فشرده‌پیشین‌او‌با‌مقام‌های‌روس‌و‌چینی‌
با‌تکیه‌بر‌چنین‌رویکردی‌قابل‌درک‌است؛‌
‌یک‌طرف‌بر‌شرکای‌شرقی‌ رویکردی‌که‌از
عضو‌دائم‌شورای‌امنیت‌چشم‌دوخته‌است‌
‌سوی‌دیگر‌برای‌احیای‌ظرفیت‌های‌ و‌از
‌قالب‌نهادهایی‌ چندجانبه‌‌گرایی،‌بویژه‌در
چون‌سازمان‌همکاری‌شانگهای‌و‌بریکس‌

می‌کوشد.‌
بقایی،‌ اسماعیل‌ همین‌چهارچوب،‌ ‌ در
سخنگوی‌وزارت‌امور‌خارجه‌با‌تأکید‌بر‌ماهیت‌
استراتژیک‌روابط‌ایران‌با‌چین‌و‌روسیه‌تصریح‌
می‌کند‌که‌هر‌دو‌کشور‌همواره‌در‌چهارچوب‌
‌تماس‌نزدیک‌بوده‌اند‌و‌ برجام‌با‌تهران‌در
آمادگی‌خود‌را‌برای‌ایفای‌نقشی‌فعال‌در‌حل‌‌
وفصل‌پرونده‌هسته‌ای‌اعلام‌کرده‌اند؛‌هرچند‌
به‌‌گفته‌او‌تاکنون‌بسته‌پیشنهادی‌مشخصی‌از‌

‌ارائه‌نشده‌است.‌ سوی‌این‌دو‌کشور
با‌این‌حال،‌تنش‌های‌فزاینده‌با‌اروپا‌
‌به‌فعال‌سازی‌ ‌پی‌تهدیدهای‌مکرر خصوصاً‌در
مکانیسم‌ماشه،‌عملاً‌این‌تلقی‌را‌تقویت‌
کرده‌است‌که‌تهران‌دیگر‌اروپا‌را‌بازیگری‌
‌روند‌احیای‌برجام‌ بی‌طرف‌یا‌حتی‌مؤثر‌در
نمی‌داند؛‌چنانکه‌سخنگوی‌‌وزارت‌خارجه‌‌
با‌اشاره‌به‌قصور‌کشورهای‌اروپایی،‌هشدار‌
‌در‌شرایط‌ می‌دهد‌که‌توسل‌به‌این‌سازوکار
کنونی،‌به‌معنای‌حذف‌عملی‌خود‌آنان‌از‌
صحنه‌مذاکرات‌خواهد‌بود؛‌امری‌که‌نه‌‌تنها‌
مطلوب‌ایران‌نیست،‌بلکه‌می‌تواند‌به‌زیان‌
‌معادلات‌آینده‌منجر‌شود.‌ مستقیم‌اروپا‌در
بر‌این‌بستر،‌سناریوی‌ورود‌فعال‌‌تر‌چین‌به‌
‌سطح‌گمانه‌زنی‌های‌ ‌از پرونده،‌اگرچه‌هنوز
رسانه‌ای‌فراتر‌نرفته‌است‌اما‌می‌تواند‌گامی‌
موثر‌باشد؛‌گامی‌که‌اگر‌به‌تحقق‌بینجامد،‌
‌دیپلماسی‌هسته‌ای‌ می‌تواند‌الگوی‌جدیدی‌از

را‌رقم‌بزند.‌
‌وزیر‌خارجه‌ به‌این‌ترتیب‌همراستا‌با‌حضور
ایران‌در‌چین،‌پرسش‌های‌تازه‌ای‌درباره‌آینده‌
‌در‌منطقه‌و‌روابط‌ نقش‌نظامی‌این‌کشور

دفاعی‌با‌ایران‌نیز‌مطرح‌شده‌است.‌
نشست‌اخیر‌وزرای‌دفاع‌سازمان‌همکاری‌
شانگهای‌و‌درخواست‌ایران‌برای‌ایفای‌
‌این‌‌گذار‌ ‌نقش‌پررنگ‌تر‌چین،‌نشانه‌ای‌از

احتمالی‌است.‌

سفر عراقچی 
به شرق،  
می تواند 

نشانه ای از 
آغاز مرحله ای 

تازه باشد که 
در آن، پکن 

نفش موثری 
در پرونده 
 هسته ای 

ایفا خواهد 
کرد 

مأموریت عراقچی در پکن چیست؟

دیپلماسی
سه شنبه    24 تیر  1404  شماره 8787

در‌پی‌حملات‌نظامی‌اخیر‌ایالات‌متحده‌و‌رژیم‌اسرائیل‌به‌تأسیسات‌
هسته‌ای‌و‌نظامی‌و‌اماکن‌غیرنظامی‌ایران،‌برخی‌جریان‌های‌داخلی‌با‌
ترویج‌روایتی‌تقلیل‌گرایانه‌می‌کوشند‌»مذاکره«‌را‌عامل‌اصلی‌این‌حملات‌
معرفی‌کنند.‌آنان‌مدعی‌اند‌که‌تمرکز‌بر‌دیپلماسی‌و‌مذاکره،‌نظام‌را‌از‌
تهدیدات‌امنیتی‌غافل‌ساخت‌و‌همین‌غفلت‌موجب‌غافلگیری‌و‌عملیات‌
دشمن‌شد.‌این‌تحلیل،‌نه‌تنها‌با‌واقعیت‌هیچ‌تناسب‌و‌همخوانی‌ندارد،‌
بلکه‌در‌فرآیند‌آسیب‌شناسی‌دقیق‌وقایع‌اخیر‌نیز‌اختلال‌ایجاد‌می‌کند‌

و‌مسیر‌تشخیص‌عوامل‌واقعی‌و‌اصلاح‌رویه‌ها‌را‌منحرف‌می‌سازد.
پیش‌از‌هر‌چیز‌باید‌تأکید‌کرد‌که‌تصمیم‌به‌مذاکره،‌نه‌ابتکار‌صرف‌
دولت‌یا‌وزارت‌امور‌خارجه،‌بلکه‌بخشی‌از‌راهبرد‌کلان‌نظام‌جمهوری‌
اسلامی‌برای‌تأمین‌امنیت‌ملی‌بوده‌و‌هست.‌همان‌گونه‌که‌قدرت‌
نظامی،‌سازوکارهای‌امنیتی،‌بازدارندگی‌منطقه‌ای‌و‌مقاومت‌مردمی‌از‌ارکان‌
دفاعی‌کشور‌محسوب‌می‌شوند،‌دیپلماسی‌نیز‌یکی‌از‌ابزارهای‌مشروع،‌ضروری‌و‌کارآمد‌برای‌
خنثی‌سازی‌تهدیدها‌و‌پیشبرد‌منافع‌ملی‌است.‌القای‌اینکه‌دولت‌و‌دستگاه‌دیپلماسی‌خارج‌از‌
هماهنگی‌با‌نهادهای‌عالی‌کشور‌اقدام‌کرده،‌تحریفی‌خطرناک‌از‌واقعیت‌و‌تقلیل‌جایگاه‌مذاکره‌
در‌منظومه‌امنیت‌ملی‌است.‌در‌همین‌چهارچوب،‌ادعای‌اینکه‌حضور‌دیپلمات‌ایرانی‌پشت‌میز‌
مذاکره‌موجب‌غفلت‌نهادهای‌امنیتی‌و‌نظامی‌از‌وظایف‌خود‌شده،‌نه‌‌تنها‌وهن‌جایگاه‌دیپلماسی‌
است،‌بلکه‌توهینی‌آشکار‌به‌نهادهایی‌است‌که‌شبانه‌روز‌در‌حال‌حفاظت‌و‌حراست‌از‌کشور‌
هستند.‌واقعیت‌آن‌است‌که‌عامل‌اصلی‌حملات‌اخیر،‌نه‌مذاکره،‌بلکه‌نفوذی‌است‌که‌سال‌ها‌
برای‌آن‌طراحی‌و‌برنامه‌ریزی‌شده‌بود.‌متهم‌ساختن‌دیپلماتی‌که‌در‌چهارچوب‌وظایف‌محوله‌
و‌سیاست‌مصوب‌عمل‌کرده،‌نه‌تنها‌غیرمنصفانه‌است،‌بلکه‌تکرار‌همان‌خطاهایی‌است‌که‌
زمینه‌ساز‌نفوذ‌و‌در‌نهایت‌حمله‌دشمن‌شد.‌افزون‌بر‌این،‌این‌تصور‌که‌اگر‌ایران‌وارد‌مذاکره‌
نمی‌شد،‌جنگی‌رخ‌نمی‌داد‌نیز‌یک‌خطای‌تحلیلی‌خطرناک‌است.‌اگر‌ایران‌از‌مذاکره‌سر‌باز‌می‌زد،‌
همین‌کشورها‌-‌این‌بار‌با‌ادعای‌اینکه‌ایران‌حاضر‌به‌تعامل‌دیپلماتیک‌نیست‌-‌به‌کشور‌حمله‌
می‌کردند.‌حقیقت‌آن‌است‌که‌موضع‌حق‌به‌جانب‌امروز‌ایران‌-‌که‌موجب‌حمایت‌گسترده‌بیش‌
از‌‌۱۲۰کشور‌شده‌-‌حاصل‌همان‌دیپلماسی‌فعال‌و‌تلاش‌برای‌حل‌وفصل‌مسالمت‌آمیز‌اختلافات‌
در‌چهارچوب‌حقوق‌بین‌الملل‌است.‌مضاف‌بر‌اینکه‌اگر‌دولت‌جمهوری‌اسلامی‌برای‌حل‌وفصل‌
مسالمت‌آمیز‌پرونده‌هسته‌ای‌پشت‌میز‌مذاکره‌نمی‌رفت،‌این‌حمایت‌مردمی‌که‌امروز‌شاهد‌
آن‌هستیم‌نیز‌به‌احتمال‌قوی‌بسیار‌کمرنگ‌تر‌از‌امروز‌می‌بود.‌در‌واقع،‌در‌صورت‌بی‌اعتنایی‌
به‌مذاکره،‌قطعاً‌برای‌بخش‌قابل‌توجهی‌از‌مردم‌این‌پرسش‌پیش‌می‌آمد‌که‌چرا‌-‌در‌حالی‌که‌
فرصت‌داشتید‌-‌درگیری‌نظامی‌را‌به‌مذاکره‌ترجیح‌دادید؟‌‌همچنین،‌در‌صورت‌عدم‌ورود‌ایران‌
به‌مسیر‌دیپلماسی،‌برخی‌کشورهای‌منطقه‌در‌بازی‌شماتت،‌تهران‌را‌مقصر‌اصلی‌درگیری‌نظامی‌
معرفی‌می‌کردند‌و‌حمایت‌بی‌سابقه‌ای‌که‌در‌قالب‌بیانیه‌های‌سازمان‌همکاری‌اسلامی‌و‌شورای‌
همکاری‌خلیج‌فارس‌شاهد‌آن‌بودیم،‌هرگز‌شکل‌نمی‌گرفت.‌امروز،‌چه‌در‌سطح‌منطقه،‌چه‌در‌
سطح‌بین‌المللی‌و‌چه‌در‌افکار‌عمومی‌داخلی،‌ایران‌در‌موقعیتی‌مشروع،‌مظلوم‌و‌حق‌به‌جانب‌
قرار‌دارد.‌هر‌روایتی‌که‌به‌این‌مشروعیت‌و‌مظلومیت‌خدشه‌وارد‌کند،‌در‌تعارض‌مستقیم‌با‌
منافع‌ملی‌است.‌در‌نهایت،‌باید‌با‌صراحت‌هشدار‌داد‌که‌یکی‌از‌خطرناک‌ترین‌خطاهایی‌که‌
یک‌کشور‌می‌تواند‌در‌میانه‌بحران‌و‌جنگ‌مرتکب‌شود،‌آسیب‌شناسی‌نادرست‌در‌عرصه‌سیاست‌
خارجی،‌آن‌هم‌بر‌مبنای‌رقابت‌ها‌و‌تسویه‌حساب‌های‌داخلی‌است.»آسیب‌شناسی‌انحرافی«،‌
نه‌تنها‌مانع‌از‌درک‌صحیح‌ریشه‌های‌حمله‌دشمن‌می‌شود،‌بلکه‌به‌‌جای‌تقویت‌جبهه‌داخلی،‌
موجب‌تضعیف‌انسجام‌ملی‌و‌تفرق‌در‌راهبردهای‌دفاعی‌کشور‌می‌گردد.‌خطر‌بزرگ‌تر‌آنجاست‌
که‌این‌فضاسازی‌های‌مخرب‌و‌برداشت‌های‌نادرست،‌به‌کنارگذاشتن‌ابزارهای‌مشروع‌و‌ضروری‌ای‌
چون‌دیپلماسی‌بینجامد‌و‌کشور‌را‌از‌یکی‌از‌مؤثرترین‌ابزارهای‌مدیریت‌بحران‌و‌تأمین‌امنیت‌
ملی‌محروم‌سازد.‌در‌شرایط‌امروزی‌کشور،‌لازم‌است‌به‌‌جای‌تضعیف‌و‌ترویج‌بی‌اعتمادی،‌از‌
وزیر‌امور‌خارجه‌و‌دستگاه‌دیپلماسی‌کشور‌تمام‌قد‌حمایت‌شود‌تا‌با‌روحیه‌ای‌بالا‌و‌پشتوانه‌ای‌
قوی،‌بتوانند‌سرمایه‌های‌حاصل‌از‌ایستادگی‌نظامی‌و‌انسجام‌اجتماعی‌را‌به‌نتایجی‌ملموس‌و‌

قابل‌بهره‌برداری‌در‌عرصه‌مذاکرات‌و‌سیاست‌خارجی‌تبدیل‌کند.

آسیب‌شناسی‌انحرافی،‌تهدید‌مضاعف‌امنیت‌ملی

ت
اش

دد
یا

رضا نصری
حقوقدان بین الملل 
و  کارشناس سیاست 

خارجی

در‌حالی‌که‌تحرکات‌دیپلماتیک‌ایران‌در‌
‌پیچیده‌ترین‌ادوار‌خود‌جریان‌دارد،‌ یکی‌از
سید‌عباس‌عراقچی،‌وزیر‌امور‌خارجه‌روز‌
‌اجلاس‌وزرای‌ گذشته‌راهی‌چین‌شد‌تا‌در
سازمان‌همکاری‌شانگهای‌شرکت‌کند؛‌
‌در‌یک‌ سفری‌که‌احتمالاً‌فراتر‌از‌حضور
نشست‌چندجانبه،‌بستری‌برای‌رایزنی‌های‌

حساس‌با‌همتایان‌روسی‌و‌چینی‌درباره‌
آینده‌مذاکرات‌هسته‌ای‌را‌فراهم‌آورد.‌

سفر‌عراقچی‌به‌شرق،‌نه‌تنها‌می‌تواند‌
پاسخی‌به‌تحولات‌احتمالی‌باشد‌بلکه‌
‌آغاز‌مرحله‌ای‌تازه‌نیز‌خواهد‌ نشانه‌ای‌از
‌آن،‌پکن‌به عنوان‌شریک‌راهبردی‌ بود‌که‌در
اقتصادی‌نقش‌جدیدی‌را‌نیز‌برعهده‌خواهد‌

گرفت.

جنگ‌علیه‌ایران‌و‌آزمون‌پکن
چین‌در‌جریان‌جنگ‌‌۱۲روزه‌میان‌ایران‌و‌

اسرائیل‌با‌بیانیه‌هایی‌شدیداللحن‌در‌شورای‌
‌اسرائیل‌را‌محکوم‌و‌بر‌لزوم‌ امنیت،‌تجاوز
توقف‌فوری‌درگیری‌تأکید‌کرد.‌نماینده‌چین‌
در‌سازمان‌ملل،‌حمله‌به‌تأسیسات‌هسته‌ای‌
‌از‌خط‌قرمز‌خواند‌و‌خواستار‌ ایران‌را‌عبور

خویشتنداری‌شد.‌
این‌واکنش‌اولیه‌به‌‌تدریج‌به‌دیپلماسی‌
‌تماس‌مستقیم‌وزیر‌ فعال‌تر‌بدل‌شد‌که‌از
خارجه‌چین‌با‌عباس‌عراقچی‌برای‌پیشنهاد‌
‌بیانیه‌مشترک‌ میانجی‌‌گری‌گرفته‌تا‌صدور
در‌سازمان‌همکاری‌شانگهای‌علیه‌اسرائیل‌

سیاست خارجی

کاظم غریب آبادی، معاون حقوقی وزارت خارجه:
اطلاع رسمی درباره فعال سازی مکانیسم ماشه دریافت نکرده ایم

کاظم‌غریب‌آبادی،‌معاون‌حقوقی‌و‌بین‌الملل‌وزارت‌خارجه‌با‌اشاره‌به‌انتشار‌اخباری‌درباره‌احتمال‌فعال‌سازی‌مکانیسم‌ماشه‌از‌سوی‌
کشورهای‌اروپایی‌اعلام‌کرد‌که‌تاکنون‌هیچ‌اطلاع‌رسمی‌در‌این‌باره‌به‌ایران‌ابلاغ‌نشده‌است،‌هرچند‌تهران‌همواره‌خود‌را‌برای‌
چنین‌سناریوهایی‌آماده‌نگه‌می‌دارد.‌او‌گفت‌قرار‌است‌وزارت‌خارجه‌از‌طریق‌کانال‌رسمی‌از‌آلمان‌درباره‌صحت‌این‌خبر‌استعلام‌کند.‌
غریب‌آبادی‌با‌بیان‌اینکه‌اروپایی‌ها‌دیگر‌در‌میز‌گفت‌وگوها‌حضور‌ندارند‌و‌تنها‌ابزار‌باقی‌مانده‌برایشان‌اسنپ‌بک‌است،‌تأکید‌کرد:‌
»نباید‌از‌چنین‌ابزاری‌استقبال‌کرد‌و‌باید‌تمام‌گزینه‌های‌ممکن‌برای‌جلوگیری‌از‌توسل‌اروپا‌به‌این‌سازوکار‌بررسی‌شود.«‌او‌هشدار‌
داد‌که‌اگر‌طرف‌اروپایی‌به‌سمت‌فعال‌‌سازی‌مکانیسم‌ماشه‌حرکت‌کند،‌عملاً‌خود‌را‌از‌عرصه‌تعامل‌و‌مذاکره‌دیپلماتیک‌با‌ایران‌کنار‌

خواهد‌گذاشت‌و‌ادامه‌گفت‌و‌گوها‌از‌جمله‌مذاکرات‌هسته‌ای‌و‌رفع‌تحریم‌ها‌بی‌معنا‌خواهد‌بود.«

ـــرش بـ



دیدگاه های 
منفی 

رأی دهندگان 
جمهوری خواه 

زیر ۵۰ سال 
نسبت به 

اسرائیل از 
۳۵ درصد 

سال ۲۰۲۲ به 
۵۰ درصد سال 
۲۰۲۵ افزایش 

یافته است
نومحافظه کاران گره خورده است.«

کارلسون در دفاع از موضع خود و برای رد 
هرگونه شکاف اساسی با ترامپ اظهار کرد: 
»من از ترامپ خوشم می آید و برای پیروزی 
ترامپ تبلیغ کردم.« او در ادامه افزود: »اما 
دیدگاه های خودم را دارم. فرض می کنم در 
بسیاری از مسائل با هم اشتراک نظر داشته 
باشیم و امیدوارم بمباران تأسیسات هسته ای 
ایران که من از آن حمایت نکردم، درس 
عبرت خوبی داشته باشد و اگر این طور 
شود، سپاسگزار خواهم بود. در آن صورت، 
اولین کسی خواهم بود که می گویم برای بار 

میلیونم در زندگیم اشتباه کرده ام.«
 : گفت سفید  خ  کا به  شنا  آ منبع  یک 
»رئیس جمهوری اهمیت زیادی به پایگاه ماگا 
می دهد و به آنها توجه می کند.« چه انتقاد 
کارلسون از سیاست های ترامپ منحصر به موارد 
خاصی بوده یا از اختلافی عمیق تر حکایت دارد، 
او از چهره های اصلی و شکل دهنده این جنبش 
به شمار می رود و سخنان او بینش بزرگی در 

مورد حامیان ماگا می دهد.

شیبلی طِلحَمی توضیح داد: »در مسأله غزه، 
توجه ها عمدتاً به دموکرات هایی معطوف 
بوده که به شکلی چشمگیر از حمایت 
اسرائیل فاصله گرفته اند؛ نظرسنجی های 
معتبر این روند را تأیید می کنند. اما آنچه 
کمتر مورد توجه قرار گرفته، تغییر دیدگاه 
جمهوری خواهان نسبت به اسرائیل از زمان 
آغاز جنگ غزه است. نظرسنجی اخیر مؤسسه 
پیو نشان می دهد که بزرگ ترین تغییر سطح 
ملی در میان جمهوری خواهان زیر ۵۰ سال 
رخ داده است. دیدگاه های منفی نسبت به 
اسرائیل در این گروه از ۳۵ درصد سال ۲۰۲۲ 
به ۵۰ درصد سال ۲۰۲۵ افزایش یافته است.«

 
 عطش جنگ نومحافظه کاران 

یا وظیفه مذهبی؟
او با اشاره به اختلاف جنبش ماگا و جریان 
نومحافظه کاران که طی دهه های پس از 
جنگ سرد، سیاست خارجی آمریکا را در دست 
دارند، گفت: »جنگ ایران و بازگشت پررنگ 
صداهای نومحافظه کار که خواستار مداخله 

نظامی بیشتر آمریکا هستند، خشم بسیاری 
را در دنیای ماگا برانگیخته است؛ موضوعی 
که گزارش های متعددی به آن پرداخته اند. 
در این میان، هزینه های فزاینده حمایت از 
اسرائیل که از زمان آغاز جنگ غزه به بیش از 
۲۰ میلیارد دلار رسیده، در زمانی که دنیای ماگا 
انتظار کاهش بودجه را دارد و بسیاری از حامیان 
ترامپ در تنگنای اقتصادی هستند، به عاملی 

دیگر برای نارضایتی تبدیل شده است.«
گفتنی است، دونالد ترامپ در انتخابات 
درون حزبی ۲۰۱۵ جمهوری خواهان موفق 
شد با شعار »نه به جنگ های بیشتر«، از 
هم حزبی های خود پیشی بگیرد. بسیاری 
او را صدای ضدجنگ حزب جمهوری خواه 
می دانند که طی سال ها به حزب جنگ 
شناخته می شد. ترامپ در سال ۲۰۲۴ نیز 
در برخی حوزه های مسلمان نشین توانست 
با وعده پایان دادن به جنگ غزه، حمایت 
آنها را جلب کند. بنابراین ترامپ، خواسته 
یا ناخواسته، در نظر خیلی ها سدی در برابر 
بازگشت نومحافظه کاران جنگ طلب است.
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طِلحَمی خاطرنشان کرد: »اتصال انتقاد 
از اسرائیل به موضوع سرکوب آزادی بیان 
توسط کارلسون که چپ گرایان نیز به آن 
معترض بوده اند، با بسیاری در جناح راست 
هم صدایی پیدا کرده است. با این حال، 
قوی ترین صداهای حامی اسرائیل در جناح 
راست، مسیحیان هستند. اما شواهد نشان 
می دهد که حمایت از اسرائیل در میان 
اوانجلیست های جوان تر طی سال های اخیر 
کاهش یافته و تعداد اوانجلیست ها نیز در 
آمریکا رو به کاهش است. اکنون برخی در 
دنیای ماگا حتی این پیش فرض را که حمایت 
از اسرائیل مدرن یک الزام دینی است، به 

چالش کشیده اند.«
یکی از لحظاتی که طرز فکر جمهوری خواهان 
جدید و قدیم با هم تلاقی کرده و جلوی هم 
ایستادند، مصاحبه جنجالی و پرتنش اخیر 
کارلسون با تد کروز، سناتور ایالت تگزاس بود. 
این مصاحبه شکاف موجود ماگا درباره مناقشه 
اسرائیل و ایران را کاملاً به نمایش گذاشت. 
کارلسون چندین بار مبانی دینی تد کروز بر 
لزوم حمایت مسیحیان از اسرائیل، به قیمت 
بی توجهی به مردم آمریکا و اوضاع داخلی را 

به چالش کشید.
 

ماگا زیر فشار جنگ
یکی از رهبران فکری این جنبش درباره ترامپ 
و کارلسون به ان بی سی گفت: »آنها دو تن از 
ذهن های برجسته ماگا هستند« و تأکید کرد 
که این جنبش بدون حضور هیچ یک از این 
دو به شکل کنونی خود وجود نمی داشت. 
این فرد ابراز نگرانی کرد که دیدگاه های ماگا در 
چندین موضوع مهم »تا حدی از حلقه داخلی 
کاخ سفید به حاشیه رانده شده اند.« او اظهار 
کرد: »مردم با جنگ های بی پایان همراهی 
نخواهند کرد. وقتی شاهد کوتاه آمدن در 
موضوع اپستین هستند، این برایشان دردناک 
است. دولت ترامپ نشان داده که در این 
مورد جدی بوده، اما حالا پس از شش ماه، 
تلاش برای سرهم بندی کردن این موضوع 
اصلاً رضایت بخش نیست. این برای حامیان 

قابل قبول نخواهد بود.«
طِلحَمی در پایان نتیجه می گیرد: »مجموع 
این عوامل به شکافی غیرمنتظره و پرشور 
ماگا منجر  مورد اسرائیل در جنبش  در 
شده است. اینکه این تحولات چگونه بر 
سیاست های دونالد ترامپ تأثیر خواهد 
گذاشت یا چگونه خود ترامپ بر این بحث 
اثر خواهد گذاشت، همچنان نامشخص 
است، اما دنبال کردن این موضوع بی تردید 

جذاب خواهد بود.«

حمایت ترامپ از جنگ اسرائیل با ایران باعث دو دستگی شد 

»ماگا« عصبانی است

irannewspaper irannewspapper
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آغاز نبرد در میدان خاکستری 
و مجروحان »جنگ رسانه ای«

ادراک سازی از توان در نبردهای آتی: یکی از 
مهم ترین پیوست های نبرد در میدان های 
خاکستری، ایجاد یک ذهنیت مشوش از 
توانایی دفاعی در میان افکارعمومی و همچنین 
ساختن تصویر تسلط کامل دشمن در فضای 

امنیتی در ذهن هاست. 
به طور مثال ممکن است دو یا چند اقدام 
خرابکارانه یا ترور از سوی دشمن رخ دهد، 
اما با ضریب دادن به دیگر اتفاقات طبیعی 
و همچنین ساختن اقدامات نمادین مثل 
آتش سوزی مناطق تفریحی، کوه و... ذهنیت 
افکارعمومی در خصوص میزان کنترل امنیتی 
خودی را زیرسؤال ببرد. این ذهنیت در نهایت 
میزان آمادگی ذهنی و روانی جامعه را در 
نبردهای آتی یا تهاجم های بعدی دچار اختلال 
و تغییر خواهد کرد. لذا این ادراک سازی 

ارزشش کمتر از خود نبرد نیست.
خسته سازی تصمیم سازان با هیاهو در 
موضوعات حاشیه ای: سوم و یکی از مهم ترین 
خاکستری،  حوزه های  در  نبرد  اهداف 
خسته سازی تصمیم سازان با مسائل حاشیه ای 
و حتی اقدامات خرابکارانه متعدد ولو بی ارزش 
است.  اگر این روند چند ماه ادامه یابد، ذهن 
تصمیم گیران و تحلیلگران با سطح تنش و 
درگیری بر سر موضوعات مختلف رسانه ای 
از تعادل خارج و تاب آوری آنها چه در حوزه 

سیاسی و چه نظامی کاهش می یابد.
در هفته ها و ماه ها پیش رو باید از جامعه و 
ذهن و روان اجتماع و حتی تصمیم سازان 
مراقبت کرد. قرار گرفتن جامعه به صورت 
متداوم و پرفشار در معرض اخبار، گمانه زنی ها، 
تعلیق و نزاع و بگومگوهای پرتعداد رسانه ای، 
آنها را مجروح ذهنی و روانی خواهد ساخت 
و نتیجه این مجروحیت کاهش تاب آوری و 

حساسیت روی اصول خواهد بود.
این مسأله برای تصمیم گیران هم صادق 
است. درگیر شدن آنها بر حاشیه ها، پاسخ یا 
بازنشر سخنان رسانه های داخلی و خارجی و... 

بر این مسأله دامن خواهد زد. 
نامه هایی برای تغییر ریل در فضای افکارعمومی 
یا حملات پرتعداد بر بخشی از یک گفت و گو 
و... هیچ آورده ای نخواهد داشت. در برخورد با 
شخصیت ها و روند طی شده در ماه های اخیر 

باید انصاف را رعایت کرد.

ادامه از صفحه یک

حامیان دونالد ترامپ، رئیس جمهوری آمریکا 
که از دخالت واشنگتن در تجاوز اسرائیل علیه 
ایران سرافکنده و ناراحت شدند، با آتش بس 

نفس راحتی کشیدند.
سارا لانگوِل، استراتژیست جمهوری خواه به 
»ان پی آر« گفت که در نظر بخش بزرگی از 
جنبش »ماگا« )عظمت را دوباره به آمریکا 
بازگردانیم(، ورود آمریکا به درگیری ایران-

اسرائیل گناهی نابخشودنی بود. او یادآوری 
کرد که علت روی آوردن بسیاری از رأی دهندگان 
به ترامپ، ژست ضدجنگی اوست و حمله به 
ایران خیانتی به اعتماد آنها محسوب شد.

 
گسل ایرانی-اسرائیلی ماگا

پیش از حمله، چهره های ارشد جنبش ماگا 
ترامپ را تشویق کردند که از حمله به ایران 
خودداری کند و دوباره آمریکا را به جنگ های 
اسرائیل نکشاند. استیو بنن، استراتژیست 
جمهوری خواه و مشاور اسبق ترامپ و تاکر 
کارلسون، مجری و کارشناس مشهور راست گرا 
چهره های سرشناس به اصطلاح مقاومت درون 
ماگا بودند. آنها تلاش کردند جلوی حمله 

آمریکا به ایران را بگیرند.
سرکشی بنن و کارلسون از سیاست های رسمی 
دونالد ترامپ آخرین نمونه از شکاف های درون 
جنبش آنهاست. بنن خطاب به طرفدارانش 
نوشت که اکنون در مبارزه هستند و باید مانند 

یک مبارز رفتار کنند.
شیبلی طِلحَمی، پروفسور دانشگاه مریلند و 
عضو ارشد مؤسسه بروکینگز در توضیح شکاف 
نوشت: »تحول سریع گفتمان جنبش »ماگا« 
درباره اسرائیل، موضوعی فراتر از آنچه در نگاه 

اول به نظر می رسد، است.«
او در مورد ریشه اختلاف اخیر تاکر کارلسون با 
دولت ترامپ نوشت: »اظهارات تاکر کارلسون 
که انگشت اتهام را به سوی موساد، سازمان 
اطلاعاتی اسرائیل به عنوان عامل پشت پرده 
فعالیت های جفری اپستین نشانه رفته، 
توجهات بسیاری را جلب کرده است. این 
ارتباط، هرچند در بخش هایی از دنیای مگا 
به طوری گسترده مطرح شده، اما شکاف 
فزاینده این جنبش در مورد اسرائیل فراتر 
از خشم ناشی از پرونده اپستین است و به 
مسائل مختلفی از جمله جنگ غزه، تنش 
با ایران، کمک های خارجی و بازگشت نفوذ 
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نرخ تورم نقطه به نقطه در آخرین آمار 
ارائه شده توسط مرکز آمار بار دیگر و 
پس از 4 سال در آستانه کانال 40درصدی 
ایستاده است. آخرین بار در شهریور ماه 
1400 نرخ تورم نقطه به نقطه، در این کانال 
قرار داشت و پس از آن روند ریزشی خود 
را شروع کرد و تا پاییز سال گذشته، خود 
را به کانال 30 درصدی رساند. اما عوامل 
پرفشار بر شاخص های پولی، حالا این 
روند را برعکس کرده و بار دیگر، تورم نقطه 

به نقطه در حال رشد است.
اقتصاد ایران از نیمه دوم سال 1397 درگیر 
تورم دو رقمی سهمگینی شده که به صورت 
»مزمن« و »پایدار« راه خود را طی کرده 
است. سیاست های پولی، در بازه های 
زمانی مختلف، تقلایی برای کنترل تورم 
داشته، اما عوامل متعددی به فشار بر 
شاخص های پولی ادامه داده اند و به نظر 
می رسد روند کنونی نیز که با یک جنگ 
تحمیلی 12 روزه و نیاز به تأمین مالی برای 
بازسازی خسارت های جنگ همراه شده؛ 
خود به دومینویی تازه برای تورم انتظاری 

در ماه های آینده تبدیل شود.
اما چه اتفاقی افتاده و چرا تورم در این 7 
سال همچنان رو به رشد و دورقمی مانده 
است؟ ذی نفعان تورم کنونی چه کسانی 

هستند و برای عبور از آن چه باید کرد؟
اینها پرسش هایی است که خواهم کوشید 
در این مجال تنگ پاسخی برای شان بیابم.

ساختار اقتصاد کلان
برای پاسخ به این سؤال ها، ابتدا باید بدانیم 
که اقتصاد کلان از چه چیزی تشکیل شده 
است؟ در یک تقسیم بندی رایج، ساختار 
اقتصادی که به صورت سیستمی عمل 
می کند به چهار بخش تقسیم می شود. 
اول؛ »بازار پول« که در اختیار حاکمیت 
است و بانک مرکزی به عنوان مجری 
سیاست های پولی آن را اداره می کند. 
دوم؛ »بازار مالی« که محل گریز بازیگران 
اقتصادی از »کاهش ارزش پول ملی« است. 
بازارهایی مانند مسکن )در درازمدت( 
یا بورس و طلا و سکه و حتی ارز که به 
یک کالای سرمایه ای تبدیل می شود در 

برای عبور از تورم 7 ساله دورقمی چه باید کرد؟

برندگان و بازندگان تورم مزمن

گزارش

مسعود یوسفی
دبیر گروه اقتصادی

این دسته قرار می گیرند. بخش سوم؛ 
»بازار محصول و کالا« است. در واقع بخش 
»عرضه« که به نوعی نبض اقتصاد یک کشور 
را در اختیار دارد و در نهایت بخش چهارم 
که »بازار نیروی کار« یا طرف »تقاضا« است 
که در ازای تورم، »عمر و مهارت« خود را به 

فروش می رساند.
هر یک از این چهار بخش در مقابله با 
تورم، استراتژی خاص خود را دارند اما 
کدام یک بیشتر سود می کند و کدام یک 

ذی نفع است؟

منشأ پولی تورم
پیش از هر چیز باید گفت که »تورم« با 
»گرانی« تفاوت دارد. ریشه این کلمه در 
»ورم« و »التهاب« است. به مانند بیمار 
تب کرده ای که دچار التهاب می شود تا 
بدن بتواند با عامل بیماری زا مقابله کند؛ 
اقتصاد هم به دلایلی دچار التهاب کاذبی 
می شود که به دلیل مقابله عوامل آن با 
کاهش ارزش پول ملی است. بنابراین، 
تورم را به »شتاب افزایش قیمت« تعبیر 
کرده اند نه خود »گرانی« و این دو با یکدیگر 

تفاوت دارند.

بیشتر اقتصاددانان معتقدند که تورم 
منشأ پولی دارد و به دلیل بالا رفتن حجم 
نقدینگی، این »التهاب« در بدنه اقتصاد 
یک کشور رخ می دهد. در واقع، یک اتفاق 
مهم در ساختار اقتصادی رخ می دهد: 
عرضه پول از میزان تولید و خدمات پیشی 

می گیرد و »التهاب« به وجود می آید.
اما این تنها عامل ایجاد التهاب نیست. کما 
اینکه تجربه دهه 70 و 80 که اقتصاد ایران با 
موجی از »سازندگی« ویرانی های یک جنگ 
تحمیلی 8 ساله مواجه بود؛ میزان تولید و 
خدمات هم بالا رفت اما به موازات آن، تورم 
نیز حتی رکورد 50 درصد زد. در واقع چیزی 
که تورم شدید دهه 70 را رقم زد؛ حذف یارانه 
برخی از کالاها، برنامه تعدیل ساختاری و 
تک نرخی کردن ارز و حذف سهمیه ها در 

بخش های اقتصادی مختلف بود.
در دهه 80 که درآمدهای ارزی ناشی از 
فروش نفت بالا گرفت؛ بخش بزرگی از 
رشد تولید با »پترو دلار« جبران شد تا نفت، 
ضربه گیر تورم باشد. اما دهه 90 ساختار 
اقتصاد ایران با تشدید تحریم ها روبه رو 
شد و چیزی رخ داد که در ادبیات اقتصادی 
به آن »بیماری هلندی« می گویند. یعنی 

»اعتیاد به واردات« به واسطه درآمدهای 
نفتی و حذف آن که شرایط عجیبی را در 
میانه دهه 90 ایجاد کرد. هرچند با سرازیر 
شدن درآمدهای نفتی با توافق برجام، 
دوباره نفت نقش ضربه گیر خود را ایفا کرد 
و حتی تورم در سال 95 تک رقمی شد. اما 
از سال 97 به بعد، همه گیری کرونا، وجود 
رئیس جمهوری با مواضع کاملاً ضد ایرانی 
در کاخ سفید و تحریم های سفت و سخت 
نفتی، بار دیگر تورم را در اعداد دو رقمی 
حبس کرد و این وضعیت تا همین امروز 

نیز ادامه دارد.

فرار از کاهش ارزش پول
بانک مرکزی با فشار به منابع پول پرقدرت 
و تزریق نقدینگی، در کوتاه مدت می تواند 
کسری بودجه را پوشش دهد و همین کار 
را هم می کند. اما نتیجه، افزایش نقدینگی 
در بازه ای است که فعالیت های مولد، قادر 
به جذب آن نیست. الته اب در بازار پول با 

ایجاد »بدهی« برای دولت ها رخ می دهد.
بازارهای مالی اولین جایی است که با 
این »التهاب« خود را »هماهنگ« می کند. 
مسکن، زمین و طلا به پناهگاه امن تورم 

تبدیل می شود و ارزش این دارایی ها با تورم 
افزایش می یابد. سپس شرکت های دارای 
دارایی های فیزیکی )مثل منابع طبیعی، 
املاک( از تورم سود می برند. عمده این 
شرکت ها در بورس هستند. در نهایت 
نوبت »سفته بازان« است که وارد شوند. 
آنها از هر چیزی به دنبال سود هستند و 
تخصص شان تبدیل یک کالا به »کالای 

سرمایه ای« است.

طرف عرضه
سومین جایی که با تورم مواجه می شود؛ 
بازار کالا و خدمات است. »تولیدکنندگان 
انحصاری«، توانایی تعیین قیمت دارند و 
هزینه های افزایش یافته را به مصرف کننده 
منتقل می کنند. هرچند دولت ها تلاش 
می کنند تا بخشی از این تطبیق کالا با تورم 
را با قیمت گذاری »دستوری« خنثی کنند. 
در اوج این تلاش ها، قیمت گذاری دستوری 
»انرژی« و برخی کالاهای اساسی است. 
بخش دوم، صادرکنندگان هستند که اگر 
نرخ ارز همزمان با تورم تعدیل شود، سود 
آنها نیز افزایش می یابد. بنابراین در این 
بخش نیز، عمده شرکت های تولیدکننده 
محصولات صادراتی، طرفدار »تعدیل نرخ 

ارز« همزمان با تورم هستند.
اما از آن سو، »تولیدکنندگان رقابتی« قرار 
دارند که اگر نتوانند از پس هزینه های تولید 
)از جمله مواد اولیه و دستمزد( بر بیایند؛ 
کار سختی در مقابل تورم دارند. از طرفی، 
واردکنندگان نیز به دلیل افزایش نرخ ارز 
و نرخ مبادله بالاتر به دلیل تحریم ها، به 
اجبار قیمت کالای وارداتی را بالاتر خواهند 
برد و با کاهش تقاضا مواجه می شوند و 
حتی »بازنده« نبرد با تورم هستند، هرچند 

به طور نسبی.

بازندگان مطلق
بازندگان مطلق در مقابل تورم »مزمن« 
و »دو رقمی« بازار نیروی کار است. در 
زمانی که تورم به طور ماهانه 2 درصد رشد 
می کند؛ نیروی کار که عمر و مهارت خود را 
می فروشد تا دستمزدی بگیرد؛ همواره روی 

یک »تردمیل« راه می رود.
هر ساله پیش از پایان سال، تعیین حقوق 
و دستمزد کارگران در فرآیندی پیچیده 
و با حضور سه ضلع کارگری و کارفرمایی 
و دولت انجام می شود. فرآیندی طولانی 
که در سال های اخیر با افزایش دستمزد 
به صورت »اسمی« همراه بوده است. 
اما حقوق بگیران، بازنده مسابقه تورم و 

دستمزد بوده اند. چرا که از ابتدای سال بعد 
و همزمان با اعمال دستمزدهای جدید که 
به صورت »اسمی« بالا رفته است؛ هزینه ها 
به صورت »واقعی« رشد  و در واقع اثر 
افزایش دستمزد را خنثی می کند. این 
فضا به کاهش قدرت خرید حقوق بگیران 
می انجامد که طیف وسیعی از مردم را 

دربرمی گیرد.

بار تورم به دوش کیست؟
تورم مزمن و دو رقمی، در نهایت مانند یک 
سونامی عمل می کند و بیشترین خسارت 
را به بازار نیروی کار وارد می کند. این پدیده 
یک انتقال ثروت سیستماتیک از طبقات 
فرودست به بالادست ایجاد می کند. برای 
درک مکانیزم این فرآیند، به این پروسه 
توجه کنید: در نقطه آغاز، با تزریق پول برای 
هزینه هایی که روز به روز بالا می رود؛ تورم 
ایجاد می شود و در نقطه انتهایی، نیروی کار 
برای جبران کاهش قدرت خرید، تقاضای 
افزایش دستمزد می کند که خود تورم جدید 

ایجاد می کند.
افزایش دستمزدها معمولاً ۶ تا 12 ماه پس 
از رشد تورم اتفاق می افتد. حتی پس از 
افزایش دستمزد، رشد آن هرگز به اندازه 
تورم نخواهد بود )چون افزایش دستمزد 
به صورت »اسمی« است نه واقعی( و در 
نهایت اینکه برخلاف سرمایه داران که با 
طلا، مسکن یا ارز مقابل تورم می ایستند، 

نیروی کار فقط »فروشنده زمان« است.

این روند موجب می شود تا ارزش واقعی 
ذخایر مالی )حساب بانکی، بیمه عمر( 
ذوب شود. کالاهای اساسی )نان، دارو، 
انرژی( به کالای لوکس تبدیل شود و 
نابرابری افزایش پیدا کند. چرا که اختلاف 
درآمدی 10 برابر امروز، با تورم )مثلاً 50 
درصدی( فردا به 20 برابر می رسد )چون 
ثروتمندان 50 درصد سود دارایی دارند، فقرا 
50 درصد ضرر قدرت خرید پیدا می کنند.( 
تورم یک مالیات پنهان بر دوش فقراست 
که همزمان یارانه پنهان به ثروتمندان 
می دهد. تا زمانی که ساختارهای اقتصادی 
اصلاح نشود، این چرخه معیوب ادامه 
خواهد داشت. این اصلاحات با بازطراحی 
نظام مالیاتی و مالیات گیری تصاعدی از 
سوداگری های مالی )مثل معاملات پرتکرار 
مسکن/سهام(، هدفگذاری تورم تک رقمی 
با ابزارهایی مثل کنترل پایه پولی و افزایش 
نرخ بهره واقعی و ممنوعیت دلالی انبوه 
در کالاهای استراتژیک )زمین، دارو، مواد 
اولیه( و با افزایش شفافیت در معاملات 
و اخذ مالیات از سودهای رانتی صورت 

می گیرد.
در این میان درک تفاوت سرمایه گذاری 
مولد )تولید، صادرات( با سفته بازی )سکه، 
دلار، زمین خواری( برای مردم مهم است. 
نیروی کار زمانی از این چرخه رها می شود 
که قدرت چانه زنی خود را افزایش دهد 
و از سوی دیگر، سیستم مالیات ستانی، 

ثروتمندان را هدف بگیرد نه دستمزد.

در اینجا با نوعی بازی »صندلی -موسیقی« طرفیم. همان بازی که چند 
صندلی چیده شده و افرادی دورش می چرخند و به محض قطع شدن 
موسیقی باید روی صندلی ها بنشینند. اما نکته اینجاست که تعداد 
صندلی از تعداد افراد کمتر است! در این بازی، صندلی ها همان »ثروت 
واقعی« است و موسیقی نقش »ساختار اقتصادی« را بازی می کند. نیروی 
کار بازنده نبرد نهایی با تورم است: وقتی موسیقی تورم متوقف می شود، 

صندلی ها قبلاً توسط صاحبان دارایی های فیزیکی اشغال شده اند.

ـــرش بـ

موسیقی تورم

نمودار قدرت خرید در تورم های بالا
کاهش قدرت خرید نیروی کاردوره تورمیکشور
40٪ )مرکز پژوهش های مجلس(1402-1397ایران

3۵٪ )صندوق بین المللی پول(2023-2019آرژانتین
۵۵٪ )بانک جهانی(2023-2021ترکیه
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همزمان با 
کاهش تقاضا 

در تهران، 
احساس 

نگرانی باعث 
شده سیل 

تقاضای 
مسکن به 

سمت مناطق 
شمالی کشور 

روان شود. 
بسیاری 

از اقشاری 
که تاکنون 

خیال تداوم 
سکونت در 
شهر تهران 
را داشتند، 

منصرف 
شده اند و این 

سطح تقاضا 
به شهرهای 

دیگر منتقل 
شده است

خبر

مدیرکل امور انرژی و مشتریان صنعت 
برق گفت: »قبض هایی که به صورت 
علی الحساب صادر شده، بسته به میزان 

مصرف برق مشترکان اصلاح می شود.«
عبدالامیر یاقوتی افزود: »قبض های 
علی الحساب قبض هایی هستند که بر 
اساس سوابق مصرف و به صورت ماهانه 
صادر می شوند و در آن مصرف براساس 

سوابق مصرف پیش بینی می شود.«
وی ادامه داد:» در این قبض ها سوابق 
مشترک در نظر گرفته می شود و 
جامعه ای هم که مشترک شامل آن 
می شود ویژگی های آن جامعه در نظر 
گرفته شده و برآوردی از میزان مصرف 
انجام شده و درنهایت متناسب با آن 
قبضی صادر می شود. این نوع قبض 
می تواند به مشترک هشدار دهد که 
میزان مصرف زیاد است و متناسب با 
تعرفه ها قیمت تمام شده به چه صورت 
تغییر خواهد کرد. به این ترتیب مشترک 
می تواند با اعمال مدیریت بهتر، مانع از 

صدور قبض با قیمت های بالاتر شود.«
مدیرکل امور انرژی و مشتریان صنعت 
برق افزود: »برآوردی که صورت می گیرد 
این است که اگر مشترک کارکرد خیلی 
بالایی داشته باشد براساس تعرفه ها 
منجر به صدور قبض با قیمت بالاتر 

خواهد شد.«
یاقوتی خاطرنشان کرد: »البته هر 
دو ماه یکبار قرائت کنتور مشترکان 
صورت می گیرد و اگر قبضی که به صورت 
علی الحساب صادر شده صحیح بوده 

همان اعمال خواهد شد.«
وی گفت: »اما اگر تغییراتی داشته قبض 
علی الحساب باطل شده و قبض جدید 
با در نظرگرفتن میزان مصرف بالاتر از 
الگو با قیمت های بالاتر صادر خواهد 

شد.«

قبض های علی الحساب 
بسته به میزان مصرف 

برق اصلاح می شود

فایل های فروش واحد مسکونی کاهش 
قیمت برخی واحدها را نشان می دهد 
و این واحدها به اصطلاح »زیر قیمت« 
عرضه شده است. کارشناسان معتقدند 
بازار مسکن در حال حاضر شرایط خاص 
پس از جنگ را پشت سر می گذارد. در 
حالی که در حدود یک دهه، به صورت 
مداوم قیمت مسکن افزایش داشت، 
سؤال این است که باید در انتظار کاهش 
بیشتر قیمت مسکن باشیم؟ و آیا این 

کاهش قیمت ادامه دار خواهد بود؟

در بازار مسکن شهر تهران، کاهش 
قیمت برخی مناطق شمالی شهر تهران 
که همیشه قیمت مسکن در این مناطق 
فاصله زیادی با مناطق دیگر داشته، 
شروع شده است. به نظر فعالان بازار 
مسکن، چون قیمت مسکن در مناطق 
گران قیمت شهر تهران همواره بر 
متوسط قیمت کل شهر و حتی کشور اثر 
دارد، تأثیر کاهش قیمت در این مناطق 
بر قیمت مسکن انتظار غیرواقعی 

نیست.
فردین یزدانی،کارشناس ارشد اقتصاد 
مسکن در گفت وگو با »ایران«، ادامه 
رکود و کاهش قیمت واقعی مسکن یا 
حداقل ثبات قیمت را مشخصه اصلی 
بازار مسکن تا آخر سال عنوان کرد. 
این کارشناس بازار مسکن با اشاره 
به اینکه شرایط پیش آمده در زمان 

جنگ و بعد از آن، چگونه بازار مسکن 
را تحت تأثیر قرار داده است، می گوید: 
»شرایطی پیش آمده که ریسک و 
مخاطره دارایی های ملکی زیاد شده یا 
در واقع ریسک سیاسی داشتن دارایی 
ملکی افزایش یافته چون نقدپذیری این 
دارایی یا نقد شوندگی آن کم شده است. 
بنابراین چون نقدشوندگی مسکن کمتر 
است، سرمایه ها به سمت بازارهای دیگر 
سرازیر می شود و کلاً سطح تقاضا کاهش 

پیدا می کند.«
یزدانی معتقد است: »کاهش تقاضای 
مسکن عمومی است اما در مناطقی 
مانند تهران که در جنگ 12 روزه هدف 
بیشترین حملات بوده، کاهش تقاضا 
برای مسکن بسیار بیشتر است. آنچه 
در بازار مسکن شاهد آن هستیم، 
برخی واکنش های خارج از عرف است 

که به نظر می رسد موقتی باشد. طبق 
شرایط کلی حاکم بر بازار مسکن در 
مواقع عادی، کاهش یا افزایش قیمت 
در شهر تهران، موجب تغییرات قیمتی 
در مناطق و استان های مختلف کشور 
می شود، اما بعد از جنگ، کاهش قیمت 
مسکن در شهر تهران تحت تأثیر کاهش 
تقاضا، این تقاضا را به نقاط امن تری 
در کشور منتقل کرده است بنابراین 
رشد تقاضا، رشد قیمت مسکن در این 

مناطق را پیش بینی پذیر کرده است.«
در این خصوص یزدانی معتقد است 
که همزمان با کاهش تقاضا در تهران، 
احساس نگرانی باعث شده سیل 
تقاضای مسکن به سمت مناطق شمالی 
کشور روان شود. این نگرانی در اذهان 
بخش عمده ای از مردم باعث ایجاد 
حس ناامنی شده و بسیاری از اقشاری 

یک کارشناس مسکن با اشاره به  داده های بازار تحلیل کرد

تغییر جغرافیای تقاضای مسکن

که تاکنون خیال تداوم سکونت در 
شهر تهران را داشتند، منصرف شده اند 
و این سطح تقاضا به شهرهای دیگر 
منتقل شده است. وی می افزاید: »با 
این تفاسیر می توانیم نتیجه بگیریم 
که رکودی که در دو سال اخیر در بازار 
مسکن برقرار بود، تشدید شده است و 
به نظر نمی رسد در آینده نزدیک رکود در 
بخش مسکن از بین برود یا دست کم 
آثار آن کم شود. تداوم نگرانی باعث 
ادامه دار بودن و تشدید رکود خواهد 

شد.«
به گفته یزدانی، نقدشوندگی مسکن 
نسبت به کالاهای سرمایه ای مانند طلا 
یا ارز کمتر است، اما این مشخصه به 
خاطر شرایط کنونی، تشدید شده است 
و عاملی شده تا تقاضای سرمایه ای نیز 
از بازار مسکن برود. خروج تقاضای 
مصرفی تحت تأثیر نگرانی های به وجود 
آمده و کاهش سرمایه گذاری به خاطر 
ریسک نقدشوندگی، کاهش قیمت 
مسکن را در چشم انداز بازار ترسیم 

کرده است.
وی می افزاید: »هر چند قبل از جنگ، 
تمام برآوردها بر این بود که امسال سال 
خوبی برای نقدشوندگی مستغلات 
نیست، با شروع جنگ عوامل دیگر هم 
مزید بر علت شد تا بازار بزودی رونق 
نگیرد. همان طور که عرضه فایل ها 
نشان می دهد، بیشترین کاهش قیمت 
فروش نیز در روزهای اخیر مربوط به 
مناطق یا محلاتی در شهر تهران است 
که در زمان جنگ مورد اصابت قرار 
گرفت و عملاً تقاضایی برای مسکن 
در این محله ها وجود ندارد.« وی 
خاطرنشان می کند: »پیش بینی این 
است با تداوم این شرایط، قیمت واقعی 
مسکن کاهشی باشد اما قیمت اسمی 
خیر. زمانی که قیمت اسمی ثابت است 
اما تورم تداوم دارد، به این معنی است 
که قیمت واقعی کاهشی است ولی 
نباید فکر کنیم قیمت نسبی مسکن 
ریزش آنچنانی خواهد داشت. با توجه 
به مشکلاتی که در زنجیره تأمین صنعت 
ساختمان است و به خاطر اتفاقات 
اخیر، چرخه فعالیت ساختمانی تا 
حدی کند شده است؛ به همین دلیل 
به نظر می رسد نباید منتظرکاهش در 
قیمت های اسمی باشیم مگر در مناطق 
خاصی از کشور و به خصوص مناطق 
خاصی از شهر تهران که کاهش قیمت 

را تجربه می کنند اما نباید در انتظار 
افزایش قیمت مسکن نیز باشیم.«

وی با اشاره به اینکه سرمایه گذاری در 
مسکن نیز در حال حاضر در انتظار 
چشم انداز بازار است، گفت: »در 
بحث سرمایه گذاری در مسکن، به تبع 
همان عامل ریسک و مخاطره، اولاً ورود 
سرمایه گذاری جدید خصوصی در حوزه 
مسکن کند خواهد شد و دوم سرعت 
تکمیل پروژه های نیمه تمام بخش 
خصوصی کاهش می یابد و حجم عرضه 
نیز کم می شود مگر اینکه ناگهان در 
حوزه سیاسی تغییرات مثبتی رخ دهد.«

یزدانی در عین حال تأکید کرد که 
ساخت و ساز حمایتی مسکن بر اساس 
سیاست دولت تداوم دارد اما ممکن 
است از اعتبارات آن کاسته شود. وی 
علت این موضوع را توضیح داد و گفت: 
»در این شرایط بخشی از ساخت و 
سازها مربوط به برنامه های حمایتی، 
با پشتیبانی دولت ادامه خواهد داشت 
البته این ساخت و سازها هم به تأمین 
اعتبار نیاز دارد و در شرایطی که تعداد 
زیادی واحد در جنگ آسیب دیده و نیاز 
به بازسازی دارد، تأمین اعتبار طرح های 
حمایتی ممکن است با موانعی مواجه 

شود.«
 کارشناس بازار مسکن رکود بازار مسکن 
را پیش بینی قطعی بازار عنوان کرد و 
گفت: »شواهد نشان می دهد در صورت 
تداوم وضعیت فعلی یا حتی ثبات 
سیاسی، حداقل تا پایان تابستان رکود 
در بازار مسکن قطعی است و افزایش 
قیمت نیز نخواهیم داشت. اگر صلح 
دائمی برقرار شد و آرامش برگشت، 
بازار مسکن به شرایط قبل برمی گردد 
که برقراری وضعیت رکودی است و 
پیش بینی این است که با تغییر شرایط، 
باز هم رکود تا پایان سال بر بازار مسکن 

حاکم است.«
وی گفت: »با برقراری ثبات سیاسی، 
به تدریج چرخ بازار مسکن می چرخد 
و سرعت ساخت و سازها بالا می رود. 
باید به این نکته توجه کرد که بیشتر 
مشکلات بخش مسکن ریشه در 
مشکلات اقتصادی و سیاست گذاری ها 
دارد. بعد از ثبات سیاسی، هنگام تغییر 
سیاست گذاری ها بخصوص بازسازی 
واحدهای آسیب دیده از جنگ و ارائه 
کمک های اضطراری برای اسکان موقت 
ساکنان واحدهای آسیب دیده است.«
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رکود و کاهش واقعی قیمت، مشخصه اصلی بازار مسکن تا پایان سال است
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افزایش جایگاه های شارژ  تا پایان شهریورماه
مدیر پروژه برقی سازی شرکت کنترل ترافیک شهرداری تهران در گفت و گو با »ایران«  خبر داد
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شرایط فروش کوییک و ساینا اعلام شد
و  یپا  سا ی  کت ها شر محصولات  ش  و پیش فر
پارس خودرو از روز گذشته ۲۳ تیرماه آغاز شد. 
محصولات قابل عرضه در این طرح شامل ساینا 
اس برای متقاضیان عادی، جوانی جمعیت و طرح 
جایگزینی خودروهای فرسوده، کوییک GXR-L با 
رینگ فولادی و ترمز ESC صرفاً برای متقاضیان عادی 
و کوییک GX-L با ترمز ESC و SBR برای متقاضیان 
عادی، جوانی جمعیت و طرح جایگزینی خودروهای 
فرسوده اعلام شده است. ثبت نام از ۲۳ تیرماه ۱۴۰۴ 
از طریق سایت saipa.iranecar.com آغاز شده که 
تا تکمیل ظرفیت ادامه خواهد داشت. از این رو، 
متقاضیان می توانند از طریق این سامانه نسبت به 

ثبت نام و انتخاب نوع خودرو اقدام کنند.
پیش پرداخت ساینا اس با استاندارد ۸۵گانه ۲ 
میلیارد و ۳۴۴ میلیون و ۹۰۰ هزار ریال اعلام شده 
که تحویل این خودرو از آذر تا اسفند ۱۴۰۴ خواهد 
بود. پیش پرداخت کوییک GXR-L با رینگ فولادی و 
ترمز ESC نیز ۲ میلیارد و ۶۰۱ میلیون و ۵۰۰ هزار ریال 
تعیین شده که تحویل این خودرو دی تا اسفند ۱۴۰۴ 
 SBR و ESC با ترمز GX-L اعلام شده است. کوییک
با مبلغ پیش پرداخت ۲ میلیارد و ۲۵ میلیون و ۱۳۶ 
هزار ریال مشخص شده که تحویل این خودرو نیز 

حدوداً اردیبهشت تا خرداد ۱۴۰۵ خواهد بود.
لازم به ذکر است که هر کد ملی تنها مجاز به 
یک دستگاه خودرو است.همچنین،  ثبت نام 
متقاضیان باید حداقل ۱۸ سال سن داشته باشند، 
فاقد پلاک انتظامی فعال باشند و طی ۴۸ ماه 
گذشته از سایپا یا ایران خودرو و ۲۴ ماه گذشته 
از سایر خودروسازان، خودرویی خریداری نکرده 

. شند با

در میانه جنگ و اواخر خردادماه، 
ت  ا رد ا و تعرفه  تکلیف  لت  و د
خودروهای سواری بنزینی و برقی را 
مشخص کرد. در بخشنامه رسمی 
گمرک و آیین نامه واردات دولت، 
سهم تعرفه خودروهای تمام برقی 
به طور رسمی ۴ درصد تعیین شده 
است. این موضوع نشان دهنده 
عزم دولت برای ادامه واردات 
خودروهای برقی و تسهیل گری 
در این بخش است. اما در این 
میان مصرف کنندگان و خریداران 
خودروهای برقی، همچنان هراس 
زیرساخت ها و کمبود جایگاه شارژ 
در سطح شهر را دارند. اخیراً گفته 
شده بود که در برخی بوستان ها 
مانند بوستان یاس فاطمی برخی 
ایستگاه های شارژ، فعالیت شان 
متوقف شده و باعث ترافیک و 
تجمع خودروها برای شارژ شده 

. ست ا
یرساخت  ز تجهیز  مر  ا لی  متو
خودروهای برقی شهرداری تهران 
است. در همین زمینه با یکی از 
گفت و گو  بخش  ین  ا مدیران 
کرده ایم. مجیدرضا خجسته روز، 
پروژه برقی سازی شرکت  مدیر 
کنترل ترافیک شهرداری تهران از 
تجهیز ایستگاه های شارژ حمل و نقل 
عمومی و افزایش این ایستگاه ها 
خبر داد و به »ایران« گفت، تا آخر 
آذرماه ظرفیت ایستگاه های شارژ 
خودروهای برقی افزایش چشمگیری 
خواهد داشت. همچنین شهرداری 
به عنوان متولی این امر قرار است 
تجهیز ایستگاه های شارژ محله ای 
را نیز بزودی به مرحله اجرا درآورد.

 
مشکل ایستگاه شارژ بوستان 

یاس چه بود؟
مجید رضا خجسته روز، مدیر پروژه 
برقی سازی شرکت کنترل ترافیک 
شهرداری تهران درباره قطع سه 
دستگاه شارژ جایگاه شارژ خودروهای 
برقی در بوستان یاس فاطمی به 
»ایران« می گوید: »در جایگاه شارژ 
بوستان فاطمی، پنج دستگاه شارژر 
وجود دارد که در حال حاضر دو 
دستگاه شارژ فعال است و با توجه 
به اینکه سه دستگاه دیگر نیاز به 
دیماند برق از شرکت توزیع تهران 
بزرگ دارد در حال انجام مراحل 

اجرایی است.«  

افزایش جایگاه شارژ تا پایان آذرماه
ت  ا د ر ا و فه  تعر صمت  ت  ر ا ز و
خودروهای برقی را کاهش داده 
است در نتیجه شاهد ورود بیشتر 
این خودروها به کشور خواهیم 
بود. از سوی دیگر، اراده دولت بر 
افزایش حمل ونقل عمومی برقی 
آلودگی  معضلات  کاهش  برای 
هوا در کلانشهرهاست. شهرداری 
به عنوان متولی زیرساخت های 
خودروهای برقی و جایگاه شارژ چه 
تمهیداتی برای این موضوع دیده 
است؟ مجید رضا خجسته روز، مدیر 
پروژه برقی سازی شرکت کنترل 
ترافیک شهرداری تهران در این باره 
می گوید: »در بحث افزایش جایگاه 
شارژ خودروهای حمل و نقل عمومی 
برقی، شهرداری تمهیدات لازم را 
دیده است. ایستگاه شارژ بعثت، 
ایستگاه شارژ تقی آباد در منطقه ۲۰ و 
ایستگاه شارژ  پایانه شرق جدید که 
دیماند برق آن از طریق خودتامین و 
از پنل های انرژی خورشیدی و باتری 
تامین می شود، مؤید این موضوع 
است. همچنین چندین ایستگاه 
داریم که در حال تجهیز و اجرای 
زیرساخت برقی سازی است؛ مانند 
ایستگاه قورخانه در میدان امام 
خمینی، ایستگاه کیانشهر در منطقه 
۱۵، ایستگاه هنگام در منطقه ۴ و 
ایستگاه جنت آباد در منطقه ۵. این 
ایستگاه ها، پروژه هایی هستند که 
یا در شش ماه اول امسال تجهیز 
می شوند یا تا پایان آذرماه ۱۴۰۴. با 
این اقدامات مشکلات زیرساختی ما 
در بحث اتوبوس و تاکسی برقی حل 

خواهد شد.«
 

تجهیز ایستگاه شارژ محله ای
 خجسته روز تأکید کرد: »موضوع 
بعدی که به دنبال آن هستیم 
مناطق شهرداری است. قرار بر این 
شده است در هر منطقه شهرداری 
دو محله مختص شارژ تاکسی 
ایستگاه های  پوشش  که  باشد 
نیم  ا بتو هم  ا  ر کوچک مقیاس 
انجام دهیم. یعنی علاوه بر اینکه 
ایستگاه های بزرگ مقیاس را پوشش 
محله ای  ایستگاه های  می دهیم 
را نیز فعال کنیم. ایستگاه های 
بزرگ مقیاس مانند ایستگاه بعثت 
که ۴۰ دستگاه شارژ ۱۲۰ کیلووات 
و قابلیت فست شارژ دارد که ۸۰ 
دستگاه تاکسی به صورت همزمان 
می توانند ظرف ۴۵ دقیقه خودروی 
خود را شارژ کامل کنند که این 
ایستگاه در حال بهره برداری است. 
در ایستگاه تقی آباد نیز ۴۰ دستگاه 
تاکسی به صورت همزمان می توانند 
شارژ شوند. ایستگاه های دیگری نیز 

شرکت دانگ فنگ اخیراً مدل جدید 
SUV خود، یعنی EREV + وویا فری را 
در چین معرفی کرده است. این خودرو 
 ۴ ADS به سیستم کمک راننده پیشرفته
هواوی مجهز  شده و قیمت پایه آن حدود 

۳۰ هزار دلار است.
سه  ر  د ید  هیبر ی  فر یا  و و
ه  شد ضه  عر مختلف   نسخه 
است. نسخه پایه RWD Qiankun با 
قیمتی حدود ۲۱۹ هزار و ۹۰۰ یوان، که 
معادل تقریباً ۳۰ هزار و ۶۵۰ دلار است، در 
 AWD Qiankun دسترس است. نسخه
با امکانات بیشتر، قیمتش به ۲۴۹ هزار 
و ۹۰۰ یوان یا حدود ۳۴ هزار و ۸۳۰ دلار 
می رسد. در نهایت، نسخه پرچمدار 
AWD Sports با امکانات اسپرت و 

ویژگی های پیشرفته، قیمتی نزدیک به 
۲۷۹ هزار و ۹۰۰ یوان، معادل ۳۹ هزار 

دلار دارد.

فروش چشمگیر در ساعات اولیه
جالب است بدانید که فقط ۱۵ دقیقه 
پس از معرفی رسمی، بیش از ۱۱ هزار و 
۵۰۰ سفارش برای این خودرو ثبت شده 
است. شرکت وویا هدف دارد در سال 
۲۰۲۵ حدود ۲۰۰ هزار دستگاه از این 
خودرو بفروشد، هرچند تا نیمه اول 
امسال حدود ۲۸ درصد این هدف محقق 

شده است.
 

سیستم کمک راننده پیشرفته
 Free سومین مدل از سری SUVاین
 Free است که پس از مدل های قبلی
و Free ۳۱۸ معرفی شده است. یکی 
از نقاط قوت این خودرو، سیستم 
 ۴ ADS کمک راننده پیشرفته هواوی
است که به صورت استاندارد روی تمام 
نسخه ها نصب شده است. این سیستم 
با بهره گیری از ۲۹ حسگر مختلف شامل 

 ،۴D لیزر لایدار، رادارهای میلی متری
دوربین ها و رادارهای اولتراسونیک، 
قابلیت رانندگی خودکار در جاده ها و 
شهر و همچنین کمک در پارک کردن را 
فراهم می کند. همچنین، هواوی اعلام 
کرده این سیستم می تواند فشار ترمزهای 
شدید را تا ۳۰ درصد کاهش دهد و خودرو 
را در صورت نیاز با سرعت تا ۱۳۰ کیلومتر 
بر ساعت به صورت خودکار متوقف کند.

از نظر اندازه، وویا فری یک SUV متوسط 
تا بزرگ است که طول آن حدود ۴.۹ 
متر، عرض ۱.۹۶ متر و ارتفاع حدود ۱.۶ 
متر است. فاصله محوری هم ۲.۹۶ متر 
است که فضای داخلی مناسبی را ایجاد 
می کند. سیستم محرک این خودرو 
ترکیبی است و شامل یک موتور بنزینی 
۱.۵ لیتری توربو با قدرت ۹۵ کیلووات 
)۱۲۷ اسب بخار(، یک موتور الکتریکی و 
باتری لیتیوم آهن فسفات ۴۳.۲ کیلووات 
ساعتی می شود. در نسخه های مختلف، 
نسخه RWD دارای یک موتور الکتریکی 
در عقب با قدرت ۲۱۵ کیلووات )۲۸۸ 
اسب بخار( است که برد الکتریکی آن 

۳۱۸ کیلومتر است. 
نسخه AWD علاوه بر موتور عقب، به 
یک موتور الکتریکی اضافی در جلو با 
قدرت ۱۳۵ کیلووات )۱۸۱ اسب بخار( 
مجهز شده که برد الکتریکی آن ۲۵۹ 

کیلومتر است.

قابلیت شارژ سریع خودرو
به شما  این خودرو  شارژ سریع 

تنها  ا  ر ی  تر با هد  می د ه  ز جا ا
رصد  د  ۸ ۰ تا   ۲ ۰ ز  ا قیقه  د  ۲ ۰ ر   د

پر کنید. 
HarmonyS�در داخل کابین، سیستم 
pace ۵ هواوی به کار رفته که امکان 
اتصال و کنترل همزمان پنج صفحه 
نمایش مختلف از جمله صفحه مرکزی 
۱۵.۶ اینچی، نمایشگر HUD، پنل ابزار 
و صفحه کنترل عقب را فراهم می کند.

 حذف قیمت گذاری دستوری
و کاهش بار مالی دولت

 قیمت واقعی خودرو
پایانی بر سوداگری و دلالی

اخیر،  سال های  در  و/  خودر وه  گر
موضوع آزادسازی قیمت خودرو و حذف 
قیمت گذاری دستوری به یکی از مطالبات 
جدی صنعت و بازار تبدیل شده است. 
اکنون که سیاست حذف قیمت گذاری 
دنبال  همیشه  از  جدی تر  دستوری 
می شود، می توان امیدوار بود که با 
اصلاح سازوکارها، صنعت خودرو و بازار از 
رکود فعلی خارج شوند. حتی بارها بدنه 
دولت درباره موفق نبودن قیمت گذاری 
دستوری در حوزه خودرو گفته است. 
چندی قبل، سید حامد عاملی معاون 
وزیر صمت اعلام کرد: » وزارتخانه عمیقاً 
با قیمت گذاری دستوری مخالف است 
و هدفش حذف این سیاست تا پایان 
۱۴۰۴ بوده است.« او معتقد  خرداد 
است هیچ مبنای علمی برای ادامه این 
رویکرد وجود ندارد. البته اگر حذف 
قیمت گذاری دستوری با تأخیر همراه 
شده به دلیل شرایط ویژه کشور در این 

مدت است.
یکی از مهم ترین آثار مثبت حذف 
قیمت گذاری دستوری، تحریک تولید 
و ارتقای کیفیت خودرو است. وقتی 
قیمت ها واقعی و متناسب با هزینه 
تولید و فناوری به کار رفته تعیین شود، 
خودروسازان انگیزه خواهند داشت که 
برای رقابت پذیری، بهره وری خطوط تولید 
خود را افزایش دهند. ارتقای بهره وری به 
معنای استفاده از فناوری های نوین، 
کاهش هزینه های تولید و بهبود کیفیت 
محصول است. در واقع، بازار رقابتی 
تولیدکننده را وادار می کند که به جای 
اتکا به رانت قیمت گذاری دستوری، با 
ارتقای سطح فنی و تنوع محصولات به 

حفظ سهم بازار فکر کند.

از سوی دیگر، با واقعی شدن قیمت ها، 
فاصله میان قیمت کارخانه و بازار آزاد 
از بین می رود. این اتفاق باعث حذف 
دلالی و سوداگری در بازار می شود و 
خودرو مجدداً جایگاه مصرفی خود را 
بازمی یابد. در نتیجه، تقاضای کاذب 
سرمایه گذاری  انگیزه های  از  ناشی 
کاهش می یابد و معاملات به سمت 
مصرف کننده واقعی هدایت می شود. 
وقتی خودرو از حالت کالای سرمایه ای 
فروش  و  خرید  روند  شود،  ج  خار
منطقی تر و شفاف تر می شود و بازار از 

رکود خارج خواهد شد.
حذف  نیز  اقتصادی  کلان  منظر  از 
قیمت گذاری دستوری به کاهش بار مالی 
دولت کمک می کند. دولت ها برای 
جبران زیان های انباشته خودروسازان 
که ناشی از قیمت گذاری های غیرواقعی 
به حمایت های مالی و  بود، ناچار 
تسهیلات مختلف بودند. با حذف 
این روند، خودروسازان باید بر اساس 
بهره وری و سودآوری واقعی حرکت کنند 
و نیازی به حمایت های سنگین مالی 
نخواهند داشت. این امر منابع مالی 
دولت را آزاد می کند تا در حوزه های 
زیرساختی و توسعه ای سرمایه گذاری 

. د شو
 البته اجرای موفق این سیاست نیازمند 
الزامات و پیش شرط های مهمی است. 
اول آنکه باید بستر رقابتی در بازار خودرو 
فراهم شود. این رقابت نه فقط میان 
خودروسازان داخلی بلکه با حضور 
وهای  خودر هدفمند  و  کنترل شده 
وارداتی باید شکل بگیرد تا انحصار از بین 
برود. دوم، نظام نظارتی و تنظیم گری 
قوی باید فعال باشد تا در صورت بروز 
تخلفات، انحصارطلبی یا افزایش های 

غیرمنطقی قیمت، مداخله کند.
همچنین برای حمایت از مصرف کننده، 
لازم است نظام های اعتباری و تسهیلات 
خرید خودرو به شکل گسترده تری 
فراهم شود تا قدرت خرید متناسب با 
قیمت های جدید حفظ شود. علاوه بر 
این، خدمات پس از فروش، گارانتی های 
مطمئن و شفافیت در کیفیت تولید، 
باید در دستور کار جدی خودروسازان 

قرار گیرد.
در نهایت، باید توجه داشت که آزادسازی 
سیاست های  با  اگر  خودرو  قیمت 
مکمل در حوزه تقویت رقابت، حمایت 
از مصرف کننده و توسعه فناوری همراه 
باشد، نه تنها به خروج بازار از رکود 
منجر می شود بلکه به تدریج زمینه های 
افزایش صادرات و ارتقای صنعت خودرو 
در سطح بین المللی را هم فراهم خواهد 
کرد. در غیر این صورت، آزادسازی صرف، 
بدون الزامات لازم، ممکن است با 
نارضایتی عمومی همراه شود و به اهداف 

توسعه ای مدنظر نرسد.

فولکس واگن ID.4؛ برقی، مدرن و مطمئن
نماینده رسمی فولکس واگن در ایران، نسخه ۲۰۲۵ 
کراس اوور تمام برقی ID.4 را معرفی کرد؛ خودرویی که 
نشان دهنده حرکت این برند به سوی حمل ونقل پایدار 

و آینده نگر است.

۲۰۲۵، طراحی خودرو ساده تر، مدرن تر  در مدل 
و هوشمندانه تر شده است. نمایشگر مرکزی ۱۲.۹ 
اینچی امکاناتی مثل ناوبری، رسانه و تماس تلفنی 
را به راحتی در اختیار راننده قرار می دهد. یکی از 
 ویژگی های مهم این مدل، دستیار صوتی جدید به نام
»IDA voice assistant« است که می تواند با فرمان های 
طبیعی راننده کار کند. این سیستم نه تنها اطلاعات خودرو 
را مدیریت می کند، بلکه به داده های آنلاین مانند وضعیت 

آب وهوا، نتایج ورزشی و قیمت سهام هم دسترسی دارد.
از نظر فنی، مدل ID.4 ۲۰۲۵ تفاوتی با نسخه قبلی 
ندارد. این خودرو مجهز به موتور برقی ۱۶۸ اسب بخار 
با گشتاور ۳۱۰ نیوتن متر است که نیرو را به چرخ های 
عقب منتقل می کند. ظرفیت باتری ۵۵ کیلووات ساعت 
است که با یک بار شارژ می تواند تا ۴۴۲ کیلومتر مسیر 
را طی کند. شتاب صفر تا صد این خودرو حدود ۸ ثانیه 
است و حداکثر سرعتش ۱۶۰ کیلومتر بر ساعت است.

فولکس واگن در نسخه جدید تمرکز خود را بیشتر روی 
بهبود سیستم های نرم افزاری و ارتقای امکانات داخلی 
گذاشته است. این خودرو امکاناتی مانند اتصال بی سیم 
Apple CarPlay و Android Auto، صندلی های برقی با 
چند حالت تنظیم، و سیستم گرم کن و ماساژ صندلی ها 

را دارد که راحتی سرنشینان را افزایش می دهد.
حضور رسمی فولکس واگن در ایران و خدمات پس از 
فروش آن نگرانی های مشتریان درباره خودروهای برقی 
را کاهش داده است. اگرچه قیمت این مدل ممکن است 
بالاتر از خودروهای چینی باشد، اما کیفیت ساخت 

و پشتیبانی رسمی ارزش افزوده خوبی به همراه دارد.

بازار خودرو همچنان در سراشیبی قیمت
بازار خودرو در سومین روز کاری هفته دوباره شاهد 

کاهش قابل توجه قیمت ها بود.
پراید SE ۱۵۱ مدل ۱۴۰۴ با کاهش ۵ میلیون تومانی 

به ۴۲۰ میلیون تومان در بازار آزاد رسید.
 پژو پارس XU۷P مدل ۱۴۰۳ با کاهش ۱۰ میلیون 

تومانی ۹۰۰ میلیون تومان خرید و فروش شد.
پژو۲۰۷ پانوراما دنده ای مدل ۱۴۰۴ با کاهش ۵ 
میلیون تومانی ۹۴۰ میلیون تومان معامله شد.

قیمت خودروهای مونتاژی
تیگو ۷ پرو مکس ۱.۶ لیتر مدل ۱۴۰۳ با کاهش ۵۰ 
میلیون تومانی ۲ میلیارد و ۶۵۰ میلیون تومان در 

بازار آزاد قیمت خورد.
فونیکس تیگو ۸ پرو هیبریدe پلاس با کاهش ۵۰ 
میلیون تومانی به ۳ میلیارد و ۳۵۰ میلیون تومان رسید.

قیمت خودروهای وارداتی
فولکس واگن تی راک در سامانه عرضه خودروهای 
وارداتی ۳ میلیارد و ۸۵۶ میلیون تومان و در بازار آزاد 
با کاهش ۲۰۰ میلیون تومانی از ۴ میلیارد و ۴۰۰ میلیون 

تومان به ۴ میلیارد و ۲۰۰ میلیون تومان رسید.
تویوتا bZ۳ مدل ۲۰۲۴ در سامانه ۲ میلیارد و ۹۸۶ 
میلیون تومان و در بازار آزاد با کاهش ۵۰ میلیون 
تومانی از ۳ میلیارد و ۳۰۰ میلیون تومان به ۳ میلیارد 

و ۲۵۰ میلیون تومان رسید.

شرایط فروش

ماشین وارداتی

بازار خودرو

نیم کلاچ

در سطح شهر مانند میدان امام 
خمینی، ایستگاه قورخانه، کیانشهر، 
هنگام و جنت آباد پوشش کامل 
را از لحاظ فاز اولی که بیشتر 
برای اتوبوس ها هست و صبح ها 
برای تاکسی ها هم کاربرد دارد؛ در 
فاز بزرگ مقیاس در حال انجام 
است. به طور مثال ۱۵ مردادماه 
قورخانه  شارژ  ایستگاه  امسال 
عملیاتی می شود و ۱۶ استندشارژ 
که می توانند ۳۲ تاکسی را به طور 
همزمان شارژ کنند فعال می شود. 
ایستگاه هنگام نیز تا ۱۵ مردادماه 
راه اندازی  بخش هایش  از  یکی 
می شود. ایستگاه کیانشهر نیز تا 
آخر شهریورماه عملیاتی می شود 
و ایستگاه جنت آباد نیز به دلیل 
اینکه قرار است از انرژی خود تأمین 
استفاده کند احتمالاً تا آخر آذرماه 
افتتاح می شود. )صنایع کشور 
برای تداوم فعالیت خود مجبور به 
تأمین برق مطمئن با احداث نیروگاه 
خودتأمین )موتور گازسوز، دیزلی یا 

توربین گاز و بخار( شده اند.(
مناطق  در  را  محل   ۴۴ همچنین 
شهرداری در حال احصا هستیم تا این 
محله ها قابلیت شارژ ۲ تا ۴ تاکسی را 
داشته باشند. اینها در اصل ایستگاه 
شارژ محلی و کوچک مقیاس هستند.«

 
اولویت با ایستگاه شارژ 

خودروهای حمل و نقل عمومی
خجسته روز در پاسخ به این سؤال 
که در حال حاضر برای بحث شارژ 
خودروهای شخصی برقی، شهرداری 
چه تمهیداتی دارد؛ نیز گفت: »در 
حال حاضر دغدغه اصلی ما در بحث 
حمل و نقل عمومی است، یعنی 

اتوبوس و تاکسی برقی.«
شرکت های وارداتی تعدادی خودروی 
برقی وارد کرده اند و مصرف کننده 
همیشه در هراس شارژ کردن 
خودروی برقی و جایگاه شارژ است؛ 
آیا شهرداری در زمینه خودروهای 

برقی شخصی و تعبیه ایستگاه شارژ 
برای این خودروها، مسئولیتی دارد؟
 مدیر پروژه برقی سازی شرکت 
کنترل ترافیک شهرداری تهران 
در پاسخ به این سؤال می گوید: 
»اولویت شهرداری در بحث تجهیز 
ایستگاه شارژ حمل و نقل عمومی 
است ولی در بحث خودروی شخصی 
برقی هم قابلیت این را دارد با توجه 
به زیرساختی که به وجود آمده 

پوشش کامل داشته باشد.«
 

افزایش جایگاه شارژ در 6ماهه 
اول امسال

درباره افزایش جایگاه های شارژ 
در سطح شهر تهران، خجسته روز 
می گوید: »در حال حاضر در ایستگاه 
بعثت و تقی آباد جایگاه شارژ فعال 
داریم. در ایستگاه بعثت در ۴۵ 
دقیقه به صورت همزمان ۸۰ دستگاه 
تاکسی می توانند خودروی خود را 
شارژ کنند. شارژی که روزانه برای 
این تاکسی ها در نظر گرفته ایم ۱۲ 
ساعت شارژ روزانه است که اگر 
این عدد را ضرب در ۸۰ کنیم یعنی 
روزانه ۹۶۰ دستگاه تاکسی قابلیت 
شارژ در ایستگاه بعثت را دارند. در 
ایستگاه تقی آباد نیز قابلیت هر 
۴۵ دقیقه شارژ برای ۴۰ دستگاه 
تاکسی را داریم که ظرف ۱۲ ساعت 
۴۸۰ دستگاه تاکسی به طور روزانه 
می توانند شارژ شوند. در پایانه 
شرق هم ۸ دستگاه تاکسی در ۱۲ 
ساعت یعنی ۹۶ دستگاه تاکسی 
می توانند روزانه شارژ شوند. این 
شارژ روزانه است. برای اتوبوس ها 
که شب ها باید شارژ شوند و 
روزها کار کنند بالطبع در طول روز 
تاکسی ها می توانند شارژ کنند. 
۴۵ دقیقه زمان شارژ و یک ربع هم 
تا ماشین وارد جایگاه شارژ شود 
و اتصال صورت بگیرد در مجموع 
حدود یک ساعت زمان شارژ این 

خودروها می شود.« 

کاهش تعرفه شارژ خودروهای 
برقی

در چند روز اخیر اخباری مبنی بر 
افزایش تعرفه شارژ خودروهای 
گوش  به  کسی ها  تا و  برقی 
می رسید. ۲۱ تیرماه شادی مالکی، 
مدیرعامل تاکسیرانی درباره افزایش 
تعرفه برق گفت: »پیش از این، 
تعرفه شارژ حدود ۵۳۰ تومان به 
ازای هر کیلووات بود؛ اما اکنون در 
فصول سرد و گرم تفکیک شده و 
تعرفه به ۲۵۰۰ تا ۳۰۰۰ تومان افزایش 
یافته که این مسأله ممکن است 
باعث کاهش انگیزه رانندگان شود. 
در همین زمینه با وزیر نیرو برای 
کاهش تعرفه شارژ خودروهای 
برقی نامه نگاری شده و امیدواریم 
با توجه به سابقه همکاری ایشان 
با این پروژه در وزارت صمت، 
همراهی لازم ادامه داشته باشد.« 
البته سابقه مپنایی علی آبادی، 
وزیر سابق صمت و وزیر فعلی نیرو 
و همچنین علاقه اش به خودروی 
برقی احتمالاً این مشکل را نیز حل 

خواهد کرد.
مجید رضا خجسته روز، مدیر پروژه 
برقی  سازی شرکت کنترل ترافیک 
شهرداری تهران درباره افزایش تعرفه 
شارژ برقی ها نیز می گوید: »درباره 
صحت این موضوع اطلاع ندارم اما 
در مبحث حمایتی باید گفت بحث 
تعرفه های برق برای ایستگاه های 
شارژ و خودروهای برقی، تعرفه 
کیلووات ساعت با مصارف پایین تر 
حساب شود. مانند مصارف کشاورزی 
که تعرفه پایین تری دارد. مثلاً برای 
بخش کشاورزی پارسال حدود ۳۰۰ 
تومان به ازای هر کیلو وات ساعت 
بود. هرچقدر بتوانیم این تعرفه 
را کمتر کنیم استقبال نسبت به 
خودروی برقی بیشتر و در نهایت 
منتج به کاهش آلودگی هوا و بهبود 
وضعیت محیط زیست کلانشهرها 

خواهد شد.«

سارا غضنفری
دبیر گروه خودرو

گزارش

 چانگان سی اس 35 از سری خودروهایی است که با اینکه زمان زیادی از ورودش به 
ایران می گذرد همچنان طرفدار دارد. چانگان CS35 یک کراس اوور جمع و جور شهری 
است که توسط شرکت چانگان چین تولید می شود و در ایران توسط سایپا مونتاژ و 
عرضه شده است. این خودرو ابتدا در سال ۱3۹۴ به صورت وارداتی به بازار ایران راه 
یافت و سپس خط تولید آن در سایپا کاشان راه اندازی شد. چانگان CS35 در دو مدل 
دنده ای و اتوماتیک به بازار عرضه شد، اما بعداً تولید مدل دنده ای متوقف شد و تنها مدل اتوماتیک 
آن به صورت مونتاژی در ایران تولید شد. یک کراس اوور وارداتی با کیفیت ساخت بالا و موتور ۱.۶ 
لیتری، که سواری نرمی دارد. امکاناتی مانند سانروف، نمایشگر لمسی و کیسه هوای جانبی، آن 
را متمایز کرده است. بازار دست دوم قوی و استهلاک پایین، از نقاط قوت آن محسوب می شود. 
طراحی ساده اما کاربردی، برای استفاده شهری مناسب است. قطعات یدکی گران ممکن است برای 
مالکان این خودرو چالش ساز باشد. چانگان CS35 برای کسانی که به دنبال کراس اوور با کیفیت 

و دوام بالا هستند، انتخابی عالی است. قیمت این خودرو نزدیک به یک میلیارد تومان است.

چانگان CS35 قدیمی اما باکیفیت
 پیشنهاد

خودرو

ین
نلا

ی آ
هر

مش
: ه

س
عک

 رونمایی از وویا فری
SUV هوشمند با قیمت 3۰ هزار و ۶5۰ دلارمجهز به سیستم خودران

یاسمن صادق شیرازی
گروه خودرو

ترجمه



 بسته حمایت بسته حمایت
 از صنعت گردشگری از صنعت گردشگری

روی میز بانک مرکزی روی میز بانک مرکزی 

 مسئولان اقتصادی دولت
 با اشاره به خسارات جنگ 12 روزه اعلام کردند
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  تمدید مهلت های مالیاتی
سید محمدهادی سبحانیان، رئیس کل 
سازمان امور مالیاتی کشور گفت: »در راستای 
حمایت از فعالان اقتصادی، بویژه در حوزه 
گردشگری و صنایع دستی، مجموعه ای 
از اقدامات حمایتی از سوی سازمان امور 

مالیاتی کشور به اجرا درآمده است.«
او این اقدامات را در دو بخش قابل تفکیک  
اعلام کرد: دسته اول، مواردی بود که در 
اختیار مستقیم سازمان قرار داشت؛ دسته 
دوم، اقداماتی بود که نیازمند مصوبه قانونی 

از مراجع بالاتر بود.
 سبحانیان، توقف صدور و ابلاغ اوراق قطعی 
مالیاتی در مقطع فعلی، به  منظور کاهش 
فشار روانی بر مؤدیان، تمدید مهلت ارسال 
فهرست حقوق اردیبهشت و خرداد و اعمال 
بخشودگی جرایم برای مؤدیانی که به  دلیل 
شرایط بحرانی موفق به ارسال یا پرداخت 
نشده بودند، ابلاغ مساعدت به ادارات کل 
استان ها برای اعمال تسهیلات قانونی به 
فعالان آسیب دیده و استفاده از ظرفیت ماده 
۱۶۵ قانون مالیات های مستقیم درخصوص 
حوادث غیرمترقبه مانند جنگ، سیل و 
زلزله که امکان بخشودگی یا تقسیط بدهی 
مالیاتی واحدهای آسیب دیده را فراهم 
می کند از جمله اقدامات انجام شده در 
حیطه اختیارات سازمان امور مالیاتی است.

او خبر داد: »همچنین اقدامات دیگری مانند 
تمدید مهلت تسلیم اظهارنامه مالیاتی 
اشخاص حقیقی و حقوقی نیز با پیگیری این 
سازمان و اخذ مصوبه از هیأت دولت در حال 
اجراست، اگرچه این موارد نیازمند مصوبات 

بالادستی هستند.«
این اقدامات شامل تمدید مهلت های 
قانونی برای ارائه اظهارنامه ها، اعتراض به 
اوراق مالیاتی و آرای هیأت های حل اختلاف 
مالیاتی بوده که در شرایط خاص ناشی از 
بحران ها و درگیری های اخیر کشور اتخاذ 

شده است.
همچنین بررسی ها نشان داده که در برخی 
موارد، به  دلیل محدودیت های ناشی از 
بحران، امکان اعتراض مؤدیان)افراد حقیقی 
یا حقوقی( به برگه های تشخیص مالیاتی 
یا آرای صادره در مهلت مقرر ۲۰ روزه وجود 
نداشته است. این مهلت نیز با هدف حفظ 
حقوق مؤدیان تمدید شده تا هیچ حقی از 

فعالان اقتصادی ضایع نشود.
 

درک واقع بینانه از آسیب پذیری صنعت 
گردشگری

سبحانیان در بخش دیگری از سخنان خود 
بر درک سازمان امور مالیاتی از شرایط خاص 
برخی صنایع آسیب دیده، مانند صنعت 
هواپیمایی، گردشگری و صنایع دستی تأکید 
کرد. به گفته او، در حالی که برخی از صنایع 
ممکن است در شرایط بحرانی منتفع شده 
باشند، صنایعی مانند حمل ونقل هوایی 
به شدت دچار رکود شده اند و باید در 
سیاست گذاری های مالیاتی و حمایتی مورد 

توجه ویژه قرار گیرند.
برخی از پرونده های مالیاتی به  صورت 
موضوعی در ادارات مالیاتی متمرکز شده اند تا 
با نگاه دقیق تر و تعامل بیشتر، تصمیم گیری 
شود. او تأکید کرد که این رویکرد در 
چهارچوب تعامل سازنده بین سازمان امور 
مالیاتی و وزارتخانه های مرتبط بویژه وزارت 
میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی 

دنبال خواهد شد.
 امیرپویان رفیعی شاد، رئیس انجمن صنفی 
دفاتر خدمات مسافرتی گفت: »دفاتر 
خدمات مسافرتی طی سه ماه گذشته تلاش 
زیادی برای طراحی و اجرای برنامه های سفر 
برای هموطنان داشتند، اما با وقوع حوادث 
پیش بینی نشده، بسیاری از این سفرها لغو 
شد و نه تنها کارمزدهای دریافتی از بین رفت، 
بلکه مردم نیز با زیان هایی مواجه شدند.«
فعالان این حوزه خواستار تخصیص تسهیلات 
فوری از سوی دولت و نهادهای مالی شدند تا 
بتوانند وجوه پرداختی مسافران را بازگردانند 
و اعتماد عمومی را بازسازی کنند. برخی 
پیشنهادها مبنی بر ارائه اعتبارات برای 
دفاتر مسافرتی مطرح شده تا از این طریق 
اختلافات ایجادشده میان دفاتر و مردم 

حل وفصل شود.

 رفیعی شاد یکی دیگر از مشکلات اساسی 
این دفاتر را، تعهدات مالی دفاتر در خارج از 
کشور دانست و گفت: »بسیاری از این دفاتر 
اقدام به پیش خرید خدماتی همچون اجاره 
هتل و هواپیما کرده بودند، اما با لغو سفرها، 
هزینه های آنها بدون بهره برداری باقی مانده 
است. کشورهای طرف قرارداد نیز تاکنون 
حاضر به پذیرش شرایط پیش آمده نشده اند 
و همچنان خواهان دریافت مطالبات خود 

هستند.«
 فعالان حوزه گردشگری در این جلسه، 
موضوع تبدیل ارز و عدم اجرای کامل طرح 
»توریست کارت« توسط بانک مرکزی را نیز 
یکی دیگر از موانع جدی پیش روی دفاتر 
خدمات مسافرتی برشمردند. فعالان این 
حوزه معتقدند در صورت حمایت مالی 
سریع از بخش خصوصی، امکان اجرای 
تعهدات مالی به مردم و طرف های خارجی 
فراهم می شود و این سرمایه در گردش 
می تواند شرایط بحرانی فعلی را تا حدی 
بهبود بخشد. آنها تأکید کردند که با از دست 
رفتن فصل تابستان به  عنوان مهم ترین 
فصل گردشگری، لازم است برای جلوگیری از 
خسارات بیشتر، بانک مرکزی و شبکه بانکی 
کشور با همکاری وزارت میراث فرهنگی، 
گردشگری و صنایع دستی، راهکارهای 
اجرایی و حمایتی را هرچه سریع تر به مرحله 

عمل برسانند.
 

لزوم حمایت دولت
داوود فراهانی یکی از فعالان صنایع دستی 
در حوزه کریستال در این جلسه یادآوری کرد 
که بخش خصوصی در زمان جنگ در کنار 
دولت بود. وی با تأکید بر توانمندی های 
بخش خصوصی بویژه در حوزه صنایع  دستی 
افزود: »ما هیچ کمکی نمی خواهیم، فقط 
موانع را بردارید. ما بلدیم کار کنیم. ۳۸ 
سال است در این حوزه فعال هستم. امروز 
مشکل ما نقدینگی و تخصیص ارز است، نه 

توان یا تجربه.«
 

نهایی شدن بسته حمایتی
 محمد شیریجیان، معاون اقتصادی بانک 
مرکزی هم گفت: »در پی مصوبه هیأت 
دولت، روند تدوین بسته جامع مالی برای 
جبران خسارات واردشده به بنگاه های 
گردشگری در جریان جنگ ۱۲روزه، به مراحل 

پایانی خود رسیده است.«
به گفته شیریجیان، بانک مرکزی مسئول 
مستقیم طراحی این بسته حمایتی بوده 
و موظف شده بود ظرف یک هفته و با 
همکاری سایر نهادهای اقتصادی، طرح 
بنگاه های  مالی  تأمین  برای  جامعی 

آسیب دیده تدوین کند. 
وی اظهار کرد: » این بسته اکنون در مرحله 
نهایی بررسی قرار دارد و تا پایان هفته 
آینده در هیأت عالی بانک مرکزی تصویب 

خواهد شد.«
او با اشاره به نقش حمایتی نظام بانکی در 
شرایط بحرانی، اعلام کرد: »بسته حمایتی 
شامل مواردی مانند امهال تسهیلات، 
بخشودگی جرایم تسهیلات خرد، تسهیل 
در اعطای وام های جدید، تمدید مصوبات 
اعتباری و ارائه تسهیلات ویژه به بنگاه های 
کوچک و متوسط است. بخشی از این بسته 
پیش تر به شبکه بانکی ابلاغ و اجرایی شده 

است.«
شیریجیان همچنین با تأکید بر اهمیت 
بهره گیری از ابزارهای نوین مالی، مدل های 
زنجیره ای تأمین سرمایه در گردش را راهکاری 
مؤثر برای ارتقای عملکرد مراکز اقامتی و 
هتل ها دانست. او اعلام کرد: » نظام بانکی 
در سال جاری بیش از ۵۲۰ هزار میلیارد تومان 
تأمین مالی انجام داده که ۳۸ درصد آن 
به بخش خدمات اختصاص یافته است.« 
به گفته وی، با هدایت هوشمندانه این 
منابع، صنعت گردشگری می تواند رونق 

قابل توجهی را تجربه کند.
معاون وزیر اقتصاد گفت: »همچنین در 
راستای حمایت بیشتر، مدت بازپرداخت 
فاینانس های ال سی از دو به سه ماه افزایش 
یافته و اعتباراتی که از ۱۴ تیرماه سررسید 
شده اند، به مدت دو ماه امهال خواهند 
شد. حتی در صورتی که بنگاهی در مهلت 
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گزارش خبری

در پی اثرات مخرب جنگ 12روزه بر صنعت گردشگری کشور و افزایش لغو سفرها، کاهش 
درآمدها و تهدید جدی اشتغال در این حوزه، دولت با برگزاری جلسه ای فوق العاده با 
حضور وزیر اقتصاد، وزیر میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی، رئیس کل سازمان امور 
مالیاتی، مدیرعامل سازمان تأمین اجتماعی و نماینده دولت، بسته ای جامع از حمایت های 
بانکی، مالیاتی و بیمه ای را برای نجات بنگاه های گردشگری آسیب دیده تدوین کرد. در 
این جلسه با اذعان به آسیب پذیری شدید این صنعت و هشدار نسبت به سقوط رشد 
گردشگری، بر لزوم اقدامات فوری، تسهیل پرداخت تسهیلات، تمدید مهلت های مالیاتی 
و اصلاح رویه های بیمه ای تأکید شد؛ چرا که به گفته مسئولان، اگر گردشگری در بحران 
فعلی رها شود، بازسازی آن بسیار پرهزینه و زمانبر خواهد بود. به گفته حاضران، جامعه 
گردشگری به  دلیل حوادث اخیر دچار فشار سنگینی شده و پیش بینی می شود این روند 

تا شش ماه آینده نیز ادامه یابد.

با توجه به تجربه جهانی در بحران ها 
مانند کرونا و جنگ اوکراین، بر لزوم 
اعتماد  جلب  رسانه ای،  مدیریت 
بودجه  تخصیص  و  سرمایه گذاران 
با  تبلیغات مقابله  برای  اضطراری 
ایران هراسی الزامی است. او پیشنهاد 

: د کر
  تخصیص تسهیلات به ۳۰ هزار واحد 

گردشگری
  تمدید حق بیمه تأمین اجتماعی تا 

پایان ۱۴۰۴
  استمهال بدهی های مالیاتی و قبوض 

انرژی
  اجرای معافیت مالیات بر ارزش 

افزوده در نیمه دوم سال
  اختصاص ۱۰۰ میلیارد تومان برای 

بین المللی تبلیغات 

پرهام جانفشان
مدیر نظارت و ارزیابی خدمات گردشگری

بسته جامع جبران خسارت گردشگری 
به مراحل نهایی رسیده و تا پایان 
هفته آینده در هیأت عالی بانک مرکزی 

تصویب خواهد شد.
وی گفت این بسته شامل موارد زیر است:

  امهال تسهیلات
 بخشودگی جرایم تسهیلات خرد

   تسهیل اعطای وام های جدید
  تمدید مصوبات اعتباری

 ارائه تسهیلات ویژه به بنگاه های 
کوچک و متوسط

او مدل های زنجیره ای تأمین سرمایه 
را راهکار ارتقای عملکرد اقامتگاه ها 
دانست و یادآور شد که ۳۸ درصد از 
تأمین مالی ۵۲۰ هزار میلیارد تومانی 
سال جاری به بخش خدمات اختصاص 

یافته است.

محمد شیریجیان
معاون اقتصادی بانک مرکزی

 پرونده های مالیاتی صنایع خاص مانند 
گردشگری، هواپیمایی و صنایع دستی، به صورت 
موضوعی و با نگاه حمایتی ویژه رسیدگی می شود.
از جمله اقدامات اجرایی شده می توان به 

موارد زیر اشاره کرد:
 توقف موقت صدور اوراق قطعی مالیاتی 

برای کاهش فشار روانی
 تمدید مهلت ارسال فهرست حقوق 

اردیبهشت و خرداد
 بخشودگی جرایم ناشی از تأخیر در 

پرداخت به دلیل شرایط بحرانی
 استفاده از ظرفیت ماده ۱۶۵ قانون 
حوادث  درباره  مستقیم  مالیات های 

قبه متر غیر
 تمدید مهلت تسلیم اظهارنامه های 
مالیاتی و امکان اعتراض به آرای مالیاتی 

خارج از مهلت مقرر 

سید محمدهادی سبحانیان
رئیس کل سازمان امور مالیاتی کشور

سیدعلی مدنی زاده، وزیر اقتصاد در نشست بررسی آثار 
اقتصادی جنگ اسرائیل علیه ایران، با اشاره به وضعیت 
ویژه صنعت گردشگری، بر لزوم تمرکز حمایتی دولت بر 
این بخش تأکید کرد و گفت: »ترجیح می دادم در شرایط 
بهتری در جمع شما باشم، اما از همان ساعات اولیه بحران، 
در جلسات پدافند غیرعامل و تحلیل های اقتصادی حضور 
مستمر داشتم. در وزارت اقتصاد، بانک مرکزی و سازمان 
برنامه و بودجه با هم افزایی نزدیک، شرایط را لحظه به لحظه 

رصد کرده و راهکارهای عملیاتی را تدوین کردیم.«
 وی با اشاره به سه سطح از آسیب های اقتصادی ناشی از 
جنگ ۱۲ روزه اخیر از جمله خسارات مستقیم جنگی نظیر 
تخریب خانه ها و زیرساخت های عمومی و نظامی؛ وقفه 
جدی در فعالیت های اقتصادی در برخی صنایع، اصناف 
و مناطق کشور؛ کاهش شدید گردش مالی در بخش هایی 
چون خدمات، گردشگری و اقتصاد دیجیتال افزود: »به ویژه 
حوزه گردشگری از جمله بخش هایی است که بیشترین 
آسیب را دیده است. در این بخش، نه تنها جریان درآمدی 
متوقف شده، بلکه زنجیره اشتغال و تأمین آن نیز دچار 
بحران شده است. نگرانی من نسبت به این صنعت، حتی 
بیش از برخی فعالان بخش خصوصی است؛ چرا که با 
آسیب یک واحد، ده ها کسب وکار وابسته متأثر می شوند.«

 
حمایت نقدینگی هدفمند، نه تورم زا

وزیر اقتصاد با تأکید بر محدودیت منابع دولت گفت: »ما 
نمی توانیم بدون ملاحظه کلان اقتصاد، صرفاً با چاپ پول 
به دنبال حمایت همه جانبه باشیم؛ چرا که این مسیر 
منجر به تورم مهارنشدنی خواهد شد. در عوض، حمایت 
هدفمند نقدینگی باید فقط به حوزه هایی مانند گردشگری 

که اطمینان از شدت آسیب وجود دارد، متمرکز شود.«
 وی از تدوین و ابلاغ بسته های حمایتی دولت که شامل مواردی 

همچون مهلت پرداخت مالیات، تسهیلات بانکی و امهال وام ها، 
مساعدت در موضوع چک های برگشتی، تخفیف یا مهلت 
در حق بیمه تأمین اجتماعی است، خبر داد و تأکید کرد که 
اجرای این بسته ها حتی پیش از ابلاغ رسمی آغاز شده است. 

تهدیدی که باید به فرصت تبدیل شود
 مدنی زاده با دعوت فعالان گردشگری با نگاهی فرصت محور به 
بحران گفت: »این شرایط بحرانی، فرصتی است برای بازطراحی 
صنعت گردشگری. بسیاری از موانع فضای کسب وکار که در 
شرایط عادی امکان اصلاحشان نبود، حالا قابل حل هستند. 
پیشنهاد من این است که با نگاه باز و نوآورانه، برخی مسیرها و 
مدل های کسب وکار را بازنگری کنیم.«  وی در پایان تأکید کرد: 
»وزارت اقتصاد در کنار صنعت گردشگری ایستاده و آمادگی دارد 
با کمک فعالان این حوزه، مسیر تحول را ترسیم کند. به زودی 
پیشنهادهایی برای تحریک تقاضا بدون فشار مالی بر دولت 
ارائه خواهیم کرد. هدف ما این است که از دل این تهدید، رشد 
و بازسازی پایداری برای صنعت گردشگری رقم بخورد.«  در پایان، 

مسئولان حاضر در جلسه تأکید 
کردند که صنعت گردشگری 

به عنوان یکی از پیشران های 
اقتصادی و فرهنگی کشور 
نباید در این شرایط تنها 

گذاشته شود. مشارکت بانک 
مرکزی، شبکه بانکی 

و نهادهای قانونی 
می تواند در احیای 
و  بخش  ین  ا
حفظ اشتغال در 
آن نقش مهمی 

ایفا کند.

وزیر اقتصاد: گردشگری یکی از مهم ترین حوزه های آسیب دیده از جنگ است

مقرر موفق به دریافت تسهیلات نشده باشد، 
امکان تمدید مهلت توسط رکن اعتباری 

وجود دارد.«
 

  واگذاری مدیریت هتل ها
مصطفی سالاری، مدیرعامل سازمان تأمین 
اجتماعی نیز در این نشست، از برنامه های 
این سازمان برای واگذاری مدیریت و 

شرکت های  و  هتل ها  ز  ا بهره برداری 
گردشگری زیرمجموعه سازمان خبر داد و 
بر ضرورت مشارکت بخش خصوصی در این 
حوزه تأکید کرد. وی گفت: »در حال حاضر 
سازمان تأمین اجتماعی مالک شرکت 
گردشگری و برخی مجموعه های اقامتی از 
جمله هتل هاست. برنامه ما این است که با 
بهره گیری از ظرفیت انجمن سرمایه گذاران 

حوزه گردشگری، این مجموعه ها را از طریق 
پیمان مدیریت یا واگذاری حق بهره برداری 
به  صورت مقطعی به فعالان واجد صلاحیت 

واگذار کنیم.«
سالاری افزود: »در حال تهیه اسناد و مدارک 
لازم برای این واگذاری هستیم و پیش از 
اعلام فراخوان عمومی، جلسات مشورتی 
با ذی نفعان برگزار خواهیم کرد تا روندی 

شفاف، رقابتی و مؤثر در پیش گرفته شود.«
مدیرعامل سازمان تأمین اجتماعی، پس 
از بیان مشکلات موجود در حوزه بیمه 
کارفرمایان، بویژه فعالان گردشگری و میراث 
فرهنگی، با اشاره به شرایط دشوار اقتصادی 
گفت: »در وضعیت فعلی باید به دنبال 
راهکارهایی برای تسهیل در پرداخت حق 
بیمه باشیم. گاهی برای پرداخت همین حق 
بیمه ناچار به قرض گرفتن می شویم، اما 
اولویت ما حفظ تعهدات درمانی و پرداخت 

حقوق هاست.«
در بخش دیگری از سخنان وی، به مشکل 
برای  بیمه ای  ظرفیت  بودن  محدود 
هنرمندان صنایع  دستی اشاره شد. سالاری 
با بیان اینکه »قانون اجازه ایجاد تعهد جدید 
بدون پیش بینی منابع را نمی دهد«، اظهار 
امیدواری کرد با تعامل با سازمان برنامه و 
بودجه، ظرفیت های جدیدی برای پوشش 

بیمه ای این قشر ایجاد شود.
وی تأکید کرد: »ما آمادگی داریم با وزارت 
میراث فرهنگی و صنوف مرتبط، جلسات 
مشترک برگزار کنیم تا با بررسی مسائل 
بیمه ای و مالی، راهکارهای عملیاتی و مستمر 
ارائه دهیم. همچنین مسیری مشخص برای 
پیگیری سریع موارد موردی فعال شده و از 

فردا در خدمت فعالان خواهیم بود.«
 

درخواست اصلاح نحوه محاسبه حق 
بیمه تأسیسات گردشگری

به  اشاره  با  فعالان بخش خصوصی 
آسیب های ناشی از بحران اخیر، خواستار 
بازنگری در سیاست ها و حمایت های قانونی 

موجود شدند.
در این نشست، کامیار اسکندریون، دبیر 
جامعه هتلداران ایران با اشاره به مشکلات 
تأسیسات گردشگری در پرداخت حق بیمه، 
خطاب به سالاری اظهار کرد: »در موضوع 
حق بیمه مقطوع تأسیسات گردشگری، 
پیش تر این الگو فقط در استان تهران 
اجرا می شد، اما با تغییر نرخ دستمزد 
و بدون منطق مشخص، به کل کشور 
تعمیم داده شده است. این موضوع منجر 
به تبعیض بین شهرهای بالای ۵۰۰ هزار 
نفر جمعیت و زیر ۵۰۰ هزار نفر شده، در 
حالی که هزینه های عملیاتی هتل ها تفاوت 
معناداری ندارند.« او افزود: »در شرایط 
فعلی، با این دستمزدهای مقطوع نمی توان 
نیروی انسانی متخصص جذب کرد. به  طور 
خاص، مدیران هتل ها که پس از ۳۰ سال 
خدمت، دریافتی بازنشستگی شان پایین تر 
از یک کارگر ساده است، دیگر انگیزه ای برای 
ماندن ندارند. درخواست ما از جناب دکتر 
سالاری این است که این نحوه محاسبه 
حذف شده و دستمزدها در تمام شهرها 
یکسان در نظر گرفته شود.« اسکندریون 
همچنین به موضوع معافیت مالیاتی ۵۰ 
درصدی صنعت گردشگری اشاره کرد و 
گفت: »این معافیت که در قانون تصریح 
شده، نیازی به تفسیر یا انعطاف ندارد و 
به سادگی قابل اجراست؛ انتظار داریم در 

اجرای آن تسریع شود.«
 

هشدار نسبت به کاهش جدی رشد
پرهام جانفشان، مدیر نظارت و ارزیابی 
خدمات گردشگری نیز در گزارشی از وضعیت 
فعلی گردشگری گفت: »بر اساس آن، زنجیره 
ارزش صنعت گردشگری شامل بیش از ۱۶ 
هزار واحد اقامتی، ۶ هزار دفتر خدمات 
مسافرتی و ۱۲ هزار راهنمای گردشگری است. 
همچنین هزاران واحد پذیرایی، سفره خانه، 
مجتمع های گردشگری، حمل ونقل و حتی 
صنایع خرده فروشی، به طور مستقیم و 
غیرمستقیم در این زنجیره فعال هستند.«

او براساس آمارها گفت: »گردشگری ۵ تا 
۶ درصد در تولید ناخالص داخلی کشور 
سهم دارد. حدود ۱.۶ میلیون نفر به  صورت 
مستقیم در این صنعت اشتغال دارند. رشد 
گردشگران ورودی در فروردین ۱۴۰۴ نسبت به 
فروردین ۱۴۰۳، حدود ۴۸.۵ درصد افزایش 
داشته و از ۴۰۰ هزار نفر به بیش از ۶۰۰ هزار 
نفر رسیده بود.« آن رشد ۴۸ درصدی به 

دنبال جنگ به ۱۴ درصد رسید.
طبق گزارش ارائه شده از سوی جانفشان، 
از زمان شروع بحران اخیر )جنگ تحمیلی 
۱۲ روزه( و پیامدهای ناشی از آن، صنعت 
گردشگری با شوک شدید، کاهش ورود 
گردشگران خارجی و افزایش لغو سفرها، 
کاهش شدید درآمدهای کوتاه مدت و 
میان مدت تأسیسات گردشگری، تعدیل 
نیرو در هتل ها و دفاتر خدمات گردشگری، 
افت انگیزه سرمایه گذاری جدید در حوزه 
گردشگری و افت تقاضای سفر در داخل 
کشور به دلیل رکود اقتصادی خانوار مواجه 

شده است.
جانفشان با اشاره به هدف برنامه هفتم 
توسعه برای جذب ۱۵ میلیون گردشگر 
بین المللی تا پایان برنامه، هشدار داد که 
برای تحقق این هدف، کشور نیازمند رشد 
سالانه ۲۰ درصدی گردشگر از سال پایه ۱۴۰۳ 
است. اما به گفته او، در خردادماه امسال، 
شاهد کاهش ۲۰ درصدی ورود گردشگر 

نسبت به ماه قبل بودیم که این موضوع 
نگران کننده و نشانه ای از بروز بحران در این 

صنعت حساس است.
او با اشاره به تجربه های جهانی، تأکید کرد: 
»در بحران هایی نظیر کرونا، جنگ های 
منطقه ای مانند اوکراین و حتی ناآرامی های 
سیاسی داخلی، کشورها با مدیریت منسجم 
رسانه ای، توسعه بازارهای جدید و جلب 
اعتماد سرمایه گذاران، مانع فروپاشی 
صنعت گردشگری خود شدند. ما نیز باید 
همین مسیر را برویم. در کشورهای دیگر، 
رسانه ها در زمان بحران مأموریت دارند 
پیام آرامش و ثبات منتقل کنند، نه اینکه 
با ترس آفرینی باعث خروج گردشگر و 

سرمایه گذار شوند.«
جانفشان با یادآوری بسته های حمایتی 
دولت در دوران کرونا، اعلام کرد: » در سال 
۱۳۹۹ مجموعه ای از مصوبات توسط دولت 
وقت تصویب شد که شامل تسهیلات بانکی، 
بخشودگی های مالیاتی، تعویق پرداخت 
قبوض انرژی و حمایت های بیمه ای بود.« به 
گفته او، بسیاری از مدیران حاضر در نشست، 
آن زمان مسئولیت داشتند و از نزدیک در 

جریان این حمایت ها بودند.
مدیر نظارت و ارزیابی خدمات گردشگری، 
پیشنهادهایی مشخص برای احیای این 
بسته حمایتی ارائه داد»تخصیص تسهیلات 
اعتباری حداقلی به ۳۰ هزار واحد گردشگری 
که بسیار کمتر از حمایت های دوران کرونا 
خواهد بود، تمدید پرداخت حق بیمه تأمین 
اجتماعی برای ۱۲ هزار واحد فعال تا پایان 
سال ۱۴۰۴، تمدید مهلت اعتراض به آرای 
تشخیص مالیاتی و تأمین اجتماعی تا پایان 
سال، استمهال پرداخت بدهی های مالیاتی 
و قبوض آب، برق و گاز تا پایان سال ۱۴۰۴، 
دستور اجرایی برای اعمال معافیت مالیات 
بر ارزش افزوده برای هتل ها در شش ماهه 
آینده، تخصیص بودجه اضطراری حدود ۱۰۰ 
میلیارد تومان برای تولید و نشر برنامه های 
مقابله با ایران هراسی و تبلیغات منفی 

بین المللی.«
جانفشان افزود: »در دوران کرونا، دولت 
اعتباراتی در حد ۲۰۰ میلیارد تومان برای 
حمایت از گردشگری اختصاص داد. امروز 
هم انتظار ما بیشتر از این نیست. این 
ارقام بالا نیستند، ولی تأثیر آن در ادامه 
حیات هزاران کسب وکار کوچک و متوسط 

گردشگری بسیار زیاد است.«
او تأکید کرد: »این حمایت ها باید با نگاه 
اضطراری دیده شود، نه به عنوان کمک 
معمول؛ چرا که گردشگری، صنعتی نرم، 
زودبازده و آسیب پذیر است که اگر در بحران 
رها شود، بازیابی آن بسیار پرهزینه خواهد 

بود.«
 

جبران خسارات جنگ
سیدکامل تقوی نژاد، دبیر هیأت دولت در 
جریان بررسی روند جبران خسارات ناشی 
از جنگ تحمیلی ۱۲روزه، از نهایی شدن 
بسته جامع مالی برای بازسازی و حمایت 
از بنگاه های گردشگری آسیب دیده خبر داد 
و گفت: »با توجه به تصمیم هیأت دولت، 
بانک مرکزی مکلف شد ظرف یک هفته با 
همکاری نهادهای اقتصادی مرتبط، بسته ای 
جامع برای تأمین مالی این بنگاه ها طراحی 
کند که اکنون در مراحل پایانی قرار دارد و تا 
پایان هفته آینده در هیأت عالی بانک مرکزی 

به تصویب خواهد رسید.«
وی با تأکید بر مسئولیت پذیری دولت در 
قبال آسیب دیدگان این بحران، اظهار کرد: 
»این بسته حمایتی با رویکردی همه جانبه 
تنظیم شده و شامل امهال بازپرداخت 
تسهیلات، بخشودگی جرایم تسهیلات خرد، 
تسهیل در اعطای وام های جدید، تمدید 
مصوبات اعتباری و ارائه تسهیلات ویژه به 
بنگاه های کوچک و متوسط است. بخشی 
از مفاد این بسته هم اکنون به شبکه بانکی 
کشور ابلاغ شده و وارد فاز اجرایی شده 

است.«
نماینده دولت همچنین با اشاره به لزوم 
استفاده از ظرفیت های نوین مالی، گفت: 
»دولت با محوریت نظام بانکی کشور، 
استفاده از ابزارهای مالی زنجیره ای و 
مدل های نوآورانه تأمین سرمایه در گردش 
را راهکاری مؤثر برای احیای مراکز اقامتی، 
هتل ها و واحدهای گردشگری می داند.«
تقوی نژاد افزود: »در سال جاری بیش از 
۵۲۰ هزار میلیارد تومان تأمین مالی از سوی 
نظام بانکی صورت گرفته که ۳۸ درصد آن 
به بخش خدمات اختصاص داشته است. 
با سیاست گذاری هدفمند، انتظار می رود 
بخش قابل توجهی از این منابع به سمت 

رونق صنعت گردشگری هدایت شود.«
وی همچنین از تصمیم دولت برای افزایش 
مدت بازپرداخت فاینانس های ال سی از 
دو به سه ماه خبر داد و خاطرنشان کرد: 
»اعتبارات سررسیدشده از ۱۴ تیرماه، به مدت 
دو ماه مشمول امهال خواهند شد. حتی 
در صورت عدم دریافت وام در موعد مقرر، 
بنگاه ها می توانند با تمدید رکن اعتباری از 

این فرصت بهره مند شوند.« 



تازه های موبایل

کوتاه از فناوری

از هوش مصنوعی چه خبر؟

خبرهای علم

کهکشان

حوزه فاوا
�وزارت�ارتباطات��و�فناوری�اطلاعات�سرانجام�به��	

اختلال�جی�پی�اس�ها�واکنش�نشان�داد.
میثم�عابدی،�مدیرکل�توسعه�فناوری�های�نوین�وزارت�
�اختلال�رخ�داده�در� ارتباطات�دراین�باره�گفت:»�پس�از
سیستم�ها�و�مسیریاب�ها،�کاربران�تاکسی�های�اینترنتی�
و�پیک�های�موتوری�دچار�مشکلات�بسیاری�شدند�اما�
�ما�رخ�داده�و�به� باید�بپذیریم�که�یک�اتفاقی�در�کشور
�این�زمینه�حساس�هستند�حق�داد� دستگاه�هایی�که�در
تا�زمان�عادی�شدن�شرایط،�محدودیت�هایی�وضع�
��۱۲روز�مشاهده�کردیم�نیازمند� کنند.�چیزی�که�در
�گام�دوم�است�چراکه� بررسی�و�رفع�محدودیت�ها�در

امنیت�مردم�اهمیت�زیادی�دارد.«
بالای�کشوری�و� میثمی�گفت:�»اساساً�سران�رده�
�ابزارهایی�مانند�واتس� لشکری�به�هیچ�وجه�نباید�از
اپ�استفاده�کنند؛�اما�مردم�با�توجه�به�اینکه�قانون�
اجازه�داده�و�همه�جوانب�سنجیده�شده�می�توانند�
با�خیال�راحت�و�با�حفظ�ملاحظات�لازم�مانند�اینکه�
�این� اطلاعات�شخصی�خود�را�به�هر�کسی�ندهند،�از

ابزارها�استفاده�کنند.«

محمد�امین�آقامیری،�دبیر�شورای�عالی�فضای��	
مجازی�گفت:�»یکی�از�مهم�ترین�مسائلی�که�صحنه�
این�جنگ��۱۲روزه�را�به�نفع�کشور�عوض�کرد،�این�بود�
که�با�فعالیت�شبکه�های�اجتماعی�داخلی،�خللی�در�
زندگی�مردم�به�وجود�نیامد�و�پلتفرم�های�اقتصاد�
�را�بالا�بردند. دیجیتال�تاب�آوری�اجتماعی�کشور

�البته�برخی�از�کسب�و�کارهای�اقتصاد�دیجیتال�به�دلیل�
شرایط�جنگ�آسیب�جدی�دیدند�که�تلاش�کردیم�در�
�آنها�حمایت� تعامل�با�آنها�این�مشکلات�را�برطرف�و�از
کنیم�تا�حوزه�های�خدماتی�اصلی�در�چنین�شرایطی�
�به�مردم�خدمات� قطع�نشود�و�بتوانند�به�صورت�پایدار

ارائه�دهند.«

بر�اساس�گزارش�جدید�بلومبرگ،�اپل�رویداد�معرفی��	
�تاریخ��۹یا��۱۰سپتامبر�)�۱۸یا��۱۹ سری�آیفون��۱۷را�در

�خواهد�کرد.� شهریور(�برگزار
�این�رویداد،�علاوه�بر�سری�آیفون�۱۷،�انتظار�می�رود� در
�اپل�واچ�سری�۱۱،�اپل�واچ�اولترا��۳و�نسل�سوم�اپل� از

واچ��SEنیز�رونمایی�شود.

�طراحی�های��	 از یکی� احیای� حال� � شیائومی�در
جسورانه�خود�است�تا�نمایشگر�دوم�به�گوشی�های�

شیائومی�بازگردد.�
بر�اساس�اطلاعات�فاش�شده،�این�شرکت�روی�
�پنل� یک�گوشی�هوشمند�جدید�با�نمایشگر�دوم�در
�گوشی� �می�کند؛�ایده�ای�که�پیش�تر�در پشتی�کار

شیائومی�»می��۱۱اولترا«�دیده�بودیم.

�کارکنانی�که��	 شرکت��xAIمتعلق�به�ایلان�ماسک�از
چت�بات�گراک�را�آموزش�می�دهند�خواسته�است�
�نظارتی��Hubstaffرا�روی�لپ�تاپ�های�شخصی� نرم�افزار

خود�نصب�کنند.

�روبات�های�انسان�نما�با�حمایت�دولت��	 ارتشی�از
چین�در�حال�شکل�گیری�است�و�این�موضوع�ایلان�
�این�باره�گفته� ماسک�را�نگران�کرده�است.�ماسک�در
است:�»نگرانم�که�در�جدول�رده�بندی�روبات�ها،�
رتبه�های�دوم�تا�دهم�به�شرکت�های�چینی�اختصاص�

یابد.«

�هزار�کودک��۹تا��	 تحقیقاتی�جدید�که�با�نظرسنجی�از
�۱۷ساله�انجام�شده،�نشان�می�دهد�بسیاری�از�کودکان�
و�نوجوانان�تنها،�دوستی�های�واقعی�را�با�چت�بات�های�
�برنامه�هایی� هوش�مصنوعی�جایگزین�کرده�اند�و�از
مانند�چت�جی�پی�تی،Character.AI �و��MyAIمتعلق�
به�اسنپ�چت�برای�شبیه�سازی�روابط�دوستانه�

استفاده�می�کنند.

�داده�اند��	 پژوهشگران�دانشگاه�استنفورد�هشدار
�چت�بات�های�هوش�مصنوعی�برای� که�مردم�از
روان�درمانی�استفاده�نکنند�چون�ممکن�است�
چت�بات�ها�به�سؤالات�کاربران�پاسخ�های�نامناسب�

یا�حتی�خطرناکی�بدهند.

�تصادفی�کشف�کردند�که�یک�نوع��	 محققان�به�طور
�بدن�انسان�می�تواند�با�تحریک� قند�طبیعی�موجود�در

رگ�های�خونی،�باعث�رشد�مجدد�مو�شود.

	��)MIT(مهندسان�مؤسسه�فناوری�ماساچوست�
یک�ایمپلنت�هوشمند�توسعه�داده�اند�که�می�تواند�
افت�قند�خون�خطرناک�را�تشخیص�دهد�و�دارویی�

�بدن�آزاد�کند. نجات�بخش�را�در

رشد�رگ�های�خونی�با�ذرات�خاک�رس�برای�درمان��	
زخم�ها�کشف�شد.�دانشمندان�کشف�کرده�اند�که�
نانوسیلیکات�می�تواند�به�بدن�در�ساخت�رگ�های�
خونی�جدید�کمک�کند.�این�ویژگی�باعث�می�شود�
�به� زخم�ها�سریع�تر�خوب�شوند،�بدون�آن�که�نیاز

داروهای�گران�قیمت�باشد.

�تحقیقی�جدید،��	 براساس�شبیه�سازی�انجام�شده�در
زمین�احتمالا�۶�ًمینی�قمر�دارد�که�در�حقیقت�قطعاتی�
�ماه�جدا�شده�اند�و�به�طور�موقت�دور� هستند�که�از

زمین�می�چرخند.

بزرگ�ترین�شهاب�سنگ�مریخی�کشف�شده�روی��	
�است�با�قیمتی�بین� زمین�با�وزن��٢۵کیلوگرم�قرار
�در�حراجی�ساتبی�نیویورک�به� �٢تا��۴میلیون�دلار

فروش�برسد.

از ضعف های ساختاری تا گام های عملی
کارشناسان�حوزه�فناوری�اطلاعات�و�متخصصان�
سایبری،�این�آسیب�پذیری�ها�را�نشانه�برخی�
ضعف�های�ساختاری�در�سیستم�مالی�کشور�
می�دانند�و�معتقدند�بی�توجهی�به�موضوعاتی�
همچون�به�روزرسانی�منظم�نرم�افزارهای�
امنیتی�و�همچنین�استفاده�از�فناوری�های�
فرسوده�که�دیگر�تاب�آوری�لازم�را�در�برابر�
حملات�پیچیده�و�هدفمند�ندارند،�راه�را�برای�
مهاجمان�سایبری�هموارتر�می�کند.�این�
متخصصان،�البته�نبود�تجهیزات�پیشرفته�
امنیت�سایبری�به�دلیل�تحریم�ها�و�اختلال��
در�اینترنت�و�محدودیت�های�داخلی�را�نیز�به�
دلیل�کاهش�سرعت�پاسخگویی،�در�این�امر�
دخیل�می�دانند.�به�اعتقاد�متخصصان�امنیت�
بانکداری،�باید�با�بازنگری�کامل�در�سامانه�های�
بانکی�و�مهاجرت�به�زیرساخت�های�مدرن�
ابری�و�رمزنگاری�شده،�برای�ارتقای�امنیت�
سایبری،�گام�های�عملی�برداشته�شود�و�
دولت�هم�با�سرمایه�گذاری�جدی،�برای�ایجاد�
زیرساخت�های�امنیت�اطلاعات�ملی،�با�بخش�

خصوصی�همکاری�کند.
برخی�دیگر�از�کارشناسان�هم�آغاز�امنیت�
سایبری�را�نقطه�پشتیبان�می�دانند�و�معتقدند�
نسخه�ای�که�به�سیستم�آلوده�متصل�است،�

»پشتیبان«�نیست،�بلکه�کپی�همان�ضعف�
امنیتی�است.�این�متخصصان،�سه�دلیل�
مشترک�در�حملات�سایبری�به�بانک�ها�
را»بکاپ�گیری�متصل«،�»استفاده�از�تجهیزات�
بدون�لایسنس�و�نرم�افزارهای�دستکاری�شده«�
و�»تست�نکردن�بازیابی�واقعی«�می�دانند.�به�
گفته�آنان،�بکاپ�فقط�زمانی�ارزش�دارد�که�
از�مسیر�حمله�»جدا«�باشد�درحالی�که�در�
بسیاری�از�سازمان�های�ایران،�بکاپ�دقیقاً�در�

کنار�هدف�نگهداری�می�شود.

ارتقای امنیت سایبری با هوش مصنوعی
مهیار�خدادادی،�از�فعالان�
حوزه�فضای�مجازی،�امنیت�
سنگ�بنای� � ا ر یبری� سا
اعتماد�در�فضای�دیجیتال�
می�داند�که�نقشی�حیاتی�
داده�های� � از �صیانت� در
حساس�کاربران،�زیرساخت�های�حیاتی�کشور�
و�سیستم�های�کلیدی�دولتی�و�اقتصادی�ایفا�

می�کند.
�این�کارشناس�امنیت�سایبری�دراین�باره�
به�»ایران«�می�گوید:�»همزمان�با�تشدید�
رقابت�های�ژئوپلیتیکی�و�افزایش�تنش�های�
فناورانه�میان�کشورها،�دامنه�و�شدت�حملات�

سایبری�به�بخش�های�مختلف�از�جمله�
بانک�ها�و�صرافی�های�ارزهای�دیجیتال�نیز�
رشد�چشمگیری�یافت�و�همین�امر،�لزوم�
بازنگری�و�تقویت�راهبردهای�دفاعی�کشور�در�
حوزه�امنیت�دیجیتال�را�ضروری�تر�از�گذشته�

کرده�است.
خدادادی،�راهکار�مقابله�مؤثر�با�این�تهدیدات�
را�اتخاذ�یک�رویکرد�چندلایه�و�یکپارچه�در�حوزه�
امنیت�سایبری�می�داند�و�می�افزاید:»�یکی�
از�اصلی�ترین�رویکردهای�کارآمد�برای�ارتقای�
امنیت�سایبری�بانک�ها�و�سایر�زیرساخت�ها،�
�)AI(استفاده�از�فناوری�های�هوش�مصنوعی�
�Zero(و�پیاده�سازی�مدل�های�اعتماد�صفر�
Trust(�است�چرا�که�هوش�مصنوعی�با�توان�

پردازش�سریع�و�تحلیل�داده�های�کلان،�امکان�
شناسایی�الگوهای�مشکوک،�تهدیدات�نهان�و�
همچنین�اقدامات�مخرب�در�مراحل�اولیه�را�

فراهم�می�کند.«
این�فعال�حوزه�سایبری،�شناسایی�زودهنگام�
تهدیدات�سایبری�را�در�گرو�وجود�ابزارهای�
مبتنی�بر�یادگیری�ماشین)ML(�می�داند�
که�می�توانند�حملاتی�همچون�فیشینگ�
یا�نفوذ�به�شبکه�های�داخلی�را�به�صورت�
آنی�شناسایی�کرده�و�با�پیش�بینی�تهدیدات�
آینده،�سامانه�های�دفاعی�را�به�طور�خودکار�

کارشناسان حوزه مالی و سایبری در گفت و گو با »ایران«:

زیرساخت های بانکی باید امن و 
نفوذناپذیر باشد

 میترا جلیلی
دبیرگروه علم و فناوری

گزارش

جنگ تحمیلی 12 روزه رژیم صهیونیستی علیه ایران، تنها نظامی نبود و افزایش حمله های سایبری به کشور، نشان از جنگ ترکیبی تمام عیار این رژیم علیه 
ایران داشت. در این میان حمله سایبری به زیرساخت های مالی پررنگ تر بود و در نهایت هم دو بانک و همچنین نوبیتکس به عنوان بزرگترین صرافی رمزارز 
کشور به عنوان اهداف اصلی این تجاوزها، هک شدند که منجر به ایجاد اختال در اینترنت بانک، موبایل بانک، سامانه های پرداخت حقوق و خدمات 
خودپرداز و همچنین سرقت رمز ارز از نوبیتکس شد. کارشناسان معتقدند اتفاقات اخیر، هشداری جدی برای نوسازی به موقع امنیت سیستم بانکی کشور 
است و باید عاوه بر ریشه یابی دلیل آسیب پذیری زیرساخت های مالی، به دنبال ارتقای امنیت سایبری این سیستم ها باشیم چراکه با توجه به افزایش 

میزان حمات هکری، اگر امنیت سایبری بالا نرود، زیرساخت های حیاتی کشور در دوران صلح نیز آسیب پذیر خواهند بود.

به�روزرسانی�و�تقویت�کنند.�وی�می�افزاید:�
»سیاست�های�»اعتماد�صفر«،�فرض�را�بر�
بی�اعتمادی�می�گذارند�مگر�آن�که�خلافش�
اثبات�شود�و�در�این�مدل،�هیچ�کاربر�یا�
دستگاهی�حتی�درون�سازمان،�مجاز�به�
دسترسی�به�منابع�نیست�مگر�آن�که�هویت،�
اعتبار�و�نیازمندی�دسترسی�اش�به�صورت�
دقیق�احراز�شده�باشد.�این�رویکرد،�تا�حد�
زیادی�از�گسترش�تهدیدات�داخلی�یا�نفوذهای�

چندمرحله�ای�جلوگیری�می�کند.«
این�کارشناس�البته�اعتقاد�دارد�ارتقای�امنیت�
سایبری�زیرساخت�های�بانکی�و...�در�کشور�
با�موانعی�مواجه�است�و�باید�مسئولان�با�رفع�
این�موارد،�به�افزایش�تاب�آوری�زیرساخت�ها�در�
برابر�مهاجمان�سایبری�کمک�کنند.�خدادادی،�
یکی�از�موانع�اصلی�در�مسیر�ارتقای�امنیت�
سایبری�کشور�را�نبود�انسجام�و�تمرکز�نهادی�
می�داند�و�می�افزاید:�»�در�حال�حاضر�مدیریت�
فضای�سایبری�در�ایران�بین�نهادهای�مختلف�
تقسیم�شده�است؛�نهادهایی�که�گاه�کارهای�
مشابه�انجام�می�دهند�یا�مسئولیت�های�شان�
با�یکدیگر�تداخل�پیدا�می�کند.�از�این�نهادها�
می�توان�به�مرکز�ملی�فضای�مجازی،�سازمان�
فناوری�اطلاعات،�افتا�و�نهادهای�تنظیم�گر�نیز�
اشاره�کرد.�این�تعدد�مراکز�تصمیم�گیر،�در�
عمل�موجب�بروز�ناکارآمدی�در�زمان�واکنش�
به�بحران�های�سایبری�شده�و�روند�تدوین�و�
اجرای�سیاست�های�مؤثر�را�با�چالش�مواجه�

کرده�است.«
�

لزوم بازنگری ساختار حکمرانی سایبری
این�کارشناس�امنیت�سایبری�معتقد�است�
موضوع�مهم،�بازنگری�در�ساختار�حکمرانی�
سایبری�و�تمرکز�وظایف�راهبردی�در�یک�نهاد�
مرکزی�مقتدر�و�پاسخگو�است�چراکه�چنین�
نهادی�می�تواند�به�عنوان�مرجع�ملی�امنیت�
سایبری،�هماهنگی�بین�دستگاهی�را�بهبود�
بخشد؛�همچنین�سیاست�گذاری�کلان�را�با�
انسجام�بیشتری�هدایت�کند�تا�بتوان�هنگام�
مواجهه�با�حملات�سایبری،�پاسخ�سریع�و�

مؤثرتری�ارائه�داد.
خدادادی،�ارتقای�امنیت�دیجیتال�بانک�ها�
و�سایر�زیرساخت�های�کشور�را�بدون�تقویت�
بنیان�های�زیرساختی�و�انسانی�آن�ممکن�
نمی�داند�و�از�ایجاد�مراکز�تخصصی�پیشرفته�
مانند�آزمایشگاه�های�کشف�تهدید،�توسعه�و�
استقرار�تجهیزات�بومی،�به�روزرسانی�قوانین�
و�آیین�نامه�های�سایبری�مطابق�با�تحولات�
�همه�مهم�تر،�سرمایه�گذاری� جهانی�و�از
هدفمند�بر�نیروی�انسانی�متخصص�به�عنوان�
گام�های�کلیدی�در�این�مسیر�یاد�می�کند.�این�
فعال�حوزه�سایبری�می�افزاید:�»جلوگیری�از�
مهاجرت�نخبگان�حوزه�امنیت�اطلاعات�و�
فراهم��کردن�بستر�مشارکت�و�ماندگاری�آنان�
یک�اقدام�استراتژیک�به�شمار�می�رود.«

این�کارشناس�معتقد�است،�همکاری�فعال�
با�کشورهایی�که�در�برابر�تهدیدات�پیچیده�
سایبری،�تجارب�موفقی�داشته�اند�نیز�می�تواند�
بخشی�از�خلأهای�فناورانه�و�دانشی�را�پوشش�
دهد.�در�این�زمینه،�مشارکت�های�فناورانه�
و�تبادل�دانش�با�قدرت�های�سایبری�مانند�
چین�و�روسیه،�فرصتی�مناسب�برای�انتقال�

تجربیات�کاربردی�خواهد�بود.
��

 الزامات کلیدی امنیت سایبری
 برای بانکداری

سجاد�عابدی�هم�به�
عنوان�یک�فعال�حوزه�
�این�باره�به� سایبری�در
: ید می�گو � » ن ا یر ا «�
»�تغییراتی�که�در�بخش�
بانکداری�دیجیتال�رخ�
�تهدیدات�سایبری� داده،�منجر�به�ظهور
�این�صنعت�شده�به�گونه�ای�که� مختلف�در

فعالیت�های�اصلی�و�کلیدی�دپارتمان�های�
مالی�می�تواند�بر�اثر�تهدیدات�پیش�بینی�
�کامل�مختل�شود.« نشده�سایبری،�به�طور

�این�کارشناس�با�اشاره�به�اینکه�به�موازات�
دیجیتالی�شدن�اکثر�فرآیندهای�کاری�و�
همچنین�تنش�های�ژئوپلیتیکی،�مؤسسات�
مالی�نیازمند�ارائه�پاسخی�قدرتمند�به�
تهدیدات�سایبری�هستند،�می�افزاید:�
�چنین�فضایی،�مدیریت�تهدیدات� »در
اهمیت� شبکه،� امنیت� پروتکل�های� و�
بسزایی�دارد�و�تیم�های�اجرایی�باید�از�
امنیت�عملیات�تجاری،�انطباق�با�مقررات�
ثربخشی� ا همچنین� و� � ردها ستاندا ا و�
زیرساخت�های�امنیت�شبکه�اطمینان�

کنند.« حاصل�
�این�فعال�حوزه�سایبری�با�توصیه�به�
مؤسسات�مالی�برای�اتخاذ�رویکردی�که�در�
�واحد�ارائه� آن�شبکه�و�امنیت�در�یک�راهکار
می�شوند،�می�افزاید:�»این�رویکرد�یکپارچه،�
�مقابله�مؤثر�با�چالش�های� تأثیر�بسزایی�در

مربوط�به�امنیت�سایبری�دارد.«
�عابدی�با�اشاره�به�الزامات�کلیدی�امنیت�
سایبری�برای�بانکداری،�ویژگی�های�حیاتی�
�امنیتی�ایده�آل�را�»نظارت�جامع� یک�راهکار
بر�کل�سطح�حملات«،�»مکانیسم�های�
و� پیچیده«� تهدیدات� برابر� � در دفاعی�
»یکپارچگی�در�ساختار�هوشمند�آی�تی«�
می�داند�و�می�افزاید:�»�با�توجه�به�»بانکداری�
IoT«�و�همچنین� نوین«،�»یکپارچگی�با�
استفاده�از�»محیط�ابری«�)Cloud(،�حفظ�
نظارت�بر�شبکه�اهمیت�خاصی�پیدا�

می�کند.«
این�فعال�حوزه�امنیت�سایبری�با�بیان�اینکه�
�راهکارهای�امنیتی�چندگانه�و� دوره�استفاده�از
مجزا�به�پایان�رسیده�است،�امنیت�سایبری�
مدرن�را�نیازمند�راهکارهای�یکپارچه�ای�
را� اتوماسیون� نند� می�توا که� ند� می�دا
�به�نظارت�مداوم�را� گسترش�داده�و�نیاز

کاهش�دهند.�
منیتی ا � ر هکا ا ر � ست، ا � معتقد �وی�
��policy�as�codeیکی�از�روش�های�دستیابی�
�اجرای�مداوم� به�این�هدف�است�که�از
و�خودکار�سیاست�های�امنیتی�در�سراسر�

شبکه،�اطمینان�حاصل�می�کند.
عابدی�می�افزاید:�»ساختار�متنوع�آی��تی�که�
�)cloud(شامل�محیط�های�فیزیکی�و�ابری�
می�شود،�به�کنترل�امنیتی�سریعی�نیاز�
دارد�تا�بتواند�پاسخگوی�شرایط�متغیر�و�
�حال�تحول�باشد.�همان�طور� تهدیدات�در
که�مؤسسات�مالی،�پیچیدگی�های�فراوانی�
امنیتی� راهکارهای� تجربه�می�کنند،� را�
آنها�مانند��policy�as�codeنیز�باید�قابل�
انطباق�بوده�و�این�اطمینان�حاصل�شود�که�
سیاست�های�امنیتی�با�تغییرات�زیرساخت،�

هماهنگ�هستند.
�فاکتورهای� وی،�عنصر�انسانی�را�نیز�یکی�از
یبری� سا منیت� ا رتقای� ا � در اساسی�
زیرساخت�های�بانکی�می�داند�و�می�افزاید:�
»مؤسسات�مالی�به�متخصصان�ماهر�نیاز�
�پتانسیل�پلتفرم�ها� دارند�تا�بتوانند�از
کنند.� استفاده� و�سیستم�های�جدید�
�برخی� محدود�بودن�تعداد�متخصصان�در
حوزه�های�خاص�و�همچنین�ناکافی�بودن�
دانش�مرتبط،�چالش�های�بیشتری�ایجاد�
می�کند،�بنابراین�در�شرایط�فعلی�باید�به�

این�موضوع�توجهی�ویژه�داشت.«
به�اعتقاد�وی،�با�تکامل�هر�چه�بیشتر�
�فضای�دیجیتالی،�ایجاد�تعادل� بانکداری�در
بین�نوآوری،�تهدیدات�امنیت�سایبری�
و�انطباق�با�مقررات�بسیار�مهم�است�و�
پذیرش�این�المان�های�سه�گانه�می�تواند�
فرصت�های�بی�نظیری�ایجاد�کند�تا�از�
تأمین�امنیت�سایبری�بانک�ها�و�مؤسسات�

مالی،�اطمینان�حاصل�شود.
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SRT-H،�یکی�از�روبات�های��هوشمندی�که�تنها�با�تماشا�
ویدئوهای�جراحی�آموزش�دیده،�حالا�موفق�شده�است�با�
کمک�فناوری�یادگیری�ماشین)ML(��و�بدون�دخالت�انسان،�
مراحل�حساس�جراحی�خارج�سازی�کیسه�صفرا�از�بدن�یک�
خوک�مرده�را�با�دقت�بالا�انجام�دهد.�حذف�کامل�کیسه�صفرا�
توسط�روبات��SRT-Hدر�قالب��۸عمل�جراحی�مختلف�انجام�
شد.�این�روبات�از�همان�ساختار�یادگیری�ماشینی�استفاده�
می�کند�که�در�چت��جی�پی�تی�به�کار�رفته�است�به�همین�
دلیل�هم�می�تواند�به�فرمان�های�صوتی�کارکنان�پزشکی�پاسخ�
دهد�و�به�طور�همزمان�در�حین�انجام�عمل،�خود�را�اصلاح�کند�
و�یاد�بگیرد.پژوهشگران�دانشگاه�جانز�هاپکینز�معتقدند�که�این�
فناوری�می�تواند�طی�دهه�آینده،�روی�انسان�ها�نیز�آزمایش�شود�
و�درنهایت،�سامانه�های�خودران�جراحی�توسعه�یابند�که�بتوانند�
در�محیط�های�واقعی�و�پیچیده�پزشکی،�تصمیم�گیری�کنند�و�
عمل�های�جراحی�را�با�کمترین�میزان�خطا�انجام�دهند.در�
آینده،�قرار�است�روبات��SRT-Hمهارت�های�خود�را�در�انجام�
انواع�جراحی�ها�گسترش�دهد�و�آموزش�ببیند�تا�به�صورت�
مستقل�تر�عمل�کند�و�شاید�روزی�بتواند�بدون�نیاز�به�نظارت�
یا�راهنمایی�خارجی،�جراحی�های�موفق�انجام�دهد.�»جان�
مک�گراث«،�کارشناس�برجسته�جراحی�روباتیک�در�بریتانیا،�

نتایج�را�بسیار�امیدوارکننده�توصیف�کرد.

پژوهشگران�مؤسسه�فناوری�ماساچوست�
از� )MIT(�موفق�شدند�عملکرد�یکی�
کندترین�اما�حیاتی�ترین�آنزیم�های�طبیعت�
یعنی�»روبیسکو«�که�نقش�عمده�ای�در�
فتوسنتز�گیاهان�دارد�را�با�یک�روش�پیشرفته�
تکامل�درون�سلولی،�بهبود�بخشند.�این�
آنزیم�معمولاً�مستعد�واکنش�های�زائد�با�
اکسیژن�است،�اما�نسخه�جدید�باکتریایی�
آن،�برای�عملکرد�بهتر�در�محیط�های�غنی�
از�اکسیژن�تکامل�یافته�است�و�می�تواند�
با�بهبود�فرآیند�فتوسنتز،�راه�افزایش�بازده�
محصولات�کشاورزی�را�هموار�کند.در�فرآیند�
فتوسنتز،�آنزیم�»روبیسکو«�واکنش�کلیدی�
ورود�دی�اکسیدکربن�به�ترکیبات�آلی�به�
منظور�تولید�قندها�را�کاتالیز�می�کند�اما�این�
کار�در�مقایسه�با�سایر�آنزیم�های�فتوسنتزی،�
به�کندی�انجام�می�شود�چراکه�تنها�یک�تا�
�۱۰واکنش�در�ثانیه�صورت�می�گیرد.�پیش�تر،�
مطالعاتی�که�روی�آنزیم�»روبیسکو«�انجام�
شده�بود،�با�تکنیک�»تکامل�هدایت�شده«،�
بهبودهایی�کوچک�در�پایداری�و�محلولیت�
این�آنزیم�پدید�آورده�بود.�در�این�روش،�

پروتئین�طبیعی�به�طور�تصادفی�دچار�جهش�
می�شد�و�سپس�برای�ویژگی�های�مطلوب�
جدید�مورد�غربالگری�قرار�می�گرفت.�
�اما�تیم��MITاز�روشی�جدیدتر�با�نام�
»MutaT7«�استفاده�کرد.�این�تکنیک�با�
فراهم�کردن�امکان�جهش�زایی�و�غربالگری�
درون�سلول�های�زنده،�سرعت�فرآیند�را�
به�شکل�چشمگیری�افزایش�می�دهد.�
می�دهد� اجازه� روش� ین� ا همچنین�
جهش�های�بیشتری�در�ژن�هدف�ایجاد�شود.�
از�پیامدهای�بالقوه�این�پیشرفت�می�توان�
به�افزایش�سرعت�فتوسنتز�در�گیاهان�
مهندسی�شده،�تولید�محصولات�کشاورزی�
با�بازده�بالاتر�در�شرایط�اقلیمی�متغیر�و�
کاربرد�در�زیست�فناوری�برای�جذب�بیشتر�
دی�اکسید�کربن�از�جو�اشاره�کرد.�با�این�
روش�بهینه�سازی�فتوسنتز،�می�توان�به�
نوعی�به�انقلاب�زیستی�در�کشاورزی�مدرن�

نزدیک�شد.

اولین�گاومیش�شبیه�سازی��شده�جهان�
�تبت�به�دنیا�آمد.�این�گاومیش�با� در
وزن��۳۳.۵کیلوگرم��با�استفاده�از�روش�
)یک� سوماتیک� سلول� شبیه�سازی�
روش�آزمایشگاهی�برای�ایجاد�یک�کپی�
ژنتیکی�از�یک�موجود�زنده(�متولد�شده�
است.�این�تولد�نشان�دهنده�پیشرفت�
�پرورش�دام،�بویژه� علمی�قابل�توجه�در
در�محیط�های�مرتفع�مانند�تبت�است.�
گاومیش�ها�برای�اقتصاد�و�محیط�زیست�
تبت،�حیاتی�هستند�و�علاوه�بر�گوشت�
و�شیر،�از�مدفوع�آنها�برای�حمل�و�نقل�
و�سوخت�مورد�نیاز�جوامع�ساکن�در�
استفاده� چینگهای-شی�زانگ� فلات�
می�شود.�به�گزارش�ایسنا،�شبیه�سازی،�
�)Cloning(کلون�سازی�یا�همسانه�سازی�
فرآیند�ساختن�یک�کلون�یا�همسانه�از�
�زیست�شناسی�به��طور� چیزی�است�و�در
کلی�به�فرآیندهایی�که�برای�آفرینش�
�دی�ان�ای،�همسانه�سازی� �پاره�هایی�از از
�می�رود،�گفته�می�شود.�این� �DNAبه�کار

�مواردی�که�جاندارانی�مانند� اصطلاح�در
باکتری،�حشره�یا�گیاه�به��طور�غیرجنسی�
تولید�مثل�می�کنند�نیز�به�کار�می�رود.
�انتخاب�کل�ژنوم� محققان�همچنین�از

استفاده�کردند؛�روشی�که�به�شناسایی�و�
تکثیر�حیوانات�با�صفات�ژنتیکی�مطلوب�
مانند�اندازه�و�تولید�شیر�کمک�می�کند.�
این�پروژه�در�سال��۲۰۲۳توسط�محققان�
دانشگاه�ججیانگ�)Zhejiang(�در�شرق�
چین�که�رهبری�این�کار�علمی�را�بر�عهده�
داشتند،�آغاز�شد.�هدف�اصلی،�افزایش�
کیفیت�نژادهای�گاومیش�قوی�تر،�پربارتر�
�برابر�بیماری�بود.� و�مقاوم�تر�کردن�آنها�در
�کار�همچنین�کمک�به�ایجاد�یک� دستور
سیستم�اصلاح��نژاد�مدرن،�متناسب�با�
شرایط�منحصر�به�فرد�زمین�های�مرتفع�
تبت�بود.�گاومیش�ها�برای�زندگی�در�
فلات�تبت،�جایی�که�هزاران�سال�است�
�آن�اهلی�شده�اند،�ضروری�هستند.� در
�زنده�ماندن�در�جایی� توانایی�آنها�در
که�اکثر�دام�ها�نمی�توانند،�وجود�آنها�
�این�منطقه� را�برای�امنیت�غذایی�در

حیاتی�می�کند.

 انقلاب در تولید 
محصولات کشاورزی

 تولد اولین گاومیش شبیه سازی  شده
 جهان در تبت

 جراحی کیسه صفرای خوک
 با روبات هوشمند
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 ارقام 1 تا 9 را طوری در خانه های سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون ها 
و مربع های كوچك 3 در 3 يكبار ديده شود

سخت خیلی سختمتوسطآسان

قصاص برای قاتل کارمند فرودگاه

مرگ معدنچی در »گلتوت«
یکی از کارگران معدن زغال سنگ گلتوت در شهرستان زرند 
حین کار دچار حادثه شد و جان باخت. هادی مختاری، 
رئیس اداره کار شهرستان زرند گفت: »این کارگرعصر 
یکشنبه 22 تیر در حین کار در معدن دچار حادثه شد و 
مصدوم توسط نیروهای اورژانس ازمحل حادثه خارج و 
به بیمارستان منتقل شد، اما متأسفانه جان خود را از 
دست داد. علت وقوع حادثه با اعزام بازرس اداره کار در 
حال بررسی است که پس از بررسی ها، نتیجه نهایی به 
مراجع ذیربط اعلام خواهد شد.« سید رضا حسینی نژاد، 
فرماندار شهرستان زرند با بیان اینکه معدن متعلق به بخش 
خصوصی است گفت: »کارگر داخل تونل معدن زغال سنگ 
دچار حادثه شده اما طبق گزارش اولیه، گازگرفتگی نبوده 
ولی اینکه عامل حادثه، فرد بوده یا سانحه بعد از بررسی 

کامل اعلام می شود.«

کارگر شهرداری کیف پول را به صاحبش رساند
کارگر پاکدست خدماتی شهرداری کرمانشاه، کیف زنی 
میانسال را که حاوی مقادیری طلا بود به صاحبش رساند. 
به گزارش خبرنگار ایلنا، یکی از کارگران خدماتی منطقه ۵ 
شهرداری کرمانشاه در حالی که مشغول جمع آوری زباله 
بود، با یک کیف دستی مواجه شد. وی برای یافتن ردی از 
صاحب کیف آن را بررسی کرد و با مقادیری طلا داخل کیف 
روبه رو شد. این کارگر بعد از تماس با صاحب کیف گمشده 
که یکی از اهالی شهر کرمانشاه بود کیف و محتویات آن را 

تمام و کمال به صاحبش بازگرداند.

گروگانگیری در مرز برای اخاذی
مردان شرور که با گروگان گرفتن 2 افغانستانی در مرز 400 
میلیون تومان اخاذی کرده بودند، از سوی مرزبانان هنگ 

تایباد دستگیر شدند.
سردار مجید شجاع، فرمانده مرزبانی استان خراسان رضوی 
در تشریح این خبر گفت: »در پی اخبار واصله مبنی بر اینکه 
فردی به هویت معلوم در یکی از روستاهای حاشیه مرز اقدام 
به گروگان گیری اتباع بیگانه و اخاذی از خانواده گروگان ها 
کرده است، بلافاصله موضوع در دستور کار اطلاعاتی و 
عملیاتی مرزبانان هنگ مرزی تایباد قرار گرفت. نیروهای 
رزمی و عملیاتی بلافاصله به محل مورد نظر اعزام  شدند و 
اقدام به رهایی گروگان ها کرده و در ادامه 3 گروگان گیر را 

نیز دستگیر کردند.«
فرمانده مرزبانی استان خراسان رضوی در ادامه تصریح 
کرد: »گروگان ها دو مرد 22 و 28 ساله تبعه افغانستان 
بودند که در بازجویی عنوان کردند به صورت غیرمجاز 
وارد خاک جمهوری اسلامی ایران شدند و قصد عزیمت 
به مشهد مقدس را داشتند که در طول مسیر توسط افراد 
ناشناس دستگیر و مبلغ 400 میلیون تومان برای آزادی آنان 

گرفته شده است.«

گروه حوادث: فرمانده مرزبانی انتظامی از اجرای عملیات  
موفقیت آمیز مرزبانان علیه باندهای قاچاق مواد مخدر و 
کشف یک تنُ و ۲۰۰ کیلوگرم انواع مواد مخدر در مرزهای 

سیستان و بلوچستان خبر داد.
سردار احمدعلی گودرزی در تشریح این عملیات که در 
مرزهای جنوب شرق کشور انجام شد، گفت: »مأموران 
مرزبانی استان سیستان و بلوچستان با همکاری مؤثر 
مرزنشینان و اقدامات دقیق اطلاعاتی، از قصد دو باند 
قاچاق برای انتقال محموله بزرگ مواد مخدر به داخل 
کشور مطلع شدند و با آمادگی و تجهیزات کامل، منطقه 
را تحت پوشش کامل هوایی و زمینی خود قرار دادند و 
پس از پایش های هوایی و زمینی در عملیات  مقتدرانه 
سرانجام در نقطه صفر مرزی با قاچاقچیان مسلح درگیر 

شدند و خسارات سنگینی به سوداگران مرگ وارد کرده و 
محموله های سنگین مواد مخدر را کشف کردند.«

وی با بیان اینکه تعدادی از قاچاقچیان در این درگیری ها 
به هلاکت رسیده و تعدادی نیز مجروح شدند که توسط 
سوداگران مرگ با توجه به تاریکی منطقه، به عمق خاک 
کشور مقابل انتقال یافتند، تصریح کرد: »مرزبانان با 
هوشیاری پس از پاکسازی مناطق درگیری، توانستند با 
توقیف چند دستگاه خودرو و مقدار یک تـُــن و 200 کیلوگرم 
انواع مواد  مخدر شامل؛ 686 کیلو گرم تریاک، 146 کیلوگرم 

حشیش و 368 کیلوگرم شیشه را کشف کنند.«
بر اساس گزارش سایت پلیس،  14 قبضه انواع سلاح 
جنگی و 14 هزار عدد مهمات مربوطه نیز در این عملیات 

کشف شد.

گروه حوادث: عامل قتل کارمند فرودگاه امام)ره( 
پس از محاکمه در دادگاه کیفری یک استان تهران 

به قصاص محکوم شد.
به گزارش خبرنگار حوادث »ایران«، صبح دوشنبه 
30 مهر سال گذشته یکی از کارکنان پیمانکاری 
فرودگاه امام)ره( قصد داشت با شلیک گلوله 
صاحبکار خود را به قتل برساند که گلوله به 
یک مهندس شبکه پرواز فرودگاه امام که پشت 
میزش سرگرم کار بود اصابت کرد و به قتل رسید. 
متهم نیز پس از ارتکاب جنایت فرار کرد اما چند 
ساعت بعد توسط پلیس دستگیر شد. وقتی 
متهم 41 ساله به دادگاه فرستاده شد در شعبه 10 
پای میز محاکمه ایستاد و گفت:»حدود 16 سالی 

می شد که در فرودگاه امام مشغول به کار بودم. 
هیچ اختلافی با مقتول نداشتم و مشکلی بین ما 
وجود نداشت. من به خاطر کم بودن حقوقم از 
رئیسم درخواست اضافه حقوق داشتم، آن روز برای 
ترساندن کارفرمای پیمانکارم اسلحه برده بودم اما 
ناگهان گلوله از اسلحه شلیک شد و به قفسه سینه 
مقتول اصابت کرد.«  پس از پایان مراحل دادرسی 
و اعترافات صریح متهم، قضات دادگاه وارد شور 
شدند و در نهایت حکم به قصاص نفس متهم 
به  دلیل ارتکاب قتل عمد صادر شد. همچنین 
متهم به دلیل حمل و نگهداری سلاح و مهمات و 
ایجاد رعب و وحشت در محل کار، با توجه به نحوه 
اقدام، به پنج سال حبس تعزیری محکوم شد.

7 مصدوم در انفجار گاز خانگی

گروه حوادث/ مرد زندانی پس از تحمل 18 
سال حبس، با پذیرش دو شرط خانواده مقتول 
توانست از زندان رها شود اما فقط چند ماه طعم 
آزادی را چشید و بیماری مرگباری که از دوره زندان 
در جانش فرا گرفته بود، او را محکوم به مرگ کرد.  
به گزارش خبرنگار حوادث »ایران«، اردیبهشت 
سوم  طبقه  در  شدیدی  درگیری   86 سال 
ساختمانی واقع در یکی از محله های یاسوج 
خ داد و مرد جوانی در پاگرد ساختمان به قتل  ر
رسید. در بررسی های صورت گرفته مشخص شد 
قاتل و مقتول همسایه بوده و متهم نیز از محل 
گریخته است. با به دست آمدن هویت عامل 
جنایت تحقیقات برای دستگیری او آغاز شد. 
بررسی ها نشان می داد سیاوش پس از جنایت 
به شهرهای جنوبی کشور متواری شده است. 
تحقیقات تیم جنایی برای دستگیری او ادامه 

داشت تا اینکه در سی و یکمین روز فرارش، 
شد. دستگیر  متهم 

قتل ناخواسته
او پس از انتقال به محل جنایت، به قتل 
همسایه اش اعتراف کرد: »از دست مقتول و 
بچه هایش یک لحظه آرامش نداشتیم، آنها 
ساکن طبقه سوم بودند و ما طبقه پایین زندگی 
می کردیم. مدام سر و صدای آنها به گوش 
می رسید. بچه هایش خانه را با زمین فوتبال 
اشتباه گرفته بودند و وقت و بی وقت بالای سر 
ما بازی می کردند. حتی ما نیمه شب ها نیز از 
دست آنها آرامش نداشتیم. بارها به آنها اعتراض 
کرده بودم اما بی فایده بود، روز حادثه مقابل 
خانه شان رفتم تا از آنها بخواهم کمی آرام تر 
باشند. مقتول در حالی که چاقوی میوه خوری در 

دست داشت و میوه می خورد، به مقابل در آمد. 
به او تذکر دادم اما او به جای معذرت خواهی، 
شروع به داد و فریاد کرد و گفت چرا هر روز 
اعتراض می کنی و من و بچه هایم از دست شما 

آسایش نداریم.
من که با شنیدن این حرف ها عصبانی تر شده 
بودم ناگهان چاقو را از دستش گرفتم و به او 
ضربه ای زدم. قصدم کشتن نبود اما چون ضربه 
به گردن او اصابت کرد کشته شد. بعد از آن به 
شهرهای جنوبی کشور فرار کردم تا اینکه دستگیر 
شدم.« با اعتراف متهم به قتل، او به بازسازی 
صحنه جنایت پرداخت و با صدور کیفرخواست 
در دادگاه پای میز محاکمه رفت. باتوجه به 
درخواست اولیای دم، وی محکوم به قصاص شد، 
قضات دادگاه کیفری استان، حکم بر اشد مجازات 

صادر کردند.

شرطی برای بخشش
اولیای دم که پدر و مادر و دو پسر مقتول بودند خواهان 
قصاص شدند اما مدتی بعد پدر و مادر مقتول فوت 
کردند و تنها اولیای دم پرونده دو پسر او بودند. با 
گذشت 18 سال از این ماجرا دو پسر مقتول که بزرگ 
شده بودند از قصاص قاتل پدرشان به دو شرط گذشت 
کردند. یکی از آنها گفت: »قاتل باید قول بدهد که 
به همراه خانواده اش این شهر را ترک کرده و هرگز به 
این شهر برنگردد. از طرفی او باید برای خانواده افراد 
بی بضاعت که نیاز به وسایل گرمایشی در زمستان 
دارند، بخاری و شوفاژ تهیه کند.« با قبول شروط اولیای 
دم، مرد زندانی اواخر سال گذشته از زندان آزاد شد و 
دو شرط را اجرا کرد. اما در حالی که فقط چند ماه از 
آزادی اش گذشته بود وی متوجه شد به بیماری سرطان 
پیشرفته مبتلا شده و درمان نیز بی نتیجه ماند و او چند 

روز قبل به خاطر بیماری تسلیم مرگ شد.

مرگ زندانی محکوم به قصاص پس از بخشش

از گوشه و کنار ایران

گروه حوادث: انفجار ناشی از نشت گاز در 
یک واحد مسکونی واقع در منطقه پردیسان 
قم، هفت مصدوم برجا گذاشت. امیر عباس 
بقایی، فرماندار قم در این باره گفت: »ساعت 
8:44 صبح دوشنبه، انفجار ناشی از تجمع 
گاز خانگی در یکی از واحدهای مسکونی یک 
مجتمع در منطقه پردیسان قم رخ داد که 
بلافاصله در ساعت 8:46 نیروهای امدادی در 
محل حاضر شدند و عملیات امدادرسانی را 

آغاز کردند.« فرماندار قم با بیان اینکه علت 
حادثه، نشت گاز از سیستم خانگی بوده است، 
تأکید کرد: »در این حادثه هفت نفر از ساکنان 
مصدوم شدند که اغلب آنها آسیب های 
سطحی دیده اند و تنها یکی دو نفر با جراحات 
جدی تر مواجه شده اند و تمام مصدومان به 
مراکز درمانی منتقل شده اند و تحت مراقبت 
قرار دارند.« به گزارش روابط عمومی دانشگاه 
علوم پزشکی قم، محمد جواد باقری رئیس 

اورژانس 115 قم نیز گفت: »در این حادثه، 
یک مادر باردار نیز در ساختمان مجاور حضور 
داشت که به منظور انجام خدمات درمانی 
و تست ها به بیمارستان منتقل شد. حال 
همه مصدومان خوب است.« اکبر بهنام جو 
استاندار قم نیز با  بیان اینکه حادثه انفجار 
مجتمع مسکونی در پردیسان تروریستی نبوده 
است گفت: »بزودی گزارش دقیق این حادثه 

اطلاع رسانی خواهد شد.«

1200 کیلو مواد مخدر هلاکت قاچاقچیان و کشف 



منبعی بزرگ برای درآمدزایی 
پویا کردن آکادمی ها علاوه بر معرفی استعدادها به فوتبال کشور و کاهش میانگین سنی تیم ملی و لیگ مطابق استانداردهای روز 
جهان، می تواند فرصت مناسبی را برای درآمدزایی از طریق فروش بازیکنان مستعد برای باشگاه ها ایجاد کند. باشگاه استقلال در 
سال ۲۰۱۹ توانست با فروش اللهیار صیادمنش به فنرباغچه ترکیه، بخش بزرگی از مشکلات مالی خود را جبران کند اما مشکل 
اینجاست که در فوتبال ایران، قراردادها معمولاً کوتاه مدت بسته می شوند و همین موضوع موجب می شود بازیکنان به طور 
رایگان و بدون سود برای باشگاه، راهی دیگر تیم ها شوند. طبق آمار، فروش بازیکنان پرورش یافته در آکادمی ها، یکی از منابع 
اصلی درآمد باشگاه های اروپایی است. طبق گزارش مرکز رصدخانه فوتبال در سال ۲۰۲۴ که در خصوص اوضاع مالی باشگاه های 
فوتبال در جهان تحقیق می کند، باشگاه های بنفیکا ۵۱۶ میلیون یورو، آژاکس ۳۷۶ میلیون یورو، لیون ۳۷۰ میلیون یورو، رئال 
مادرید ۳۶۳ میلیون یورو و چلسی ۳۴۷ میلیون یورو از طریق فروش بازیکنان آکادمی خود در بازه زمانی سال ۲۰۱۴ تا ۲۰۲۳ 
درآمدزایی کرده اند. در فوتبال امروز، سن میدان دادن به بازیکنان جوان در رده بزرگسالان تا سطح زیر ۱۸ سال نیز پایین آمده 
و ستارگانی چون »لامین یامال«، »پائو کوبارسی« و »دزیره دوئه« که زیر ۲۱ سال سن دارند، بخش بزرگی از برنامه های باشگاه ها 
را برای موفقیت تشکیل می دهند؛ موضوعی که در فوتبال ایران چندان دیده نمی شود و به زحمت می توان از لیست بازیکنان 
زیر ۲۱ سال دعوت شده به تیم امید ایران، ستاره مطرحی در لیگ پیدا کرد که به عنوان بازیکن ثابت، تبدیل به مهره ای کلیدی 
برای باشگاه خود یا تیم ملی بزرگسالان شده باشد. رسیدن به این نقطه اگرچه امروز دور از دسترس به نظر می رسد، اما برای 

زنده نگه داشتن فوتبال ایران و جلوگیری از تکرار روزهای تلخ گذشته، ضروری به نظر می رسد.

ـــرش بـ

در حال حاضر وضعیت  
ل  تبا فو ی  می ها د کا آ
به وضوح  در کشور ما 
نشان دهنده عقب ماندگی 
در مسیر حرفه ای شدن 
این حوزه است. شبیه به 
دوره اول لیگ برتر فوتبال 
بزرگسالان، ما تنها شاهد 
تغییراتی ظاهری مانند 
شماره  شدن  انگلیسی 
بازیکنان  بوده ایم و در واقع هیچ اقدام اساسی   
برای حرفه ای تر شدن ساختار فوتبال در ایران 

صورت نگرفته است.
ساختار آکادمی های فوتبال در ایران به هیچ 
عنوان با استانداردهای روز دنیا همخوانی 
ندارد. محدودیت های سخت افزاری و نبود 
سرمایه گذاری در این زمینه، باعث شده مدیران 
به جای ایجاد تغییرات واقعی، در برابر این 
نیاز مقاومت کنند. در آکادمی های واقعی در 
باشگاه های حرفه ای، ورزشگاه ها و زمین های 
تمرینی بایستی کاملاً از تیم های اصلی جدا 
باشد، در حالی که در ایران چنین تفکیکی 

وجود ندارد.
به عنوان نمونه، ویدیویی از آکادمی بارسلونا 

)لاماسیا( مشاهده کردم که در آن بازیکنان 
۲۴ ساعت در اختیار باشگاه هستند و تمامی 
جنبه های آموزش، تحصیل و تغذیه آنها تحت 
نظر باشگاه قرار دارد؛ اما در فوتبال ایران خبر 
از چنین سیستمی نیست. به  رغم الزامات فیفا 
و AFC برای بهبود وضعیت آکادمی ها، هیچ 
یک از این تغییرات تاکنون منجر به ایجاد 

آکادمی های حرفه ای در ایران نشده است.
در دوران آقای صفایی فراهانی، تلاش هایی 
برای تأسیس ورزشگاه های اختصاصی آکادمی 
و ساختار حرفه ای آموزش صورت گرفت، اما 
متأسفانه این اقدامات به فراموشی سپرده 

شد. همچنین قانون الزام کرد باشگاه ها ۲۰ تا 
۳۰ درصد بودجه خود را به آکادمی ها اختصاص 
دهند، اما این رقم در آیین نامه های اخیر به ۱۰ 
درصد کاهش یافته که برای باشگاه های بزرگ 
مانند پرسپولیس، استقلال، سپاهان و  تراکتور 
بیشتر به یک علامت خوب تبدیل شده ولی 
در عمل کمتر در آکادمی ها هزینه می شود 
و باشگاه هایی مانند پیکان که بودجه تیم 
بزرگسالان آنها نیز محدود است، نمی توانند 

روی آکادمی خود سرمایه گذاری کنند.
فدراسیون فوتبال، وزارت ورزش و جوانان و 
شهرداری ها باید مسئولیت تأسیس زمین های 

مناسب برای آکادمی ها را برعهده بگیرند، اما 
در عمل می بینیم که این نهادها به ندرت 
در مسائل کلان دخالت می کنند. ما برای 
پیشرفت در آکادمی های خود و معرفی بازیکنان 
مستعد به فوتبال ایران، باید ساختاری شبیه 
به لاماسیا و دیگر باشگاه های اروپایی ایجاد 
کنیم. اما سؤال اینجاست که در سال های 
اخیر آیا گروهی از فدراسیون فوتبال ایران به 
منظور ارزیابی و افزایش دانش در حوزه فوتبال 
پایه به آکادمی های مطرح دنیا اعزام شده اند؟ 
متأسفانه پاسخ منفی است و به نظر نمی رسد 

این وضعیت در آینده نیز تغییر کند.

مقاومت در مقابل سرمایه گذاری 
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خط مشی آکادمی های بزرگ فوتبال جهان 
 آموزش »فرهنگ« فوتبالی

 پرورش دادن بازیکنان جوان برای حضور در بالاترین 
سطح فوتبال جهان، به هیچ وجه کار آسانی نیست. 
اینکه چطور آکادمی آژاکس در هر دهه بخش 
بزرگی از استخوان بندی تیم ملی فوتبال هلند را 
تشکیل می دهد، آکادمی لاماسیا اعجوبه هایی چون 
لیونل مسی و لامین یامال را پرورش می دهد یا 
 چطور پرورش یافتگان آکادمی پارتیزان صربستان در
 ۳۱ لیگ برتر اروپا به ۸۵ بازیکن می رسند، نیاز به 
یک برنامه ریزی دقیق و سرمایه گذاری مشخص برای 
پرورش استعدادها در فوتبال دارد. بر خلاف فوتبال 
ایران که در مدارس فوتبال، بسیاری از تصمیم گیری ها 
به میزان سرمایه افراد حاضر در آکادمی و روابط برخی 
افراد خاص با خانواده بازیکنان برمی گردد، در فوتبال 
جهان، خط مشی مشخصی برای بازیکن سازی در 
رده های پایه وجود دارد و هر باشگاه بر اساس اصول 
خود، فرهنگ فوتبالی ویژه اش را به بازیکنان حاضر 
در آکادمی آموزش می دهد. هماهنگی بین تیم های 
آکادمی و تیم بزرگسالان، یکی از حلقه های مفقوده 
فوتبال ایران است که در باشگاه های اروپایی دیده 
می شود. به طور مثال آموزش های آکادمی بارسلونا، 
نحوه بازی تیم بزرگسالان این تیم را تعیین می کند 
یا بازیکنان در آکادمی های آژاکس و منچسترسیتی، 
بر اساس مدل بازی تیم بزرگسالان تمرینات خود را 

در نظر می گیرند. 
 

تأکید‌بر‌آموزش‌نه‌تکیه‌بر‌نتیجه‌گرایی

 نتیجه گرایی در فوتبال پایه، یکی از آفت هایی است که 
گریبانگیر فوتبال ایران در رده های سنی شده است، در 
حالی که در فوتبال جهان، تمرکز بیشتری روی آموزش و 
یادگیری وجود دارد و در مسیر حرفه ای یک فوتبالیست 
جوان که به تازگی پا به این عرصه گذاشته، پیوستن به 
آکادمی فوتبال فقط انجام یک بازی نیست. این یک 
پله به سوی توسعه فردی فراگیر است. آکادمی های 
معتبر فوتبال در جهان، چیزی بیش از افزایش 
مهارت ارائه می دهند. آنها در شکل دادن به جنبه های 
فیزیکی، ذهنی و عاطفی یک ورزشکار جوان نقش 
اساسی دارند. برای رسیدن به یک نقطه درست در 
این فرآیند، آکادمی ها نیازمند چند ویژگی مشخص 
هستند. برای مثال، استفاده از مربیانی که بجز توانایی 
فنی، توانایی کار با بازیکنان جوان از لحاظ روانی را 
هم دارند؛ خود فرآیند کار با یک مربی، روی رشد یک 
بازیکن جوان اثرگذاری ویژه ای دارد. به گفته انجمن 
صنعت ورزش و تناسب اندام، مربیگری تخصصی به 
طور چشمگیری شانس موفقیت و لذت در ورزش را 
افزایش می دهد. فراتر از جنبه های جسمی و ذهنی، 
آکادمی های فوتبال نقش مهمی در شکل دادن به 
شخصیت کودکان و نوجوانان دارند. ورزشکاران جوان 
از طریق حضور در فضای ساختارمند، نظم و انضباط و 
 MBP احساس مسئولیت را توسعه می دهند. در مدرسه
شهر بارسلونا که یکی از معتبرترین مدارس مربیگری 
فوتبال در دنیاست، به مربیان آموخته می شود نتیجه 
در فوتبال پایه اولویت پایین تری دارد؛ چرا که اگر به 
بازیکنی آموزش داده شود که برنده شدن مهم ترین 
چیز است، وقتی موفق نمی شود، احساس ناامیدی 
می کند و در نتیجه زمانی که با فعالیت های دیگر، 
اوقات فراغت یا روابط بین فردی تعارض پیدا می کند، 

ممکن است در نهایت فوتبال را کنار بگذارد.
 

هدف‌گذاری‌مشخص

 آکادمی های بزرگ فوتبال جهان معمولاً در خط مشی 
خود، هدف گذاری مشخصی برای برنامه سالانه شان 
دارند. به طور مثال باشگاه آژاکس، هدف حضور سه 
بازیکن آکادمی در تیم بزرگسالان برای هر دو فصل با 
آموزش کنترل توپ، جایگیری، عادت به تحرک در 
زمین، ذهنیت، تکنیک، هوش، سرعت و شخصیت بر 
اساس فرهنگ بازی تیم را دنبال می کند. یا برای مثال 
در پروژه آکادمی آرسنال که از سال ۱۹۹۶ آغاز شد، 
رویه ای وجود داشت که بازیکن حاضر در این تیم، 
باید با انگیزه، باهوش و برای باشگاه سودده باشد. یا 
در آکادمی دینامو زاگرب که از مهم ترین آکادمی  های 
فوتبال اروپاست و بازیکنانی چون لوکا مودریچ را تربیت 
 کرده، هدف این است که از هر رده سنی حداقل 
دو بازیکن به تیم اصلی دینامو زاگرب برسند. جالب 
اینکه این آکادمی مانند سایر آکادمی های برتر فوتبال 
اروپا، برنامه مشخصی برای هر رده سنی دارد و آموزش 
پله به پله از کار تکنیکی در نونهالان گرفته تا آغاز کار 
تاکتیکی و بدنسازی در نوجوانی، در برنامه این آکادمی 
مشخص است. این برنامه ها، در اکثر آکادمی های 
درست فوتبال جهان وجود دارند اما در فوتبال 
ایران، این هماهنگی بین تیم بزرگسالان و آکادمی و 
هدف گذاری مشخص از سوی باشگاه برای برنامه پله 

به پله رشد بازیکنان، چندان دیده نمی شود.

 در گفت و گویی که چندی پیش با مصطفی 
زارعی، مسئول کمیته صدور مجوز فدراسیون 
فوتبال ایران داشتیم، به این موضوع اشاره 
شد که در این فصل، مهم ترین بحث در 
خصوص صدور مجوز حرفه ای باشگاه های 
فوتبال ایران در کنار شفافیت صورت های 
مالی و تشکیل تیم بانوان برای تمام تیم های 
لیگ برتری، سر و سامان دادن به آکادمی 
باشگاه ها طبق استانداردهای کنفدراسیون 
فوتبال آسیاست؛ موضوعی که در سال های 
اخیر تبدیل به یکی از نقاط ضعف اساسی 
فوتبال ایران در مقایسه با فوتبال روز دنیا 
شده و می توان افزایش میانگین سنی تیم 
ملی و معرفی نشدن استعدادهای جدید را 

محصول این موضوع دانست.
طبق استانداردهای کنفدراسیون فوتبال 
آسیا، آکادمی باشگاه ها باید برنامه های 
ویژه ای برای پرورش جنبه  های مختلف 
بازیکنان از بعد تکنیکی، تاکتیکی، روانی 
و اجتماعی گرفته تا آموزش بازیکنان، 
مربیگری استاندارد، تأمین رفاه بازیکنان، 
نظم و انضباط و موضوع مهم که بازی 

جوانمردانه است، در نظر داشته باشد.

۱۶ تیم لیگ بیست و پنجم  با نگاه به 
می توان گفت سه باشگاه پایتخت نشین 
پرسپولیس، استقلال و پیکان، در رده های 
پایه سرمایه گذاری مشخصی کرده اند و 
پرورش  در کنار باشگاه های مخصوص 
استعداد، در لیگ های مختلف رده های 
سنی تهران حضور دارند. در بحث کشوری، 
باشگاه های لیگ برتری سپاهان، فولاد، 
گل گهر، ذوب آهن، آلومینیوم اراک و نساجی 
مازندران در سال های اخیر فعال ترین 
آکادمی ها را داشتند اما همچنان فاصله 
زیادی تا استانداردهای جهانی پرورش 
استعداد در فوتبال ایران به نسبت میانگین 

جهانی وجود دارد.
اولین رده اکثر باشگاه های فوتبال ایران، 
رده نونهالان است که بازیکنان زیر ۱۴ سال 
را شامل می شود، در حالی که باشگاه های 
بزرگ فوتبال جهان از سنین خردسالی، 
پرورش استعداد را در آکادمی های خود مبتنی 
بر متدهای روز دنیا و سبک بازی و فرهنگ 
فوتبال موردنظر خود آغاز می کنند. به طور 
مثال اولین رده سنی در منچستریونایتد و 
منچسترسیتی، زیر ۹ سال، در بارسلونا از ۶ 
سال، در رئال مادرید از ۸ سال و در آکادمی 
آژاکس از ۷ سال آغاز می شود. در این رده 
که به نوباوگان مشهور است، بازیکنان اولین 
آموزش های اصولی و بنیادین را برای حضور 
در سطوح بالای فوتبال دریافت می کنند که 
توجه چندانی به این رده در فوتبال ایران 

وجود ندارد.

آکادمی  باشگاه ها باید مطابق با استاندارد AFC فعالیت کنند

 پرورش نخبگان
حلقه مفقوده فوتبال ایران

طبق آمار 
فروش 

بازیکنان 
پرورش یافته 
در آکادمی ها 
یکی از منابع 

اصلی درآمد 
باشگاه های 

اروپایی 
است

اسلامیان: 
زیرساخت 

مناسبی 
در زمینه 

آکادمی وجود 
ندارد که 

باشگاه های 
ایران بتوانند 
به استاندارد 

روز فوتبال 
جهان 

برسند و به 
این موضوع 

بی توجهی 
شده است

گزارش یک

ایلیا بهزاد اول
خبر نگار

کادمی  آ مسئول  اسلامیان  محمد   
از  یکی  که  اراک  آلومینیوم  باشگاه 
باشگاه های پیشرو در حوزه فوتبال 
پایه محسوب می شود، در مصاحبه 
ر  د یا  آ ین که  ا ره  با ر د  » ن یرا ا « با 
فوتبال ایران آکادمی هایی مطابق با 
استانداردهای روز جهان وجود دارند 
یا خیر، می گوید: »متأسفانه در فوتبال 
ایران اگر بخواهیم استانداردهای روز 
فوتبال دنیا را در نظر بگیریم، تنها 
دو یا سه باشگاه هستند که ساختار 
حرفه ای آکادمی از بحث مربیگری، 

امکانات و تحصیل را دارند چرا که در فوتبال ایران، زیرساخت مناسبی در این زمینه وجود ندارد که 
باشگاه های ایران بتوانند به استاندارد روز فوتبال جهان برسند و به این موضوع بی توجهی شده است.«
 وی در خصوص الزامات کنفدراسیون فوتبال آسیا برای بحث مجوز حرفه ای توضیح می دهد: »الزامات 
AFC طی دو سال اخیر به بحث آکادمی ها کمک کرده است؛ ما در باشگاه خودمان پس از این الزامات 
اکنون دارای یک مجموعه تمرینی اختصاصی برای آکادمی و مدرسه فوتبال آلومینیوم هستیم در حالی 
که تا پیش از این اصلاً به این موضوع اهمیتی داده نمی شد. موضوع پرورش دو بازیکن هر ساله برای 
تیم بزرگسالان باعث شده تا بازیکنان آکادمی برای اثبات توانایی خود انگیزه داشته باشند و این 

بحث الزامات کنفدراسیون فوتبال آسیا حداقل در باشگاه خودمان بسیار کمک کننده بوده است.«

موفق ترین آکادمی های فوتبال ایران
 تیم های صنعتی و خودروسازان در صدر

 باشگاه های مطرح فوتبال کشور که فعالیت هایی نسبتاً موفق 
در فوتبال پایه دارند، اغلب از باشگاه های صنعتی هستند که 
سالانه بازیکنان خوبی را به فوتبال کشور معرفی می کنند. 
آکادمی باشگاه فولاد مبارکه سپاهان، یکی از باشگاه هایی است 
که با توجه به ساختار مناسب و هزینه معقول روی آکادمی، در 
بحث کشوری از موفق ترین آکادمی های کشور بوده و بازیکنان 
مشهوری چون آریا یوسفی و یاسین سلمانی از محصولات این 

آکادمی در سال های اخیر هستند.
 همچنین تیم جوانان سپاهان به نمایندگی از ایران در مسابقات 
کافا شرکت کرد و در این مسابقات، به عنوان قهرمانی رسید. 
آکادمی باشگاه فولاد نیز با توجه به امکانات نسبتاً مناسبی که 
در این باشگاه وجود دارد، در سال های اخیر از حیث معرفی 
استعداد جوان به فوتبال کشور موفق بوده که مهم ترین 
آنها در سال های گذشته، بازیکنانی چون محمد عسکری و 
ابوالفضل زاده عطار بوده اند. البته در بحث آکادمی فولاد، باید 
به کیفیت بالای مسابقات فوتبال پایه در استان اهواز و سطح 
جنوب کشور نیز توجه داشت که باشگاه های مختلفی در این 
حوزه فعالیت می کنند و ستارگان آن، توسط باشگاه فولاد 

دستچین می شوند.
 نکته منفی در خصوص برگزاری مسابقات کشوری، برگزاری 
حداکثر ۲۰ مسابقه در طول یک فصل برای بازیکنان پایه است 
که عملاً فرصت یادگیری و تجربه بیشتر را از بازیکنان می گیرد؛ 
همین موضوع باعث شده تا در کنار امتیازهای امتناع از 
هزینه های سفر، تیم های تهرانی از شرکت در مسابقات کشوری 
پرهیز کنند و در لیگ استان تهران که تعداد بازی بیشتری در 

آن انجام می شود به رقابت بپردازند.
 در طول سال های گذشته، بار پرورش استعداد در استان تهران 
روی دوش دو باشگاه پیکان و سایپا بوده و سرخابی های پایتخت 
چندان تمایلی به استفاده از بازیکنان جوان نشان نداده اند. 
هرچند در فصلی که گذشت، پرسپولیس با دو قهرمانی و دو 
نایب قهرمانی در کنار آکادمی کیا، از موفق ترین آکادمی های 
فوتبال تهران بود. با این حال ریسک استفاده از بازیکنان پایه در 
تیم اصلی پرسپولیس و استقلال، باعث شده تا تعداد بازیکنان 
معرفی شده از سوی این دو باشگاه در طول یک یا دو دهه اخیر، 

باشند. انگشت شمار 

 اقبالی: در ایران جایی مانند لاماسیا نداریم
»آکادمی« با »مدرسه فوتبال« فرق می کند

 مسعود اقبالی، مدرس باتجربه فدراسیون فوتبال که به تازگی 
به عنوان مسئول فنی آکادمی باشگاه استقلال منصوب شده، 
در خصوص تغییرات ساختاری در آکادمی این باشگاه به »ایران« 
می گوید:»ما زیر نظر جناب آقای اسدی که یک تکنیسین، 
مدیر و دکتر هستند، فعالیت آکادمی خود را در چهار رده 
نونهالان، نوجوانان، جوانان و امید آغاز کرده ایم و برنامه ریزی 
مشخصی برای بهبود وضعیت آکادمی باشگاه استقلال داریم 
و برای اولین بار سعی داریم در فوتبال ایران یک آکادمی با 
ویژگی های استاندارد را در باشگاه استقلال راه اندازی کنیم.«

اقبالی درباره فاصله آکادمی ها در فوتبال ایران با فوتبال روز 
دنیا توضیح می دهد:»ما اکنون در فوتبال ایران آکادمی ای 
مشابه »لاماسیا« بارسلونا یا آکادمی »اسپایر« در قطر نداریم 
چرا که یک آکادمی حرفه ای با مدرسه فوتبال متفاوت 
است. در آکادمی ها بجز بحث آموزش فوتبال، بحث های 
جامعه شناختی، روانشناسی، تغذیه، تحصیل و حضور بازیکنان 
در خوابگاه وجود دارد که در حال حاضر در ایران چنین چیزی 
دیده نمی شود اما در اکثر کشورهای مطرح جهان در قاره اروپا 
و آمریکای لاتین این را می بینیم که سرآمد آنها کشورهایی مانند 
اسپانیا و هلند است. در این آکادمی ها، مربیان آموزش های 
لازمی دریافت می کنند چرا که فردی که سرمربی یک پسر 
۱۳ ساله شده، باید بداند چطور با این بازیکن تعامل کند. در 
آکادمی استقلال سعی کردیم مقدمات این موضوع را فراهم 
کنیم و از هیچ بازیکنی برای حضور در تیم پولی دریافت 
نکرده ایم و حتی بازیکنان نونهال تیم نیز از باشگاه حقوق 
دریافت می کنند و با ما تحت قرارداد هستند؛ بخشی از این 
بازیکنان با باشگاه قرارداد ۵ ساله دارند. من به عنوان مسئول 
فنی باشگاه با مربیان در رده های مختلف در ارتباط هستم تا 

آموزش های لازم را به این مربیان انتقال دهم.«
اقبالی در مورد سن شروع کار در آکادمی استقلال نیز 
می گوید:»استقلال مدارس فوتبالی دارد که جدا از آکادمی 
باشگاه فعالیت می کنند اما ما با آنها در تعامل هستیم. 
در مدارس فوتبال استقلال، آموزش از سن ۶ سالگی آغاز 

می شود و بازیکنانی که در مدارس فوتبال 
آموزش دیده باشند، می توانند وقتی 

به سن شرکت در مسابقات رسیدند، 
در رده نونهالان به آکادمی باشگاه 
اضافه شوند اما بحث مدرسه فوتبال 

و آکادمی باشگاه، دو ساختار 
متفاوت دارد که ما با 

مل  تعا ر  د هم 
هستیم.«
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الزام های AFC به ما کمک می کند
 اسلامیان: زیرساخت آکادمی در ایران وجود ندارد

پرونده
  ویژه

 آکادمی های

فوتبال

سودی که پیکان از انتقال غندی پور کرد
 پرورش استعداد، صنعت پولساز فوتبال

 در شرایطی که آکادمی های مطرح فوتبال جهان از جمله بنفیکا و آژاکس 
درآمدی بیش از ۲۵۰ میلیون یورو از فروش بازیکنان آکادمی خود کسب 
می کنند، سرمایه گذاری روی آکادمی و پرورش استعداد می تواند از بهترین 
راه های باشگاه ها برای کسب درآمد باشد. باشگاه پیکان به عنوان یکی از 
باشگاه های بازیکن ساز فوتبال تهران در کنار سایپا، در سال های اخیر 
همواره مقصد اصلی ستارگان فوتبال پایه تهران بوده و با وجود 
محدودیت های مالی، برای شکل گیری یک ساختار مناسب، بازیکنان 
متعددی را تحویل باشگاه های بزرگ فوتبال ایران و تیم های ملی در 

رده های مختلف داده است.
آخرین درآمدزایی باشگاه پیکان از طریق فروش بازیکن، انتقال رضا 
غندی پور، ستاره تیم ملی جوانان و مهاجم فصل گذشته ملوان به باشگاه 
شباب الاهلی امارات بود که طبق اعلام سایت معتبر ترانسفرمارکت، یک 
میلیون دلار درآمد برای باشگاه پیکان به همراه داشته است؛ درآمدی که 

می توان با آن بخش بزرگی از بودجه آکادمی این باشگاه را جبران کرد.
سرمایه گذاری روی آکادمی، نه تنها ضرری برای باشگاه های فوتبال در ایران 
ندارد، بلکه می تواند در درازمدت برای آنها پولساز نیز باشد. البته باید این 
موضوع را در نظر گرفت که حتی در ساختار فوتبال اروپا و باشگاه های بزرگ 
نیز تنها بخش کوچکی از بازیکنان حاضر در فوتبال پایه، به تیم های 
بزرگسالان راه پیدا می کنند اما برای درآمدزایی از طریق فروش بازیکن 

مستعد، سرمایه گذاری روی بازیکنان آکادمی ضروری است.
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گروه اجتماعی/  طبق اعام رئیس 
بنیاد شهید و امور ایثارگران تاکنون 
۱۰۶۲ شهید به خاک سپرده شده اند، 
از این تعداد ۴۷ نفر زیر ۱۸ سال سن 
داشتند. برخی از شهدا در تهران به 
خاک سپرده شدند و برخی از تهران 
به استان های دیگر منتقل شده اند. 
سعید اوحدی معاون رئیس جمهوری 
و رئیس بنیاد شهید و امور ایثارگران 
در نشست خبری روز گذشته با اشاره 
به اینکه ۲۴ پیکر عزیز مجهول الهویه 
هستند، گفت: »در نتیجه تجاوز رژیم 
صهیونیستی، ۵۸۰۰ مجروح داشتیم، 
همچنین در حال حاضر ۱۰۰ نفر از 
مجروحان بستری هستند که از این 
تعداد ۳۴ مجروح بدحال در بخش 

مراقبت های ویژه به سر می برند.«
به گفته اوحدی، با توجه به شرایط 

سختی که پیش آمد، مرکز تشخیص 
دی ان ای در بهشت زهرا راه اندازی 
شد تا خانواده ها در کمترین زمان 
ممکن بتوانند عزیزان خود را در 
قطعه ای که در نظر گرفته شده، 

تشییع کنند. 
در جنگ تحمیلی ۱۲ روزه ۱۲۶ بانو 
شهید شدند. دو مادر باردار بودند 
و ۴ مادر دیگر در حالی که فرزندشان 
روی سینه آنها بودند، شهید شدند و 
به همان شکل هم به خاک سپرده 

. ند شد
 ۲۸۱ شهید، غیرنظامی و در بین شهدا 
۱۰۷ شهید از جامعه ایثارگری بودند. 
نام مادر و خواهر شهید هم در این 
لیست دیده می شود. در مجموع 
۳۲ خانواده هر کدام دو شهید، یک 
خانواده ۱۲ شهید، خانواده ای ۷ شهید 

و خانواده ای ۸ شهید و ۱۷ خانواده 
۳ شهید در جنگ 12 روزه به کشور 

کردند. تقدیم 

حقوق ها به صورت پیوسته 
پرداخت می شوند

آیا خانواده های شهدای جنگ 
12 روزه حقوق می گیرند؟ اوحدی 
در پاسخ به این سؤال »ایران« 
می گوید:»دولت به همه دستگاه های 
دولتی، خصوصی، نهادها، تمامی 
ادارات و بانک ها اعام کرده که 
موظف هستند تا پایان سال پرداخت 

حقوق را انجام دهند. 
تا  ق ها  حقو قبلی  ل  ا و ر طبق 
پایان سال واریز می شود و پس از 
احراز شرایط و تأیید اداره تأمین، 
حقوق های جدید از سوی بنیاد 

معاون رئیس جمهور و رئیس بنیاد شهید و امور ایثارگران:

۴۷ نفر زیر 1۸ سال در جنگ 1۲ روزه شهید شدند

حقوقی

ایران ابعاد حقوقی اظهارات عضو شورای 
شهر رشت را بررسی می کند

طنازی مجرمانه
سمیه افشین فر/ جرم، جرم است، حتی اگر ادعای 
شوخی و طنازی در میان باشد. چند روز پیش، عضو 
شورای اسامی شهر رشت در یک استوری اینستاگرامی 
خواستار  ترور مسعود پزشکیان، رئیس جمهوری توسط 
اسرائیل شد. هر چند رضا عاشری پس از این استوری، 
آن را یک شوخی خواند و نوشت: »من آدم طنازی 
هستم.« اما دادستان مرکز استان با تشکیل پرونده 
قضایی دستور احضار او را صادر کرد. در پی اعام جرم 
و تشکیل پرونده قضایی فرد مورد اشاره از باب تشویش 
اذهان عمومی احضار شده و پرونده در حال انجام 
تحقیقات اولیه است. محمدصالح جوکار، نماینده مردم 
یزد و رئیس کمیسیون امور داخلی و شوراهای مجلس 
شورای اسامی در پاسخ به این سؤال که وظیفه نظارت 
بر رفتار اعضای شوراهای شهر و روستا با چه مرجعی 
است، به »ایران« می گوید: »اگر رفتار و گفتار اعضای 
شورای شهر جرم محسوب شود، صاحیت رسیدگی 
آن با قوه قضائیه است. مدعی العموم بایدبه مسأله 
رسیدگی کند. اما اگر تخلفی انجام شده باشد، شورای 
عالی استان ها مرجع رسیدگی کننده به این موضوع 
است.« رئیس کمیسیون امور داخلی و شوراهای 
مجلس با اشاره به وجود شورای حل اختاف برای 
رسیدگی به این موضوعات توضیح می دهد: »شورای 
حل اختافی هم داریم که در استان ها برای رسیدگی 
به شکایات و حل اختاف فعال هستند. مرکزیت این 
شورا در تهران است و معاونت حقوقی رئیس جمهور 
مسئولیت این کار را برعهده دارد. از شورای عالی 
استان ها و نمایندگان مجلس هم در آن حضور دارند 
و به مسائل رسیدگی می کنند.« جوکار با اشاره به  
اصاحات قانون شوراها می گوید: »در گذشته هیأتی 
با عنوان حل اختاف و رسیدگی به شکایات وجود 
داشت، اما با اصاح قانون شوراها این هیأت تغییر 
عنوان داد و تبدیل به هیأت نظارت بر عملکرد شوراها 
و شکایات شد. این هیأت وظیفه رسیدگی به شکایت ها 
و عملکرد شوراها را دارد که به این امور در سطح استان 
رسیدگی می کند. از شورای عالی استان های خود 
استان، شورای عالی استان های مرکز و نمایندگانی از 
مجلس و قوه قضائیه در هیأت حضور دارند. به طور 
مثال رئیس دادگستری استان به همراه نمایندگان 
قوه قضائیه و سایر اعضایی که ذکر شد، در آن حضور 
دارند. این هیأت یک مرجع شبه قضایی است. بیشتر 
تخلفات هم جرم انگاری شده اند، این افراد به آن 

رسیدگی و رأی صادر می کنند.«
 

تخلف اداری نیست
عبدالصمد خرمشاهی، حقوقدان و  وکیل باسابقه 
دادگستری با اشاره به مطلبی که چند روز گذشته 
توسط یکی از اعضای شورای اسامی شهر رشت منتشر 
شد به »ایران« می گوید: »یک عضو شورای شهر مواردی 
را مطرح و بعد دادستانی او را احضار می کند، هر چند 
این عضو شورا گفته است در قالب طنز این موارد را 
مطرح کرده اما در بررسی ابعاد حقوقی باید به نکاتی 
توجه داشته باشیم. در مرحله اول باید ببینیم مواردی 
که ایشان مطرح کرده است تخلف اداری است یا 
عنوان مجرمانه دارد.  طبیعی است که این مطالب 
تخلف اداری نیست، زیرا اگر تخلف اداری بود، مطابق 
ماده ۸9 قانون شوراهای اسامی کشور مرجع رسیدگی 
به این تخلف هیأت حل اختاف و رسیدگی به شکایات 
استان ها بود و آنها مسئول رسیدگی بودند. به نظر 
می رسد این عضو شورا با مطالبی که عنوان کرده  
مرتکب جرم شده است، اگر عنوان مجرمانه باشد 
مرجعی که صاحیت دارد به اتهام ایشان رسیدگی کند 
دادسرای عمومی و انقاب محل ارتکاب جرم است.« 
خرمشاهی در توضیح عنوان مجرمانه می گوید: »باید 
دید عنوان مجرمانه چیست؟ مطالبی که ایشان عنوان 
کرده مصداق تشویش اذهان عمومی است.  آیا توهین 
به مقامات است؟ آیا ترغیب و تحریک اسرائیل به ترور 
مقامات است؟ مقام قضایی باید به این سؤال ها پاسخ 
دهد. با این اوصاف به نظر می رسد اظهارات این فرد 
جنبه مجرمانه دارد. هرچند این موضوع را هم قاضی 
باید تعیین کند. بنابراین اصاً بحث تخلف اداری 
مطرح  نیست.« این حقوقدان تأکید می کند: »بهتر 
است کسانی که اطاعات حقوقی کمی دارند یا از 
عناوین مجرمانه قانون مجازات اسامی اطاعات کافی 
ندارند از درج  و بیان این گونه مطالب خودداری کنند، 

زیرا فقط آب به آسیاب دشمن می ریزند.«

قیمت کل 
سؤال های 

تجربی طبق 
گفته ادمین 

این کانال،400 
میلیون 

تومان است، 
اگر سؤالات 

تک درس 
بخواهید باید 

100 میلیون 
تومان 

پرداخت کنید. 
نکته جالب 

اینجاست که 
با پرداخت این 
مبلغ می توانید 

سؤال های 
درس 

زمین شناسی 
را هم به صورت 

جایزه خرید 
بسته و به طور 

رایگان دریافت 
کنید. البته برای 

پیش پرداخت 
هم باید 1۹0 

میلیون تومان 
بپردازید

در جنگ 
 تحمیلی 

12 روزه 12۶ بانو 
شهید شدند. 
دو مادر باردار 

 بودند 
و 4 مادر دیگر 

در حالی که 
فرزندشان روی 

سینه آنها بود، 
شهید شدند

این حرفه  »من سال هاست در 
فعالیت می کنم. اینکه این همه 
سال سؤال کنکور می فروشم و 
کاهبرداری نمی کنم، کارم را تضمین 
می کند.« این ادعای ادمین یک 
کانال تلگرامی است که سؤال های 
آزمون سراسری ۱۴۰۴ را می فروشد. 
کنکوری که قرار است، پنجشنبه و 
جمعه ۲۶ و ۲۷ تیرماه برگزار شود. 
ادمین این کانال فروش سؤالات 
کنکور سراسری با اطاعیه ای در 

کانال خود شرایط خرید سؤالات 
را طوری اعام می کند که انگار 
یک ماجرای خیلی ساده و معمولی 
است. شعارشان بالای کانال پین 
خدمت  در  »سال هاست  شده: 
شماییم. برای آرامش خانواده ها 

سؤالات کنکور می فروشیم. 
مطمئن  هید  ا می خو گر  ا حتی 
شوید که ما واقعاً سؤال کنکور 
می فروشیم، می توانید به کانال 

سال قبل ما مراجعه کنید.« 
اما خرید از این کانال تلگرامی 
مذکور، مانند بسیاری از کانال های 
دیگر در فضای مجازی که با یک 
ن  ا عنو با  ه  د سا جست و جوی 
خرید سؤال کنکور بالا می آیند، 
قوانین خاص خودشان را دارند. 

مهم ترین قانونی که باید رعایت 
به دست تان  تا سؤال ها  کنید 
 برسد، این است که صبر کنید تا 
۱۲ساعت قبل از روز کنکور. نکته 
دارد،  زیادی  اهمیت  که  دیگر 
محدودیت فروش سؤال های هر 

رشته است. 
ادمین این کانال می گوید:» برای 
تا  گذاشته ایم  ظرفیت  رشته ها 
امنیت رابط خود در ]...[ را حفظ 
نمی گوید  قیق  د لبته  ا  » . کنیم

منظورش چیست؟
 اگر این شرایط را قبول کنید، وارد 
مرحله احراز هویت می شوید. »باید 
اول احراز هویت شوید یعنی عکس 
صفحه اول شناسنامه خود را برای 
ما ارسال کنید، سپس پول را واریز 

و در نهایت سؤالات را دریافت کنید.«
این کانال شرط خرید و رزرو را هم 
این گونه توضیح می دهد: »اگر قصد 
خرید و رزرو سؤالات را داشته باشید، 
ظرفیت محدود است و به محض پر 
شدن ظرفیت امکان خرید سؤال 

وجود ندارد.« 
حتی قیمت رزرو را از ۱۰ تا ۱۵ میلیون 
تومان بیان می کند. اگر این مبلغ 
به عنوان بیعانه واریز شود، آنها به 
داوطلب دو هفته وقت می دهند تا 

کل هزینه را پرداخت کند. 
حتی خیلی جدی این اطمینان را به 
داوطلب می دهند که اگر پول رزرو 
را بدهند خیالشان از بابت دریافت 
سؤال راحت است و دیگر نگران پر 

شدن ظرفیت خرید نخواهند بود.
ظرفیت برای دریافت سؤال های 

کنکور هم متفاوت است. 
این کانال ادعا می کند ظرفیت بندی 
را برای کیفیت بهتر و نتیجه گیری 
درست تر در نظر گرفته و چنان کار 
را تمیز و اخاقی جلوه می دهد تا 
بتواند اعتماد کاربران خود را جلب 
کند. مثاً ظرفیت خرید سؤال های 
رشته تجربی ۲۸ نفر، ظرفیت رشته 
انسانی ۱۸ نفر و ظرفیت رشته ریاضی 

است. نفر   ۱۸

 خرید سؤال از 100 میلیون 
تا ۴00 میلیون

قیمت کل سؤال های تجربی طبق 
گفته ادمین این کانال،۴۰۰ میلیون 
تومان است، اگر سؤالات تک درس 
بخواهید باید ۱۰۰ میلیون تومان 

پرداخت کنید. 
نکته جالب اینجاست که با پرداخت 
این مبلغ می توانید سؤال های درس 
زمین شناسی را هم به صورت جایزه 
خرید بسته و به طور رایگان دریافت 
کنید. البته برای پیش پرداخت هم 

باید ۱9۰ میلیون تومان بپردازید.
برای خرید سؤال های رشته انسانی 
۳۵۲ میلیون، دو درس علوم انسانی 
۸۸ میلیون و پیش پرداخت علوم 
انسانی ۱۴۰ میلیون تومان بپردازید. 
همچنین قیمت سؤال های رشته 
ریاضی ۳۷۵ میلیون، قیمت تک 
درس ریاضی ۱۲۵ میلیون و پیش 
پرداخت ریاضی ۱۵۰ میلیون تومان 

. ست ا

پرداخت وجه به صورت رمزارز
طبق گفته ادمین این کانال تلگرامی 
در پروسه فروش سؤال های کنکور 
سراسری، بهتر است مبلغ با انتقال رمز 
ارز انجام شود، یعنی اگر رمز ارز داشته 
باشید می توانید ۱۰ درصد هم تخفیف 
بگیرید. البته واریز وجه سؤال ها به 
صورت کارت به کارت یا انتقال از طریق 

شبا هم امکانپذیر است.

هیچ دانش آموزی با خرید این 
سؤال ها دانشجو نمی شود

رئیس سازمان سنجش آموزش 
کشور به داوطلبان هشدار می دهد 
هرچه سریع تر از این کانال های 
سودجو و کاهبردار خارج شوند. 
رضا محمدی در نشست خبری روز 
گذشته خود در پاسخ به سؤال 
»ایران« درباره کانال های فروش 
سؤال های کنکور و ادعای ارتباط 
آنها با »سازمان « که گمان می رود 
سنجش باشد، می گوید:» باوجود 
اطاع رسانی سازمان، هنوز هم 
کسانی هستند که در این کانال ها 
عضویت دارند. آنها مبالغ سنگینی 
به سودجویان می دهند و فریب این 

کانال ها را می خورند. 
اینکه این کانال ها مدعی ارتباط 
با سازمان هستند، باید بگویم که 
مهم ترین سرمایه ما در ۵۰ سال 
گذشته، سرمایه اجتماعی و انسانی 
معین است. به همین دلیل ادعای 
ارتباط این کانال ها با سازمان 
سنجش کذب محض است و آنها 
می خواهند از این طریق داوطلبان را 
فریب دهند. حتی یک دانشجو را هم 
نمی توان پیدا کرد که از طریق این 
کانال های تلگرامی و فروش سؤال به 

دانشگاه راه پیدا کرده باشد.«
محمدی در ادامه می گوید:» کاری 
دهیم  انجام  می توانیم  ما  که 
اطاع رسانی است. ما اطاع رسانی 
می کنیم که این افراد هیچ ارتباطی 
با ما ندارند. دوم اینکه، افرادی که 
عضو این کانال ها هستند باید سریعاً 
از آن خارج شوند. تمام این کانال ها 
توسط نیروهای متولی امر رصد 
خواهند شد. از طرفی پاسخ نامه آنها 
راستی آزمایی شده و پس از معرفی 
به مراجع قضایی مجازات سنگینی 

برایشان در نظر گرفته می شود.«

از سهمیه برای داوطلبان 
آسیب دیده جنگ 1۲ روزه تا امنیت 

آزمون سراسری
محورهای مهم مطروحه در نشست 
خبری دیروز رئیس سازمان سنجش 

آموزش کشور:
 

  سهمیه برای داوطلبان آسیب دیده 
از جنگ ۱۲ روزه: برای خانواده شهدا 
و جانبازان جنگ ۱۲ روزه، سهمیه ای 
در نظر گرفته شده که قوانین خاص 
سنجش  سازمان  دارد.  را  خودش 
مکاتباتی با مقام وزارت علوم و آموزش 
و پرورش انجام داده، همچنین مکاتبه 
با بنیاد شهید و امور ایثارگران نیز انجام 
شده تا اطاعات دقیق تری از خانواده 
شهدا و جانبازان برای سازمان ارسال 

. د شو
   تمهیدات امنیتی حوزه های کنکور: 
در حوزه امنیت آزمون به مسئولان 
اجرایی و حفاظت آزمون ها آموزش های 
تخصصی داده شده، همچنین پاکسازی 
محل آزمون و گیت های دستی در 
حوزه ها نیز اعمال شده است. عاوه 
بر این استفاده از نسل سوم آشکارساز 
کاوا برای حفاظت از آزمون استفاده 
می شود تا افراد محدودی که درصدد 
سوءاستفاده هستند، شناسایی شوند. 
بعد از آزمون تمامی پاسخ نامه ها با 
استفاده از الگوهای تقلب بررسی 

خواهند شد.
   جوان ترین و مسن ترین شرکت 
کننده: جوان ترین داوطلب کنکور 
متولد ۱۳۸9 از شهر زرند کرمان است 
که در گروه آزمایشی هنر امتحان 
می دهد. مسن ترین داوطلب نیز یک 
مرد متولد ۱۳۲۴ از تهران است که 
در گروه آزمایشی علوم انسانی کنکور 

می کند. شرکت 
  اعام نتیجه کنکور سراسری: نتایج 
اولیه )نمره خام و نمره کل نوبت دوم 
کنکور سراسری ۱۴۰۴( نیمه دوم مرداد 

ماه اعام می شود. 
کارنامه ماک انتخاب رشته )شامل 
رتبه، نمره کل و سایر اطاعات( در دهه 
اول شهریورماه و ثبت نام و انتخاب 
رشته بر اساس سوابق تحصیلی دهه 
اول شهریورماه در سایت سنجش در 
دسترس داوطلبان قرار می گیرد. 
همچنین اعام نتایج نهایی در نیمه 

اول مهر ماه خواهد بود.

400 میلیون رمز ارز بدهید، 
دانشجو شوید!

گزارش »ایران« از کانال های مدعی فروش سؤال های 
کنکور سراسری

غزل رضایی ثانی
گروه اجتماعی

گزارش خبری

شهید به حساب ها واریز می شود. 
البته مانند روال قبل حقوق والدین 
شهدا نیز بزودی به ایشان تعلق 
می گیرد. بنیاد شهید متولی پرداخت 
حقوق است و از شروع سال ۱۴۰۵ 

حقوق ها از طریق ما واریز می شود. 
پرداخت حقوق عزیزان غیرنظامی 
هم بعد از تصویب در دولت در 
کمترین زمان ممکن انجام می شود 
و از تیرماه این عزیزان مشمول حقوق 

هستند. ما در کنار این خانواده ها 
هستیم تا عزت و استقال ایشان 
حفظ شود. در زمینه وام جانبازی هم 
افراد مشمول بدون ضامن می توانند 

از بانک دی وام بگیرند.«

روایتی از خدمات سگ های زنده یاب هلال احمر در جنگ 12 روزه

51  قلاده در ۲55 عملیات تخصصی شرکت کردند

احمر  هال  وهای  نیر رشادت 
در جنگ ۱۲ روزه نیازی به گفتن 
ندارد، اما یکی از کم حاشیه ترین 
ترین  برد پرکار ل  حا عین  ر  د و 
واحدهای امدادی کشور که در 
این روزها خیلی به چشم آمد، 
واحد سگ های زنده یاب و تجسس 

بود.  جمعیت هال احمر 
سگ های زنده یابی که در زلزله، 
سیل و ریزش ساختمان ها و این 
رژیم  روزها در جریان حمات 
صهیونیستی وارد عمل شده و جان 
انسان های زیادی را نجات داده اند. 
ره  ا د ا ئیس  ر  ، مؤمنی رضا  سید
آنست  و  جست و جو  و  عملیات 
سازمان امداد و نجات جمعیت 
هال احمر کشور با اشاره به اینکه 

مرکز نگهداری و آموزش سگ های 
زنده یاب در سال ۱۳۷۸ با تکیه بر 
ظرفیت های داخلی راه اندازی شد، 
به »ایران« می گوید: »در ابتدا از 
تجربیات ارتش و سپاه در حوزه کار 
با سگ ها که بیشتر در زمینه های 

تخصصی بود بهره گرفتیم. 
ارتش و سپاه بیشتر در حوزه های 
تخصصی مرتبط با موادمنفجره و 
چک و خنثی از سگ ها استفاده 
می کردند. تا اینکه در سال ۱۳۸۲ 
با وقوع زلزله بم، برای پیدا کردن 
افراد زیرآوار ورود سگ ها به عرصه 
امداد و نجات و تجسس جدی تر 
و تخصصی تر شد.  عملکرد خوب 
تیم های ما در آن حادثه باعث شد 
خ  همکاری بین المللی با صلیب سر
کشور آلمان آغاز شود و مربیان ما 
برای دوره های تخصصی به آن کشور 

اعزام شوند. 
البته مربیان کنونی سگ ها همگی 
ایرانی هستند و بخشی از مربیان 
فعلی، همان کسانی هستند که 
برای آموزش به آلمان اعزام شدند.«

3۶ مرکز عملیاتی و 100 قلاده 
سگ زنده یاب

جمعیت هال احمر کشور ۳۶ مرکز 
عملیاتی تخصصی سگ های تجسس 
در کشور دارد و طبق اعام مؤمنی، 
۱۰۸ قاده سگ زنده یاب در حال 
فعالیت هستند که از این تعداد 
بیش از ۳۰ قاده در حال آموزش 
هستند. سگ های زنده یاب معمولاً 
از سن ۴ تا ۶ ماهگی وارد سیستم 
آموزشی می شوند و حدود یک تا 
یک ونیم سال آموزش می بینند. 
سن عملیاتی آنها نیز تا ۸ یا 9 سالگی 
ادامه دارد. در حال حاضر، سگ هایی 
با سن های متفاوت از توله تا 9 سال 
در چرخه فعال هستند. مؤمنی درباره  
نژاد سگ های زنده یاب هال احمر 
هم توضیح می دهد: »در گذشته 
بیشتر از  نژاد ژرمن شپرد استفاده 
می کردیم، اما حالا نژادهای دیگری 
مثل لابرادور، مالینویز، گلدن رتریور 
و پوینتر هم در سیستم استفاده 
می کنیم. سگ های ردیاب هم از 
نژادهایی مثل پوینتر هستند که 

در محیط های باز، جنگلی یا بیابانی 
عملکرد موفقی دارند.«

حضور پررنگ سگ های زنده یاب 
در جنگ 1۲روزه اخیر

از همان اولین روز شروع جنگ 
تحمیلی ۱۲روزه از سگ های زنده یاب 
برای پیشبرد عملیات های آوار برداری 
استفاده شد. مؤمنی می گوید: 
»سگ های تجسس برای اولین بار 
حضور گسترده ای در عملیات جنگی 
داشتند. در طول جنگ ۱۲روزه اخیر، 
۵۱ تیم عملیاتی سگ های زنده یاب 
به کار گرفته شدند. فقط در شهر 
تهران، با توجه به حجم حمات از 
۳۱ قاده استفاده شد. از ظرفیت 
۸ استان پشتیبان نیز استفاده و 
۲۴ساعته  به صورت  عملیات ها 
اجرا شد. نتیجه تا ش سگ های 
۱۵ نفر زنده از  زنده یاب، نجات 
زیر آوار، ۲۵۵ عملیات تخصصی و 
شناسایی دقیق محل دفن ۱۸۸ 

شهید بود.«
متأسفانه در این عملیات، ۲ قاده 
ی  ن ها ستا ا ر  د ه یاب  زند سگ 
خراسان جنوبی و سمنان در اثر 
موج انفجار و آلودگی شدید محیطی 
دچار مسمومیت شده و تلف شدند.

سگ های 
تجسس برای 

اولین بار 
حضور 

گسترده ای 
در عملیات 

جنگی 
داشتند. 
در طول 

جنگ 12روزه 
اخیر، ۵1 
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 بازگشت آرامش
به مناطق سیل زده جنوب کرمان

باند فرودگاه تبریز بازسازی شد

بورس زعفران در خراسان شمالی 
راه اندازی می شود

کرمان - مدیرکل مدیریت بحران استانداری کرمان با بیان 
اینکه آرامش به مناطق سیل زده برگشته است، گفت: »در 
سیلاب اخیر موردی از تخریب منازل مسکونی در جنوب 
استان نداشتیم و آبگرفتگی ها نیز با کمک نیروهای امدادی، 
لایروبی و تخلیه شد.« غلامرضا نژادخالقی با اشاره به تداوم 
ناپایداری های جوی تا روز چهارشنبه این هفته )۲۵ تیرماه( 
در سطح استان بویژه نیمه جنوبی و غرب استان، افزود: 
»با توجه به نوع بارش ها؛ آبگرفتگی معابر، سیلابی شدن 
مسیل ها و طغیان رودخانه های فصلی دور از انتظار نیست.«

تبریز- مدیرکل فرودگاه های آذربایجان شرقی گفت: »باند 
آسفالت فرودگاه تبریز که در حملات رژیم صیهونیستی 
آسیب دیده بود، بازسازی شد.« رامین آذری افزود: »با 
تلاش شبانه روزی نیروهای فرودگاه تبریز و پیمانکار 
مربوط، هم اکنون هر دو باند این فرودگاه آماده نشست 
و برخاست پروازهاست.« وی اظهار کرد: »اعزام و پذیرش 
مسافر و بازگشت فرودگاه تبریز به چرخه عملیاتی از روز ۱۴ 
تیر ماه امسال با بازگشایی باند بتونی آغاز شده است و هم 
اکنون شرکت های هواپیمایی پروازهای خود از این فرودگاه 

به نقاط مختلف را انجام می دهند.«

بجنورد- بورس زعفران در خراسان شمالی با هدف جلوگیری 
از خام فروشی، کوتاه  شدن دست دلالان و فراهم سازی بستر 
خرید مستقیم و منصفانه زعفران از کشاورزان راه اندازی 
خ استان  می شود؛ اقدامی که نویدبخش ورود طلای سر
به زنجیره ارزش و سودآوری واقعی برای تولیدکنندگان 
است. رئیس سازمان جهاد کشاورزی خراسان شمالی 
گفت: »ساختمانی برای ایجاد انبار بورس زعفران در فاروج 
اختصاص یافته و عملیات تعمیر و تجهیز آن آغاز شده است. 
محمد محمدزاده افزود: »بر اساس تفاهمنامه ای که بین 
سازمان جهاد کشاورزی و یک شرکت خصوصی منعقد شده، 
این شرکت موظف است دفتر پیشخوان زعفران، سایت 
اداری، انبار بورس و آزمایشگاه تخصصی محصول را ایجاد 
و آماده بهره برداری کند.« رئیس سازمان جهاد کشاورزی 
خراسان شمالی تأکید کرد: »راه اندازی انبار بورس زعفران 
نه تنها موجب حذف واسطه ها و جلوگیری از فروش زیر 
قیمت می شود، بلکه باعث تثبیت قیمت، افزایش اعتماد 
کشاورزان به بازار و ارتقای جایگاه زعفران استان در سطح 

ملی خواهد شد.«

اخبار
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تهدیدها به واقعیت پیوست؛ سایه 
شوم جنگ پدیدار شد، تجاوزی آشکار! 
ترس و ناامنی در منطقه گسترش 
یافت. مردم هم مجبور به ترک موقت 
محل زندگی شان شدند. در این شرایط 
پرتنش، مدیریت استان مازندران با وجود 
غافلگیری های طبیعی ناشی از حمله، 
با بسیج امکانات و تصمیم گیری های 
سریع، توانست بر کمبودهای احتمالی 
غلبه کرده و از اختلال گسترده در 
زیرساخت های حیاتی جلوگیری کند. 
نقش مازندران در حفظ آرامش کشور، 
نقشی کلیدی بود که شاید در هیاهوی 
جنگ دیده نشد. در دوره مسافرت 
اجباری هموطنان به این استان، در 
صورتی که زیرساخت ها آماده پاسخگویی 
به موج تقاضا در حوزه های انرژی، غذا 
و اسکان نمی بودند، بحرانی ثانویه 
شکل می گرفت که می توانست ابعاد 
فاجعه را به سطح ملی گسترش دهد. 

مازندران نشان داد که از قابلیت ذاتی 
برای مقاومت و پایداری برخوردار است 
که می تواند یک مزیت رقابتی مهم برای 
توسعه استان در نظر گرفته شود. به 
نحوی که نه تنها می تواند بسیار فراتر از 
پناه مطمئن برای مهاجران باشد؛ بلکه 
می تواند ستون فقرات اقتصاد کشور در 
روزهای سخت باشد. در شرایطی که 
نهادهای اقتصادی و خدماتی کشور تحت 
فشارند، آنچه که دوام و بقای یک ساختار 
منسجم را تضمین می کند، تنها منابع 
مالی یا نظامی نیست، بلکه ظرفیت 
واقعی برای تولید داخلی، مقاومت 

اقتصادی و تاب آوری تکنولوژیکی است.
 اگر دقیق تر نگاه کنیم، مازندران می تواند 
به منطقه ای کلیدی برای پشتیبانی و 
تداوم عملکرد اقتصاد ملی تبدیل شود؛ 
جایی که با اتکا به ظرفیت های انسانی، 
جغرافیایی و تکنولوژیکی، در خط 
مقدم تولید و مدیریت بحران می ایستد 
و زیرساخت های حیاتی را سر پا نگه 

می دارد.
ظرفیت این استان برای تبدیل شدن به 
یک پایگاه راهبردی اقتصادی در شرایط 
بحرانی، بویژه با تکیه بر تکنولوژی و 
زیرساخت های هوشمند، بی نظیر است.
از  را  خود  نگرش  است  کافی 

مصرف محوری به تولیدمحوری تغییر 
دهیم تا دریابیم چگونه می توان از 
ظرفیت های مازندران برای هدایت 
اقتصاد کشور در روزهای سخت استفاده 
کرد. چهار محور کلیدی در این مسیر 
قابل توجه اند که با بهره گیری از ابزارهای 
پیش دستانه،  تفکر  و  تکنولوژیکی 
می توانند آینده ای متفاوت برای مازندران 

رقم بزنند:
اقتصادی چابکی  و  مازندران   .۱ 

در شرایط جنگی
در فضای بحرانی امروز، کشور نمی تواند 
همچنان به صنایع بزرگ، سرمایه بر، کند 
و متمرکز مانند فولاد، خودروسازی یا نفت 
و گاز متکی باشد. مزیت امروز در دست 
صنایع کوچک، چابک، چندمنظوره و 
فناورانه است؛ صنایعی که قابلیت واکنش 
سریع به نیازهای متغیر و اضطراری را 
دارند. خصوصیات این صنایع این است که 
می توانند در کارگاه های کوچک، پارک های 
علم و فناوری یا حتی مناطق روستایی 
مستقر شوند و در صورت حمله یا تخریب، 
خسارت کمتری می بینند و سریعاً قابل 
جایگزینی هستند. از سویی با ساختار 
پراکنده و انعطاف پذیر خود، ریسک تمرکز 

و وابستگی را کاهش می دهند.
اقتصاد در دوران جنگ ، به تولید سریع، 

مازندران؛ پایگاه تاب آوری ملی در بحران
درسی که جنگ ۱2 روزه داد

متنوع و مقاوم نیاز دارد. تولید تجهیزات 
اضطراری، لوازم پزشکی و سیستم های 
انرژی قابل حمل با استفاده از ابزارهایی 
مانند چاپگرهای سه بعدی، فناوری نانو و 
انرژی های تجدیدپذیر، می تواند مازندران 
را به پشتیبان استراتژیک قابل اتکا و ایمن 

برای کشور تبدیل کند.
در این چشم انداز، سیاست حمایت از 
صنایع سبک فناورانه برای مازندران نه یک 

انتخاب، بلکه ضرورتی راهبردی است. 
 2. تجربه تاریخی و قدرت تکرارپذیری

مازندران پیش تر نیز چنین تجربه ای 
را از سر گذرانده است. در دوران دفاع 
مقدس، شهرهایی که مستقیماً درگیر 
جنگ نبودند، نقشی حیاتی در تأمین 
اقلام امدادی، بسته بندی مواد غذایی و 
تولید تجهیزات سبک نظامی ایفا کردند. 
این تولیدها در فضاهای کوچک مانند 
کارگاه ها، مساجد و مدارس تعطیل شده 

شکل می گرفتند و پراکندگی جغرافیایی 
آنها، مقاومت در برابر حملات دشمن را 
بالا برد. این مدل، الگویی تکرارپذیر برای 
شرایط امروز است؛ مدلی که با تلفیق 
آن با ابزارهای نوین می تواند کارآمدتر 

نیز باشد.
 ۳. تکنولوژی: ستون اصلی

اقتصاد مقاومتی
در چنین مدلی، نقش تکنولوژی 
اساسی و تعیین کننده است: چاپگرهای 
سه بعدی از تولید ماسک و شیلد گرفته 
تا تجهیزات تنفسی و پنل های اسکان 
اضطراری در زمانی کوتاه و با حداقل 
وابستگی به زنجیره های تأمین سنتی، 
امکان تولید را فراهم می کنند. استفاده 
از فناوری نانو کمک می کند از پارچه های 
ضدباکتری تا فیلترهای پیشرفته تصفیه 
آب و رنگ های مقاوم به حرارت و مواد 
شیمیایی، در دسترس مردم قرار گیرد. 

در شرایطی که شبکه برق دچار اختلال 
است، پنل های خورشیدی، باتری های 
لیتیومی و توربین های بادی کوچک 
می توانند انرژی مستقل کارگاه ها، 
درمانگاه ها و اردوگاه های اسکان را با 
استفاده از انرژی های تجدیدپذیر تأمین 
کنند. چنین فناوری هایی امکان تداوم 
حیات و فعالیت اقتصادی را حتی در دل 

بحران فراهم می کنند. 
۴. آینده ای که امروز آغاز می شود

اگر مازندران از امروز، بر اساس یک 
نقشه راه فناورانه و تاب آور پیش برود، 
نه تنها در برابر تهدیدها مقاوم می ماند، 
بلکه می تواند به مرکز نوآوری، تولید و 
بازسازی ملی در دوران بحران تبدیل شود.
برای رسیدن به چنین جایگاهی، 
برنامه ریزی منسجم، سرمایه گذاری 
هوشمند و مشارکت فعال بخش 

خصوصی و عمومی ضروری است.

یادداشت

مهدی دریایی
کارشناس تکنولوژی

اصفهان- نیروگاه شهید محمد منتظری 
اصفهان همچنان به صورت روزانه در ۲ 
واحد خود مازوت سوزی کرده و اثر قابل 

توجهی بر کیفیت هوا بر جای می گذارد.
»بابک صادقیان« رئیس اداره امور 
حفاظت  کل  اداره  آزمایشگاه های 
محیط  زیست استان اصفهان با اعلام این 
خبر و با اشاره به توزیع سایر سوخت های 
مؤثر در میزان آلودگی هوا گفت:»طبق آمار 
شرکت پخش فرآورده های نفتی، در حال 
حاضر روزانه حدود ۷.۶ میلیون لیتر بنزین 

یورو ۴ در سطح استان اصفهان توزیع 
می شود که ۴.۵ میلیون لیتر آن مربوط 
به ناحیه مرکزی استان شامل اصفهان، 

شاهین شهر و نجف آباد است.«

 افزایش روزهای ناسالم
در نصف جهان

رئیس اداره امور آزمایشگاه های اداره کل 
حفاظت محیط  زیست استان اصفهان 
افزود:»مصرف روزانه گازوئیل نیز ۷.۳ 
میلیون لیتر اعلام شده که ۲.۲ میلیون 

لیتر آن در ناحیه مرکزی مصرف می شود.«
صادقیان از افزایش تعداد روزهای ناسالم 
برای گروه های حساس در شهر اصفهان 
خبر داد و گفت:»از ابتدای سال تا کنون 
۴۴ روز ناسالم برای گروه های حساس 
و ۲۲ روز ناسالم برای عموم مردم ثبت 

شده است.«
وی همچنین گفت:»در سه ماهه اول سال 
۱۴۰۴، مراجعه به مراکز معاینه فنی نسبت 
به مدت مشابه در سال قبل ۳۳ درصد 

افزایش یافته است.«

اجرای پیوست سلامت در صنایع جدید اصفهان ضروری است

تداوم مازوت سوزی در نیروگاه شهید منتظری
 صادقیان با بیان اینکه در حال حاضر 
۷۴ خط معاینه فنی سبک، ۱۶ مرکز 
معاینه فنی سنگین و سه مرکز مخصوص 
موتورسیکلت در استان فعال هستند، 
افزود:»همچنین آمار برخورد با خودروهای 
فاقد معاینه فنی ۳۱۴ درصد افزایش داشته 

است.«

 آلودگی هوا
عامل قطعی بروز سرطان

»حمید گله داری« معاون بهداشتی دانشگاه 
علوم پزشکی اصفهان نیز با اشاره به تأثیر 
مستقیم آلودگی هوا بر بروز بیماری های 
غیرواگیر از جمله سرطان، خواستار اجرای 
جدی تر پیوست سلامت در توسعه صنایع 

استان شد. وی اظهار کرد:»آلودگی هوا از 
سوی آژانس بین المللی تحقیقات سرطان 
به عنوان یکی از عوامل قطعی بروز سرطان 
طبقه بندی شده و در گروه یک عوامل 
سرطان زا قرار دارد. این در حالی است 
که اصفهان با داشتن ۶ درصد جمعیت 
کشور، ۸ درصد آمار سرطان ها را به خود 
اختصاص داده است.« گله داری با بیان 
اینکه آلودگی هوا همچنین در تولد نوزادان 
نارس و افزایش بیماری های قلبی و ریوی 
نقش دارد، گفت:»تحقیقات دانشگاهی 
این موضوع را تأیید کرده و مستندات آن 
در اختیار مرکز بهداشت استان قرار دارد.« 
معاون بهداشتی دانشگاه علوم پزشکی 
اصفهان با انتقاد از نحوه نظارت و برخورد 

با صنایع آلاینده افزود:»گاهی پس از انجام 
بازرسی و ارائه تذکرات قانونی به صنایع، 
از سوی نهادهای دیگر فشار وارد می شود 
تا در دادگاه ها موضوع به شکلی »جمع« 
شود«. به گفته وی، تداوم فعالیت صنایع 
بزرگ مانند ذوب آهن، بدون کنترل دقیق 
باعث تضعیف عملکرد نهادهای نظارتی 
می شود. گله داری با هشدار نسبت به 
توسعه صنایع بدون ارزیابی سلامت، 
خواستار الزام آور شدن اجرای پیوست 
سلامت شد و گفت:»در مواردی دیده 
شده که صنعتی بدون اطلاع نهادهای 
مسئول در نزدیکی مراکز حساس مانند 
کانون سالک یا دامداری ها ایجاد شده که 

این روند نگران کننده است.«
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گفت‌وگو

در ایام جنگ 
۱2 روزه هر 
شهروندی 

را که زنده از 
زیر آوار نجات 

می دادیم باری 
از دوشمان 

برداشته 
می شد و امید 

تازه ای پیدا 
می کردیم. 

افرادی بودند 
که بعد از 6 تا 7 

ساعت زنده از 
ج  زیر آوار خار

کردیم

 در حادثه 
انفجار بندر 

شهید رجایی 
شرایط خیلی 

سخت بود 
گرمای شدید 

هوا از یک 
طرف و حرارت 

شعله های آتش 
ویرانگر از سوی 

دیگر . ما باید 
روی زمینی راه 

می رفتیم که پر 
از قیر آب شده 
بود و هر لحظه 

امکان داشت 
پوتین هایمان 

ذوب و 
آتش نشانان 
دچار حادثه 

شوند

مردم در جنگ 12 روزه امید و همدلی را معنا کردند
سخنگوی سازمان آتش نشانی تهران در گفت و گو با »ایران«:

به عنوان اولین سؤال اجازه بدهید 
به 28 سال قبل برگردیم. برای ما 

بگویید چه شد که به استخدام 
سازمان آتش نشانی درآمدید؟

سال 76 وقتی 22 ساله بودم ورزش 
بوکس کار می کردم. یک روز در باشگاه 
بوکس متوجه شدم سازمان آتش نشانی 
فراخوان استخدام و جذب نیرو داده 
است. وقتی متوجه شدم 4   هزار نفر 
دیگر هم داوطلب ورود به آتش نشانی 
هستند و فقط 24 نفر قرار است وارد 
سازمان شوند، مأیوس شدم چون فکر 
نمی کردم از بین این همه متقاضی 
بتوانم شانسی داشته باشم. با این حال 
به اصرار یکی از دوستانم فرم استخدامی 
را پر کردم اما در کمال ناباوری در تمامی 
آزمون های ورودی که 9 ماه طول کشید 
و بسیار هم سخت بود، قبول شدم و با 
نمرات بالا در بین 24 نفری که منتخب 
این امتحان بودند، به آتش نشانی راه 

کردم. پیدا 

بی تردید همه مأموریت های شما 
حساس و پر اهمیت است چون با 
جان و مال مردم گره خورده اما در 

این سال ها خطیر ترین و خاطره 
انگیز ترین مأموریتی که انجام 

دادید، چه بوده است؟
در 28 سالی که از خدمتم در آتش نشانی 
می گذرد به بیش از 3 هزار عملیات 
اعزام شده ام. به جرأت می توانم بگویم 
این سال های کاری ام بحرانی در  در 
کشور رخ نداده که من در آن حضور 
نداشته باشم. مأموریت خطیر و مهم 
زیاد داشته ام اما زلزله بم در سال 82 
که 16 روز در آنجا حضور داشتیم، حادثه 
آتش سوزی ساختمان پلاسکو در سال 95 
 که حدود 9 روز طول کشید، آتش  سوزی 
پالایشگاه تهران در سال 14۰۰، حادثه 
ریزش ساختمان متروپل آبادان که 15 
شبانه روز عملیات نجات و آواربرداری 
ادامه داشت، حادثه سقوط بالگرد 
رئیس  جمهوری شهید رئیسی که بخش 
اعظمی از کار را در کنار نیروهای امدادی 
محلی انجام دادیم و آخرین مورد هم 
جنگ 12 روزه که بنده با همکارانم در 
کنار سایر نیروهای خدماتی و امدادی 
شبانه روز به مردم و وطن خودمان 

خدمت کردیم.

اولین عملیاتی را که پس از 
استخدام در آتش نشانی به آن اعزام 

شدید   به خاطر دارید؟
بعد از 4 ماه گذراندن دوره های فشرده 
آموزشی، ایستگاه 35 در میدان تره بار 
تهران، اولین محل خدمتم بود. من 
عضو گروه نجات بودم. اولین شیفت 
کاری ام بود که زنگ حادثه به صدا 
درآمد و ما به عنوان نیروی کمکی عازم 
زرند اطراف شهرستان ساوه شدیم. 
پسر جوانی برای شنا به آبگیری که به 
واسطه آب باران و برف درست شده بود، 
رفته و غرق شده بود. برادر پنج ساله 
او موضوع را به پدر و مادرش خبر داده 
بود اما هر چه ما از پسرک می خواستیم 
که بگوید محل غرق شدن برادرش 
کجاست، نمی توانست و فقط به محلی 
در وسط های آبگیر اشاره می کرد. پیدا 
کردن جسد در آن آبگیر واقعاً کار مشکلی 
بود. ما طنابی را به دو طرف دریاچه که 
عمق کمتری داشت وصل کردیم و با 
قایق به کمک طناب تجسس ها برای 
یافتن جسد را شروع کردیم. به ما گفتند 
هر طور شده باید پسر غرق شده را پیدا 
کنید. واقعاً جو روانی بدی در آنجا وجود 
داشت. شاید باورتان نشود ولی زمانی که 
یکی از همکارانم اولین چنگک را به آب 
زد، گفت گرفتمش. سر تیم مان گفت 
فعلاً چیزی نگو تا جنازه را از آب بیرون 
بیاوریم و مطمئن شویم که جسد است 
و بعد از آن اعلام کن. آبگیر هم طوری 
بود که به صورت دایره وار مردم اطراف 
ما جمع شده بودند. خلاصه همکارم 
جسد را بیرون آورد و عملیاتی که شاید 
چندین روز طول می کشید، در نهایت 
خوش شانسی ما چند دقیقه ای به 

رسید. پایان 

از روز حادثه سقوط بالگرد شهید 
رئیسی بگویید.

3۰  اردیبهشت 14۰3 حوالی عصر به ما 
خبر سقوط بالگرد را دادند و من به 
همراه مدیرعامل سازمان آتش نشانی 
راهی تبریز شدیم. چون هر چه 
سریع تر باید خودمان را به محل حادثه 
می رساندیم، هوایی به تبریز رفتیم. 
وقتی به فرودگاه رسیدیم، خودرویی 
در اختیار ما قرار دادند و ما تقریباً 
حدود ساعت 4 بامداد به جنگل های 

گفت وگو

مرضیه همایونی
گروه حوادث

»جنگ تحمیلی 12 روزه برای ما به مثابه کلاس درس  بزرگی برای ایثار وهمدلی بود. ما 
با صحنه های با شکوهی از همبستگی مردم روبه رو شدیم که بی مانند بود. در این 
روزها شاهد کمک های بی دریغ و فداکارانه مردم به یکدیگر و نیروهای آتش نشانی 
بودیم و این نشان داد که مردم در شرایط حساس بهترین تصمیم گیرنده هستند.« 
این جملات بخشی از صحبت های جلال ملکی معاون اجتماعی فرهنگی و سخنگوی 
سازمان آتش نشانی تهران است که از همان اولین دقایق حملات رژیم متجاوز 
صهیونیستی به کشورمان و در طول این 12 روز جنگ تحمیلی، شبانه روز پا به پای 
امدادگران و شانه به شانه مردم در میان ساختمان های تخریب شده و آسیب دیده از 
حملات نظامی حضور داشته و برای نجات مصدومان و افراد حادثه دیده تلاش کرده 
است. حالا با گذشت دو هفته از برقراری آتش بس در حالی که هنوز آثار بی خوابی 
و خستگی ناشی از مأموریت های پی در پی جنگ 12 روزه از جسم و جانشان رخت 
بر نبسته، پای صحبت های این فرمانده عملیات آتش نشانی نشستیم تا از تلخ و 
شیرین های 28 سال کار و عملیاتی برایمان بگوید که هر ثانیه اش برای آنها قرنی 

می گذرد تا بتوانند جان انسانی را نجات دهند. 

سونگون رسیدیم. بارندگی و مه شدیدی 
همه جا را فراگرفته بود. من در شرایط 
مختلفی به طبیعت رفته بودم اما این 
مه را واقعاً در عمرم ندیده بودم. به 
قدری مه غلیظ بود که در فاصله دو 
متری هم همدیگر را گم می کردیم. 
زمانی که به آنجا رسیدیم هنوز تیم های 
امدادی موفق نشده بودند که بالگرد 
رئیس  جمهوری را پیدا کنند. لحظاتی 
از رسیدن ما گذشته بود که گروه موتور 
سواری با سرعت از ارتفاعات پایین آمده 
و به ما گفتند در لابه لای درختان جنگل، 
غباری را مشاهده کرده اند و احتمال 
می دهند محل سقوط آنجا باشد. 
با شنیدن این صحبت ها به همراه 
گروهی از بومیان راهی محل شدیم. 
نزدیک دو ساعت و نیم از جنگلی که 
بسیار صعب العبور بود و شیب بسیار 
تندی داشت، عبور کردیم. زمین کاملاً 
لغزنده و هوا خیلی سرد بود. زمانی که 
به محل رسیدیم ساعت تقریباً 5 صبح 
و هوا گرگ و میش بود و هنوز کاملاً 
روشن نشده بود. درنهایت خودمان را 
به محل رساندیم و در واقع بنده و یکی 
از همکاران به همراه مدیرعامل سازمان 
آتش نشانی، اولین اکیپ امدادی بودیم 
که به آنجا رسیدیم و همزمان نیروهای 
هلال احمر محلی نیز به ما ملحق 
شدند. با تجهیزاتی که داشتیم عملیات 

را شروع کردیم.

اولین صحنه ای که با آن مواجه 
شدید را توصیف می کنید؟

واقعاً خیلی از صحنه ها قابل توصیف 
نیست، حتی یادآوری اش قلب آدم را 
به درد می آورد. بالگرد به زمین خورده 
و کاملاً از بین رفته و سوخته بود. چند 
پیکر داخل بالگرد و چند نفر از آنها نیز 
با فاصله حدود ده متری بیرون افتاده 
بودند. پیکر سید محمدعلی آل هاشم 
امام جمعه تبریز، در فاصله تقریباً 3۰ 
تا 4۰ متری پای درختی قرار داشت که 
به رحمت خدا رفته بود. پیکر شهید 
رئیسی و سر تیمشان نیز تقریباً 1۰ تا 12 
متر آن طرف تر قرار داشت. ما اقدامات 
برای خارج کردن اجسادی که داخل 
بالگرد بودند را آغاز کردیم. کم کم 
نیروهای امدادی به کمک ما آمدند و 
با کمک نیروهای مردمی و نیروهای 
نظامی و امدادی که در محل حاضر 
شده بودند، اجساد را بیرون آوردیم. در 
واقع این مأموریت برایم از مأموریت های 

فراموش نشدنی است.

 یکی از حوادث عجیب و شوکه 
کننده که به تازگی در کشور رخ داد، 

حادثه انفجار بندر شهید رجایی 
بود. گذشته از حواشی زیادی 

که ایجاد کرد، عملیاتی سخت و 
سنگین از جنبه امدادرسانی بود. 

می خواهیم ناگفته های شما را از 
این حادثه بشنویم.

 بندر شهید رجایی، بندری بود با حجم 
زیادی از کالا که در یکی از باراندازهایش 
با حدود 5۰۰۰ کانتینر انفجاری رخ داد و 
دچار آتش سوزی شد. ما در قالب یک 
تیم 33 نفره از تهران عازم بندرعباس 
شدیم. حادثه عجیبی بود. اگر اشتباه 
نکنم نزدیک 1۰۰۰ کانتینر آسیب دیده 
بود؛ تعدادی منفجر شده بودند و 
تعدادی شعله ور و تعدادی نیز از ارتفاع 

به سراغ روزهای جنگ اخیر رژیم 
صهیونیستی علیه کشورمان برویم 
در این روزها حضور مردم را چگونه 

دیدید؟
من و همکارانم تا قبل از این دوران، 
جنگی  روزهای  در  خدمت  تجربه 
را نداشتیم. اما این چند روزه جنگ 
را با همه وجود  لمس کردیم. این 
اولین مواجهه عملی ما با یک بحران 
نظامی واقعی بود. اما شجاعت و روحیه 
تحسین برانگیز  همکارانم  ایثارگری 
بود. ما شاید در این 12 روز به اندازه 12 
ساعت هم نخوابیدیم و مدام آماده باش 
بودیم و عجیب تر اینکه باید بگویم 
ما چهره جدیدی از مردم کشورمان 
در این روزهای جنگ دیدیم؛ انگار به 
یکباره و ظرف چند ساعت مردم عوض 
شدند. مردمی که خیلی هایشان در 
روزهای عادی گله مند گرانی و تورم و 
مشکلات اقتصادی و اجتماعی بودند، 
به یک باره و خودجوش همه با هم 
انگار در یک کالبد واحد به پا خاستند 
و برای دفاع از کشور و نجات جان 
همنوعشان قد علم کردند. ما قبلاً که 
به مأموریت می رفتیم، مدام باید از مردم 
می خواستیم راه را برایمان باز کنند، 
در محل حادثه تجمع نکنند، عکس و 
فیلم نگیرند، مانع کار ما نشوند اما در 
این روزها انگار مردم به طور عجیبی 
عوض شده بودند و پا به پای امدادگران 
کمک می کردند و این نشان می دهد 
که مردم ما خودشان بهترین تصمیم 
را در شرایط حساس می گیرند و قوه 
تشخیص و ادراکشان آنقدر بالاست که 
می دانند کجا باید کار را جدی بگیرند. 
یادم هست در چند مورد خانواده های 
افرادی که زیر آوار مانده بودند، برای 
پیدا کردن عزیزانشان در محل جمع 
می شدند و بی طاقتی می کردند که ما از 
اهالی محل می خواستیم به آنها دلداری 
دهند و به محل های امن منتقل کنند 
تا ما کارمان را انجام دهیم. از طرفی در 
محل هایی که مورد اصابت موشک قرار 
گرفته بود، هر لحظه امکان اصابت 
موشک و بمبی دیگر، سقوط آوار و غیره 
وجود داشت. خیلی از همسایه ها داخل 
پارکینگ خانه هایشان فرش و موکت 
انداخته بودند و از ما می خواستند برای 
استراحت یا نماز خواندن به آنجا برویم. 
مردم برایمان چای و غذا می آوردند 
و برای ما خیلی جالب بود که همان 
کسانی که مشکلات اقتصادی داشتند 
یا حتی شیشه های خانه شان به خاطر 
اصابت موشک و بمب آسیب دیده بود، 
برایمان امکانات رفاهی آماده می کردند. 
اینها به ما امید می داد. اینکه مردم با 
ما بودند لذت بخش بود و قوت قلب 
می گرفتیم. نمی دانید چقدر به ما نیرو 
می دادند. همین که ما را می دیدند، 
می گفتند حضور شما برای ما دلگرمی 
است خیلی ها از شهر رفته اند ولی 
شما زن و بچه هایتان را رها کرده اید و 
پای کار آمده اید. حتی کسانی که برای 
بستگانشان اتفاقی رخ داده بود، به ما 
می گفتند ما می دانیم شما برای نجات 
عزیزان ما از زیر آوار تلاش می کنید 
ولی لطفاً مواظب خودتان باشید و 
این همبستگی و مهربانی مردم ایران را 

نشان می داد.

امدادرسانی در شرایط جنگی با 
حوادث دیگر چه تفاوت هایی دارد؟

 قطعاً فرق می کند. در شرایط جنگی 
ما یک سری عملیات  ترکیبی داریم که 
در حالت غیر جنگی این اتفاق کمتر رخ 
می دهد. در شرایط جنگی معمولاً جایی 
که مورد اصابت پرتابه قرار می گیرد، آوار 
و آتش سوزی را با هم داریم. در نتیجه 
باید همزمان با خاموش کردن آتش، 
آواربرداری را نیز انجام دهیم. مهم تر 
اینکه نجات افراد جزو اولویت ها است. 
یعنی کسانی که زیر آوار گرفتار شده اند 
را حتماً باید در اولین اقدام بیرون آورد. 
با اینکه حفظ جان نیروهای امدادی 
هم مثل همیشه در اولویت قرار دارد و 
تأمین این کار بسیار سخت است. چرا 
که ممکن است 1۰ دقیقه دیگر بمبی 
منفجر شود یا دوباره حمله صورت 
گیرد. به عنوان مثال سال 59 که روزهای 
آغازین جنگ بود وقتی هواپیماهای 
عراقی پالایشگاه آبادان را بمباران کردند؛ 
زمانی که نیروهای آتش نشانی برای 
امداد به پالایشگاه رفتند، حدود یک 
ساعت بعد دوباره هواپیماهای دشمن 
برگشتند و آنجا را بمباران کردند که 21 
نفر از آتش نشان ها به شهادت رسیدند. 
چون این حادثه روز 7 مهر رخ داد، این 
روز در تقویم کشورمان روز آتش نشان 
نامیده شد. تصور کنید که اگر کسی در 
خیابان باشد و حمله مجددی رخ دهد، 
می تواند ظرف چند ثانیه خودش را 
نجات دهد اما آتش نشانی که در میان 
آوار در حال کمک رسانی است چطور 
می تواند خودش را از محل خارج کند 

و به جای امن پناه ببرد. در کنار همه 
اینها خطر نشت مواد شیمیایی را نیز 

نباید نادیده گرفت.

 آیا در سال های خدمتتان در 
سازمان تجربه اعزام به کشورهای 

خارجی برای امدادرسانی در حوادث 
را داشته اید؟ به عبارتی حوادث 
طبیعی یا غیر طبیعی که نیاز به 

درخواست کمک از ایران داشته 
باشند؟

ما همیشه آماده امدادرسانی در حوادث 
به خارج کشور هستیم اما تا به حال 
این اتفاق رخ نداده است. اگر کشوری 
از ما درخواست کمک کند، تیم های 
امداد و نجات آتش نشانی، با تجربه ای 
که از بحران های داخلی چه بحران های 
طبیعی چه بحران های غیر طبیعی 
بدست آورده اند، آمادگی حضور دارند. 
ما هر کمکی بتوانیم ارائه می دهیم 
این کمک ها هم می تواند در قالب 
کمک های مشورتی و یا عملیاتی باشد. 
جنگل های  آتش سوزی  که  زمانی 
کالیفرنیا صورت گرفت، اولین کشوری 
بودیم که اعلام آمادگی برای کمک 
کردیم به دلیل اینکه ما سابقه طولانی 
در آتش سوزی جنگل ها داریم، گرچه 
خیلی ها باور ندارند. آتش نشان ها در 
همه دنیا نیروهای فرامرزی هستند و 
غ از هر نوع تفکر و هر نوع گرایشی  فار
فقط در آن لحظه به کمک و نجات جان 
انسان ها فکر می کنند. همانگونه که در 
زمان زلزله بم نیز از خیلی کشورها برای 
کمک به ایران آمدند. البته اعزام نیرو 
بدون تجهیزات نمی تواند مفید باشد. 
بنابراین باید دید امکان انتقال تجهیزات 
نیز به کشور مورد نظر وجود دارد یا خیر.

  سازمان آتش نشانی ایران از نظر 
تجهیزات به روز و آموزش های لازم 

در چه جایگاهی قرار دارد؟
از جنبه تجهیزات نمی گویم در دنیا 
رتبه اول هستیم اما می توانم بگویم 
از حیث تجهیزات و از علم و دانش 
روز آتش نشانی و تعداد ایستگاه های 
آتش نشانی  در جایگاه بالایی هستیم. 
اساتید ما برای آموزش به خارج از کشور 
می روند تا جدیدترین متدهای آموزشی 
و روش های عملیاتی آموزشی را کسب 
کرده و با حضور در کشور آموزش های 
یادگرفته شده را تدریس کنند. یا 
اینکه اساتیدی از کشورهای دیگر به 
ایران آمده و آموزش های لازم را تدریس 
کرده اند. نیروهای آتش نشان داوطلب 
ما یا نیروهای مردمی ما جزو شاخص ها 
هستند. ما حرفه ای ترین نیروهای 
داوطلب مردمی را در تهران داریم که 
با یک دوره حدوداً 24۰ ساعته آموزش 
می بینند و توانایی شرکت در عملیات  
واقعی را دارند و در بحران ها می توانیم 
از آنها استفاده کنیم. با همه اینها ما در 
یک خودباوری کذب نمانده ایم و مدام 
خودمان را رصد می کنیم و سعی داریم 

دانش و تجهیزات خود را ارتقا دهیم.

 بی تردید شغل شما در زمره مشاغل 
پرخطر و پر چالشی است که گذشته 

از دست و پنجه نرم کردن با خطر 
مشکل دوری از خانواده را نیز همراه 

دارد. واکنش خانواده هایتان 
چیست و با شغل شما چطور کنار 

می آیند؟ 
ما همیشه شرمنده خانواده هایمان 
بوده و هستیم. از این بابت که همیشه 
آنها اضطراب و نگرانی سلامتی ما را باید 
تحمل کنند که در کنار دوری از خانه 
و خانواده رنج مضاعفی برای آنهاست. 
آنها بشدت نگران سلامت ما هستند اما 
تعهد به کار برایمان مهم است. در این 
روزهای جنگ اخیر به خصوص بیشتر 
همکارانم خارج از شیفت سرکار ماندند 
و خانواده هایمان پشت سرمان ایستادند 
و از نظر روحی ما را حمایت و پشتیبانی 
و شرایط ما را درک کردند. از همین جا 
از همه خانواده های آتش نشان های 
سراسر کشور و نیروهای امدادی هلال 
احمر، اورژانس، نیروهای پلیس فراجا 
و راهور، نیروهای نظامی امنیتی، ستاد 
بحران، همه و همه کسانی که از ما 
حمایت می کنند، تشکر می کنم. من 
اعتقاد دارم رزمنده های این دوره از جنگ 
با رزمنده های جنگ تحمیلی ایران و 
عراق فرق دارند. الان کسانی که در 
محل حادثه ها کار می کنند، رزمنده 
هستند. به عنوان مثال نیروهای ما 
به محل هایی می رفتند که سه ماسک 
می زدند تا گرد و غبار خفه شان نکند. 
به محل هایی می رسیدیم که یک ربع 
طول می کشید تا گرد و غبار فروکش 
کند و تازه آن زمان شعله های آتش را در 
ساختمان ها می دیدم. نیروهای امدادی 
از جانشان و توانشان مایه می گذارند تا 
بتوانند به شهروندان خدمت کنند و 

اینها همان رزمندگان هستند.

بالا سقوط کرده و دفرمه شده بودند. 
بیشتر کانتینرها که 5  تایی روی هم 
قرار گرفته بودند، درگیر آتش سوزی 
شده بودند. اگر به عنوان مثال کانتینر 
دوم و سوم آتش می گرفت، بی تردید 
کانتینرهای دیگر هم درگیر می شدند 
و این کار ما را سخت کرده بود. در این 
میان کانتینرهای بالایی به خاطر آسیب 
دیدن کانتینر پایینی از بالا سقوط می کرد 
و صدای مهیبی بوجود می آورد و اینطور 
به نظر می رسید که انفجار مجددی رخ 
داده است. داخل کانتینرها همه نوع 
کالایی بود، از مواد غذایی گرفته تا مواد 
قابل اشتعال مثل قیر و پارافین و مواد 
شیمیایی. تصور کنید قیر آب شده روی 
زمین بود و آتش نشان ها باید از روی این 
قیر عبور می کردند و هر لحظه امکان 
داشت پوتین  ذوب و آتش نشانان دچار 
حادثه شوند. شرایط خیلی سخت بود. 
گرمای شدید هوا از یک طرف و از سوی 

دیگر حرارت شعله های آتش ویرانگر 
بود. اما هر چه بود بعد از 4 روز عملیات 
نفسگیر، آتش را مهار کردیم و به تهران 

 . گشتیم بر

 آیا هنگام بروز حادثه در مراکز خاص 
مانند فرودگاه، مراکز نظامی و... 
هم نیروهای شما به محل اعزام 

می شوند؟
آهن،  راه  فرودگاه،  مانند  مراکزی 
کارخانه های بزرگ مانند کارخانه های 
خودروسازی، پادگان ها و غیره هر کدام 
ایستگاه های آتش نشانی مخصوص به 
خود و مستقر در آن مرکز را دارند. در 
صورت بروز حادثه از سازمان آتش نشانی 
مشورت هایی می گیرند اما اگر حادثه 
کوچک باشد خودشان به آن رسیدگی 
می کنند و اگر گسترده باشد از ما کمک 
می گیرند و ما به عنوان نیروی کمکی به 

محل اعزام می شویم.
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در روزهای جنگ 12 روزه آیا شاهد صحنه هایی هم بودید که برایتان امید 
بخش و دلگرم کننده   باشد؟

هر شهروندی را که زنده از زیر آوار نجات می دادیم باری از دوشمان برداشته 
می شد و امید تازه ای پیدا می کردیم. افرادی بودند که بعد از 6 تا 7 ساعت 
زنده از زیر آوار خارج کردیم. یک نفر فقط مچ دستش از زیر آوار بیرون بود. 
وقتی او را نجات دادیم با کمک و راهنمایی او توانستیم یک زن و مرد دیگر را نیز 
زنده نجات دهیم. حتی زمانی که اجساد شهدا را هم بیرون می آوردیم هرچند 
دیدن گریه و غم و ناراحتی بستگانشان ما را ناراحت می کرد اما همین که از 
بلاتکلیفی در آمده بودند با دیدن پیکر عزیزانشان کمی آرام تر می شدند و این 

حس به ما هم منتقل می شد.



 بازگشت به امر ملی 
ضرورت روشنفکری امروز ایران

 اگر 
بی تفاوتی 

نسبت به امر 
ملی ادامه 

یابد، ایران 
با خطراتی 

جدی و حتی 
فاجعه آمیز 

روبه رو 
خواهد 

بود. اما اگر 
بتوانیم امر 

ملی را مبنای 
وحدت 
فکری، 

فرهنگی و 
سیاسی قرار 

دهیم، سدی 
مستحکم و 

پناهگاهی 
استوار 

برای کشور 
خواهیم 
ساخت؛ 

حصن 
حصینی از 

عزت و امید 
برای آینده

قرار دادن 
امر ملی 
در مرکز 
گفتمان 

روشنفکری 
یعنی خلق 

گفتمانی تازه 
و متعهدانه 
برای ایران؛ 

یعنی 
اندیشیدن 

برای ایران، 
رنج کشیدن 

برای ایران 
و مراقبت از 
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ذیل مفهوم »امر ملی« چه مفاهیمی 
مورد بحث قرار می گیرد؟ در واقع 

می خواهیم تعریف امر ملی را  از زبان 
شما بشنویم؟

»امر ملی« مفهومی است که بسته 
به بستر گفتمانی  که در آن به کار 
می رود، معانی گوناگونی می یابد. به 
بیان ساده تر، درباره  امر ملی تفاسیر 
گوناگونی وجود دارد. اما از نظر من، امر 
ملی آن چیزی ا ست که ما ایرانی ها را 
گردهم می آورد، به ما هویت می بخشد 
و ما را از دیگر اقوام متمایز می سازد. 
امر ملی مفهومی  است متافیزیکی 
و وجودشناختی، که حاصل نوعی 
تجربه  هستی شناختی خاص انسان 
ایرانی است. در حقیقت هویت انسان 
ایرانی شیوه  خاص خود در رویارویی با 
جهان، زندگی و حقیقت را دارد، شیوه ای 
متفاوت از مواجهه  ها ی یونانی، هندی، 
عربی یا چینی. این »مفهوم مثالی 
و وجودشناختی« از »امر ملی«، البته 
در جغرافیا، فرهنگ و تاریخ ایران نیز 

یافته است. تجسم 
با این حال، آن چه در »همایش شریعتی 
و امر ملی« برای ما اهمیت داشته است 
ناظر به وضعیت کنونی کشور است: 
یعنی تأکید بر حفظ تمامیت ارضی 
و پافشاری بر هویت ایرانی در برابر 
قدرت هایی که ما را آماج تهاجم قرار 
داده اند.ما در عصری بسر می بریم که 
تهاجم، صرفاً نظامی یا سیاسی نیست؛ 
بلکه فرهنگی، زبانی و گفتمانی است. 
در چنین وضعی، بی توجهی به امر 
ملی و هویت ملی نه تنها غفلت، بلکه 
خیانت است. دفاع از امر ملی به 
معنای نادیده گرفتن مشکلات داخلی 
نیست، بلکه به معنای دفاع از اصل 
ایران در برابر نیروهایی ا ست که در 
پی انهدام یا استحاله  آن  هستند. 
دفاع از امر ملی به معنای توجه به آن 
زمینه و بستری است که دیگر آرمان ها، 
خواست ها و مطالبات فقط و فقط در 

چهارچوب آن می تواند تحقق پذیرد.
امر ملی یعنی آگاهی از ریشه ها و 
ایستادن بر بنیادهای هویتی در جهانی 
که به سرعت در حال فروپاشاندن 

مرزهای فرهنگی است.
 

نگاه شریعتی به امر ملی چگونه 
است؟

شریعتی متفکری است با ویژگی هایی 

خاص. پیش از هر چیز، او ساختار 
نظام سلطه  جهانی را به درستی درک 
می کند و بر ضرورت مقابله با آن تأکید 
دارد. نظام سلطه و تمدن غرب، در 
نگاه او، »دیگری بزرگ« ماست؛ و برای 
ایستادگی در برابر این »دیگری«، باید 
به هویت تاریخی و ملی خود بازگردیم. 
شریعتی دقیقاً بر همین نقطه تأکید 
می گذارد؛ یعنی بر احیای هویت ملی و 
بازتعریف آن در بستر فرهنگی و تاریخی 

ایران معاصر.
در حالی که بخش قابل توجهی از 
روشنفکر  مآبان غرب زده با تکیه 
بر جهانی سازی فرهنگی، هرگونه 
مقاومت فکری و فرهنگی را نفی 
از  صراحت  با  شریعتی  می کنند، 
استقلال فرهنگی و سیاسی دفاع 
می کند. او این استقلال را شرط اول 
بقا و رشد جوامع غیرغربی در عصر 

سلطه می داند.
نکته مهم آن است که امروز در ایران 
با پدیده ای فراتر از »غرب زدگی« 
مواجه ایم، پدیده ای که سیداحمد 
فردید، آل احمد و شریعتی بر آن 
تکیه داشتند. اکنون ما شاهد ظهور 
نوعی »غرب پرستی« و »غرب  سالاری« 
در میان برخی لایه های اجتماعی 
جامعه، بخصوص جوانان هستیم، 
نوعی خودتحقیری و بی اعتمادی 
به خویشتن که راه هر گونه توسعه 
و استقلالی را می بندد و در نهایت 
به پذیرش تبعیت از نظام سلطه 
و تن دادن به نظام بردگی جهانی 

می انجامد.
در برابر این روند تاریخی که از دهه ها 
پیش آغاز گشته و امروز به اوج خود 
رسیده است، شریعتی بر هویت 
تاریخی و ملی ما پافشاری می کند. 
او جامعه را به بازگشت به »خویشتن 
تاریخی« دعوت می کند نه به معنای 
شوونیسم، نژادپرستی یا ایران گرایی 
باستانی، بلکه به معنای بازیابی یک 

خودِ تاریخی پویا، واقعی و حقیقی.
از دیگر نکات درخشان در اندیشه  
شریعتی، تفسیر نو و تلفیقی اش از 
رابطه ی»ملیت« و »مذهب« است. 
ایران در نگاه شریعتی، پیش از هر 
چیز، یک کانون معنوی  است. ما 
چون مردمی معنوی بودیم، به پیام 
محمد)ص( پاسخ مثبت دادیم؛ نه از 
سر ترس شمشیر عرب، بلکه از عمق 

خرد و جان ایرانی.
اسلام در سرزمین ایران رنگی دیگر 
یافت. همین زمینه  فرهنگی بود که 
ما را با تشیع پیوند زد ؛ تشیعی که در 
نگاه شریعتی، اسلامی عدالت محور 
اسلام  برابر  در  است؛  معنوی   و 

خلافت محور رسمی.
ژرف  پیوندی  شریعتی  نهایت،  در 
میان »امر ملی« و »تفکر دینی« برقرار 
می کند. او در برابر پروژه هایی که 
می کوشند دین و ملیت را متعارض 
جلوه دهند، پروژه هایی که امروز 
نیز اتاق فکرهای وابسته به نهادهای 
اطلاعاتی غربی آنها را دنبال می کنند، 
چون سدی سکندر می ایستد و از 
مفهوم اصیل و رهایی بخش »امر ملی« 
در پیوند با »امر دینی« دفاع می کند.

 
منتقدان به »وجود امر ملی در 

منظومه فکری شریعتی« چه 
ادعایی دارند؟ و پاسخ شما به 

ادعای آنان چیست؟
این که برخی در برابر یک بحث 
علمی و آکادمیک، یعنی نسبت تفکر 
شریعتی با امر ملی به مخالفت های 
سیاسی و صدور بیانیه  یا صدور 
ترول در فضاهای مجازی پرداختند  
نشانه ای روشن از ابتذال این گونه 
جریان هاست. به قول هگل، ایده 
مقدس است و تفکر، محترم. شریعتی 
یک متفکر و یکی از سرمایه های 
فرهنگی ماست. جمعی از اساتید، 
دانشجویان و طلاب تصمیم گرفتند 
درباره »شریعتی و امر ملی« بیندیشند؛ 
بنابراین صدور بیانیه ای سیاسی علیه 
یک متفکر و حرکت فکری-فرهنگی 
چه معنایی می تواند داشته باشد! 
چنین اقدامی نهایت سیاست زدگی، 
اوج ایدئولوژی زدگی و نشانه ای بارز از 
ابتذال فکری و فرهنگی است. جالب 
آن که این بیانیه را شاید تنها یک یا 
دو نفر، به نام یک مؤسسه پژوهشی 
صادر کرده اند. آنان به جای ورود به 
گفت وگو، می توانستند در همایش 
شرکت کرده یا حتی برنامه ای مستقل 

برگزار کنند.
واقعیت این است که مسأله، اختلاف 
در قرائت از امر ملی است. این 
جریان های مبتذل نگاهی دگم و بسته 
به امر ملی دارند؛ نگاهی که آن را در 
تضاد با اسلام، تشیع، تصوف و روح 
معنوی ایرانی می بیند. در حقیقت، 
این گونه جریانات و تفسیرهای کج و 
معوج شان از امر ملی بازوی فکری 
جریانات سیاسی خاصی اند که نه 
مقاومت را برمی تابند و نه مبارزه ملت 

ایران با نظام سلطه جهانی را.
این جریان ها می دانند که اگر »روح 
شریعتی« احیا شود، بساط بسیاری از 
شبه روشنفکران و جریانات اپوزیسیون 
وابسته و مبتذل برچیده خواهد شد. 
از همین رو، از برگزاری همایشی با 
محوریت »شریعتی و امر ملی« احساس 
خطر کردند؛ چرا که احیای این تفکر؛ 

یعنی بازگشت به استقلال، به هویت و 
مقاومت در برابر نظام بردگی جهانی.

 
ریشه  این موضع گیری ها به کجا 

برمی گردد؟
باید  را  موضع گیری ها  این  ریشه 
در نوع نگاه معترضان به وضعیت 
کنونی کشور جست وجو کرد. آنان 
با جمهوری اسلامی و انقلاب اسلامی 
ایران خصومت دارند و طبیعی ا ست 
شریعتی را نیز، به عنوان متفکری 
انقلابی، برنتابند. این مخالفت نه 
صرفاً فکری، بلکه واکنشی به کلیت 
وضعیت دینی و انقلابی در جامعه 

ایران است.
در نگاه این جریان ها »امر ملی« در 
تعارض با »امر دینی« تعریف می شود؛ 
اما این تلقی، خطایی تاریخی ا ست. 
اگر دولت صفوی را اولین دولت ملی 
)البته نه در معنای مدرن کلمه بدانیم( 
این دولت از پیوند »ایرانیت« و »تشیع« 
پدید آمد. در همه نبردهای تاریخی، 
نیروی دینی یکی از ارکان مقاومت در 
برابر بیگانگان بوده است. در دوران 
دفاع مقدس نیز همین باور دینی 
بود که رزمندگان را به دفاع از خاک 

این سرزمین واداشت.
تابوت های شهیدان جنگ تحمیلی، 
مدافعان حرم و شهدای ما در خاک 
سوریه و لبنان محفوف به پرچم ایران 
بود؛ آنان با اتکا به ایمان شان، کشور 
را از دولتی ضعیف به قدرتی منطقه ای 
بدل کردند. ما توانستیم در برابر 
دو قدرت اتمی بایستیم، بی آن که 
باج بدهیم و این، ثمره باور به 
شخصیت ها و اسطوره های دینی  چون 
حسین بن علی  و  علی بن ابی طالب 

. ست ا
بر  تکیه  با  ما  نیروهای دفاعی 
کردند  دفاع  ملی  امر  از  اسلام 
و نشان دادند تقابل اصلی، میان 
با  انسانی و خودباوری«  »کرامت 
»اخلاق بردگی و وابستگی« است. 
در برابر آنان چهره هایی قرار دارند 
که در رسانه های بیگانه، در نقش 
»کارشناس« حضور یافته علیه منافع 
ملی برای بیگانگان خوش رقصی 
می کنند یا در مقام اپوزیسیون از 
ناتو دعوت به حمله کرده و امروز در 
برابر جنایات اسرائیل و آمریکا سکوت 

کرده اند.
نقد  را  سلطه  نظام  هرگز  نان  آ
شعارهای  با  اکنون  و  نمی کنند 
دروغین ملی گرایی، هویت شان را 
پنهان می کنند. آنان غرب پرستانی 
ذلیل اند که اگر قدرت و موقعیت 
پیدا کنند چیزی از ملت و وطن باقی 
نخواهند گذاشت. با تجاوز نظامی 
اسرائیل به خاک ایران، روشن شد 
که تاریخ مصرف این گفتمان های 
جعلی و سطحی تمام شده است. 
اگر نه همه، لیکن بخش وسیعی از 
جامعه ایران بارها نشان داده است 
که درمی یابد چه کسی واقعاً از وطن 
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گفت و گو با بیژن عبدالکریمی درباره نشست»شریعتی و امر ملی«

ع پیرحاجی فاطمه زار
گروه اندیشه

نقد و نظر

هفته اخیر همایشی با عنوان »شریعتی و امر ملی« برگزار شد که در فضای فکری 
و محافل اندیشه ای بحث های پردامنه ای را رقم زد. دکتر بیژن عبدالکریمی، دبیر 
علمی همایش معتقد است این رویداد می تواند نقطه عطفی در بازتعریف هویت 
ملی و تحول گفتمان غالب جریان روشنفکری ایران باشد. او تأکید می کند که 
آینده روشنفکری کشور وابسته به تمرکزی جدی بر »امر ملی« است و هشدار 
می دهد بی توجهی به این موضوع می تواند ایران را با خطرات جدی روبه رو کند.

ـــرش بـ

 گفتمان شریعتی برای مسائل و بحران های امروز 
ما چه پاسخی دارد؟ آیا برای نسل  امروز کاربردی 

دارد؟
از یک سو نسل های جدید در دورانی ظهور کرده اند 
که به  کلی با دوران شریعتی تفاوت دارد. او متعلق 
به عصر مدرنیته  متقدم بود، در حالی که ما اکنون 
در دوران مدرنیته  متأخر یا عالم پسا مدرن زندگی 
می کنیم. این تحولات تاریخی، موانع هرمنوتیکی 
عمیقی میان روشنفکران آن دوران و نسل های 
نو پدید آورده است. درک متقابل این دو نسل با 

دشواری های جدی روبه روست.
از سوی دیگر، نسل های جدید فاصله  بسیاری از 
مطالعه و تفکر گرفته اند. کتاب، جایگاه پیشین خود 
را از دست داده و نگاه آنان به جهان عمدتاً ابزاری 
شده است. جهان برای آنان یعنی منبعی برای کسب 
لذت، سود و بهره برداری فردی بیشتر از دستاوردهای 

عالم تکنولوژیک. آنان بدون اندیشه به مفروضاتی 
تن داده اند که درون مایه  آن نیهیلیسم غربی است. 
می پندارند از بندها، جزمیات و مفروضات گذشتگان 
آزاد و رها شده اند، حال آنکه اسیر بندها، جزمیات 
و مفروضات نامبرهن بسیار متعصبانه تری شده اند. 
آنان از زندانی بیرون آمده، اسیر زندان هایی تنگ تر 

و نامرئی تر شده اند.
وقتی از نسل جدید سخن می گوییم، بیشتر با 
فردیت های گسسته روبه رو هستیم. اما شریعتی 
از جامعه سخن می گفت، از سوبژه ای اجتماعی 
که در پیوندی تاریخی، فرهنگی و جمعی معنا 
می یابد. تمرکز او صرفاً بر فرد نبود، بلکه بر جامعه 

و ریشه مندی انسان در تاریخ و فرهنگش بود.
آنچه امروز به عنوان »نسل زد« شناخته می شود، 
محصول نهایی سوبژه  مدرن غربی  است که در حال 
گذراندن واپسین مراحل خویش است. این »سوبژه  
مدرن« در خاستگاه اصیل خود یعنی اروپا و آمریکا، 
به تعبیر فوکو، سوبژه ای مجعول و موهوم است؛ 
سوبژه ای که از خود آغاز می کند و به خود ختم 
می شود و همه  چیز را از منظر ذهن خویش تفسیر 
می کند؛ یعنی همان »سوبژه  بسته  دکارتی.« این 
سوبژه، از خودآگاهی به زبان، فرهنگ و سنت خویش 
گسسته و مانند درختی بی ریشه است، شاید سبز به 

 نظر آید، اما محکوم به پژمردگی ا ست.
سوبژه ای که نسبتش با تاریخ و فرهنگ گسسته 
باشد، نه اصالت دارد و نه اثرگذاری. انسان تنها در 
پیوند با سنت و اجتماع معنا می یابد. شریعتی نیز 

آگاهانه در دل این پیوند اندیشید و کنش کرد.

دفاع می کند و چه کسی در لباس 
اپوزیسیون ایران و منافع ملی آن را به 

حراج می گذارد.
 

شما شریعتی را »وارد تاریخ اثرگذار« 
می دانید. از نظر شما چه معیاری 
برای ورود به تاریخ اثرگذار وجود 

دارد؟
یا اندیشه  اینکه کدام شخصیت 
وارد »تاریخ اثرگذار« می شود، امری 
تعین پذیر نیست. هیچ فرمولی وجود 
ندارد که بر اساس آن بتوان پیش بینی 
کرد که کدام »ایده« و »شخصیت« 
همان طور  شد؛  خواهد  ماندگار 
که نمی توان نسخه ای برای ظهور 
چهره هایی چون فردوسی، مولانا یا 
حافظ نوشت. این فرآیند در زمره  
»امور رازآلود جهان« است؛ اموری 

تعین ناپذیر و غیرقابل پیش بینی.
با این حال، یک اصل، روشن است: 
آنان که دل مشغول ثروت، قدرت، 
شهوت یا عقده های شخصی اند؛ آنان 
که نه با حقیقت نسبتی دارند و نه 
می خواهند جهان را چنان که هست 
بفهمند، بلکه صرفاً می کوشند آن را 
به سود خود تفسیر کنند اینان هرگز 
وارد تاریخ اثرگذار نمی شوند. تاریخ، 
جای تحمیل گران خویشتن به واقعیت 
نیست، بلکه خانه  مأواگزیدگان در 

ساحت حقیقت است.
تاریخ  اینکه چه کسی در  پاسخ 
می ماند، تنها در گذر زمان آشکار 
می شود؛ آن  هم نه به طور کامل. اما 
درباره شریعتی، نشانه ها روشن است. 
روشنفکران بسیاری که روزگاری حضوری 
پررنگ در جامعه داشتند امروز از ذهن 
و احساس جامعه رخت بربسته اند، اما 
شریعتی با وجود هجمه های بی شمار 
و تحولات عظیم شرایط تاریخی هنوز 

زنده است.
او در دوران پیشاانقلاب حضور داشت 
و آثارش همچنان در فضای فکری دوره 
پساانقلاب جاری  است. کتاب هایش 
خوانده می شوند و نسل های تازه ای 
از دانشجویان و اساتید در گفت وگو 
با او هستند. اینکه چنین حضوری 
را توطئه بدانند، سوءتفاهمی بیش 
نیست. هیچ پروژه ای در کار نیست 
وقتی اساتید، دانشجویان و طلابی 
می کوشند به شریعتی بیندیشند و 
او را مورد بازخوانی قرار دهند مسأله 
به هیچ وجه این نیست که کسانی 
می خواهند او را که از میان ما رخت 
بربسته است دوباره مطرح می کنند، 
بلکه آنان پرسش های شان را به کسی 
عرضه می کنند که کماکان در میان 
ما حضوری زنده دارد. عرضه مستمر 
پرسش ها به پیشگاه یک متفکر رمز 

ماندگاری اوست.
  

 شما شریعتی را نمونه ای از 
»کنشگران برخوردار از آگاهی 

فرونتیک« معرفی می کنید. دقیقاً 
کدام ویژگی های فکری یا زیستی 

شریعتی را می توان با حکمت عملی 
از نوع فرونسیس ارسطویی منطبق 

دانست؟
هر کسی که با تاریخ تفکر آشنا باشد، 
می داند که »تفکر در سایه تفکر« 
بدون  اندیشیدن  شکل می گیرد. 
سنت ممکن نیست. شریعتی یک 
متن است؛ متنی که می توان بارها 
و در هر نسلی آن را خواند و هر بار 
تفسیری نو از آن به دست آورد. اگر 
غرب امروز قدرت دارد، دلیل آن در 
سنت نظری زنده اش نهفته است. 
آنها نمی گویند دوره افلاطون یا کانت 
گذشته است، بلکه با هر مسأله  نو، به 
مبانی اندیشمندان گذشته شان رجوع 
می کنند و پاسخ هایی نو می جویند.

اما ما، با وجود منابع محدود، گاه 
همین منابع را قربانی می کنیم. وقتی 
گفته می شود شریعتی »دیگر به کار 
نمی آید«، این نشانه  نافرهیختگی 
مخاطب است، نه ضعف اندیشه 
شریعتی. حتی متونی چون اوپانیشادها 
که مربوط به حدود سه هزار سال 
پیش است، اگر با خوانشی اصیل 
همراه شوند، می توانند امروزی شوند. 
البته این سخن به معنای تکرار گویی 
و واگویی سخن گذشتگان نیست؛ 
هیچ متنی حتی متون مقدس و متون 
فیلسوفان بزرگ بدون معاصر ت بخشی 
کارآمد نیست. آنچه اهمیت دارد، 
تبدیل »میراث« به »منبعی برای 
خودآگاهی تاریخی در دوره معاصر« 
است. در غیر این صورت، با انکار 
میراث و سرمایه های فکری و فرهنگی 
گذشتگان، جامعه با برهوت فکری و 
نیهیلیسمی گسترده مواجه می شود.
شریعتی نیز در زمانه  خود و در بستر 
تاریخی اش اندیشید. ارسطو می گوید، 
فرونسیس )آگاهی عملی(، قاعده بردار 
و تعین پذیر نیست، چون زندگی و 
جامعه و عمل و پراکسیس اموری 
زمانمند، مکانمند و موقعیت مندند و 
هر عملی، اعم از فردی و اجتماعی، 
باید متناسب با شرایط و موقعیت های 
از  بسیاری  باشد.  خودش  خاص 
روشنفکران ما، با الگوگیری خام از 
تاریخ غرب، درباره  جامعه  خود قضاوت 
می کنند، اما شریعتی چنین نبود. او 
مسائل را در نسبت با بستر اجتماعی 
و تاریخی خاص جامعه خودش فهم 

می کرد.
برخلاف روشنفکرانی که می کوشند 
و  اجتماعی  پیچیده  واقعیت های 
تاریخی را در چهارچوب تنگ ذهنیات، 
تعصبات و ایدئولوژی های رنگارنگ 
خودشان فهم یا بهتر است بگویم 
تحریف  کنند، شریعتی به »ندای 
پدیدارها« گوش می داد. او می دانست 
جامعه  ایران با دیگر جوامع به خصوص 
با جوامع غربی متفاوت است. او 
می دانست ایران جامعه ای سنتی و 
دینی ا ست و به  جای تحمیل یک 
سکولاریسم انتزاعی، کوشید با وجدان 
اجتماعی، تاریخی و دینی این جامعه 
ارتباط برقرار کرده، با آن وارد گفت وگو 

. د شو
او جامعه را همچون هگل، چون 
 S o c i a l ( عی  جتما ا ی  هر جو
Substance( می دید، نه ماده ای خام. 

همان طور که نمی توان به دیوار مشت 
زد و انتظار آسیب ندید، نمی توان 
بدون توجه به جوهر فرهنگی جامعه، 
آن را دگرگون کرد. شریعتی این جوهر 
را درک کرد و به همین دلیل توانست 

اثرگذار باشد.
او همچون خیل انبوه روشنفکران، 
از روسو، ولتر یا مارکس الگوبرداری 
نکرد. او به  جای تقلید از متفکران 
غربی، در دل جامعه  خود و با توجه به 
اوصاف خاص جامعه خودش کنشگری 
کرد. این یعنی برخورداری از »آگاهی 
فرونتیک« و خودآگاهی از زمانه، از تاریخ 
و از موقعیت انسانی و اجتماعی خاص 
خودش و همین خودآگاهی او را وارد 

»تاریخ اثرگذار« کرد.
 

دستاوردهای همایش »امر ملی و 
شریعتی« چه بود؟

به نظر من، این همایش همزمان با 
تجلی، نقطه ای مهم در سپهر اندیشه 
و سیاست ایران بود و می توان آن را 
نشانه  تحولی تازه در نگاه جریان غالب 
روشنفکری در ایران دانست، چرا که 
با توجه به حوادث غزه و سپس تجاوز 
اسرائیل به ایران، کسانی که تا پیش 

از این »امر ملی« را در کانون توجه خود 
قرار نمی دادند، اما اکنون به ضرورت 

توجه به امر ملی خودآگاه شده اند.
در چند دهه گذشته، شاهد کنشگران 
سیاسی و اجتماعی بسیاری بودیم 
که بدون توجه به امر ملی، تلاش 
داشتند نقش سیاسی و اجتماعی 
خود را ایفا کنند. در این نگاه، مفهوم 
»نظام سلطه« صرفاً »برساختی ذهنی« 
و حاصل اثرپذیری از جریانات چپ 
مارکسیستی تلقی می شد، نه واقعیتی 
عینی در مناسبات و روابط بین الملل. 
نتیجه آن شد که برخی روشنفکران 
-آگاهانه یا ناآگاهانه- در زمین دشمنان 
این سرزمین بازی کردند و دچار 

خطاهای راهبردی شدند.
که  هستیم  و  بوده  ر  امیدوا ما 
همایش ها و نشست های اینچنینی 
آغازگر ظهور جریانی تازه در میان 
روشنفکران و کنشگران سیاسی و 
اجتماعی ما باشد؛ جریانی از مصلحان 
و روشنفکران آگاه به امر ملی که در 
 ، شی و طن فر و  ، طنی بی و بر  ا بر
خودباختگی و بی هویتی می ایستند. 
این جریان، با بیگانگان مقابله می کند 
و در عین حال، نسبت به ناکارآمدی ها 
و بی عدالتی ها در جامعه خودش نیز 
بی تفاوت نیست. نقدش، ریشه دار و 
ساختاری ا ست، نه در جهت تضعیف 
امر ملی، بلکه در جهت تقویت و 

دفاع از آن.
این نگرش، نویدبخش شکل گیری 
پارادایمی جدید است. اگر نخبگان، 
این پارادایم را بپذیرند و بر اساس 
آن به اجماعی فکری برسند و امر 
ملی را در اولویت کنشگری خود قرار 
دهند، می توان به کاهش معنادار 
شکاف های اجتماعی امید بست. 
چنین تحولی، شاید انقلابی عمیق تر از 
انقلاب مشروطه در جامعه ایران باشد، 
انقلابی در خودآگاهی ملی و گفتمان 

روشنفکری ایران.
 

آینده  گفتمان روشنفکری در ایران 
را چگونه ارزیابی می کنید؟

تمام آن بخش از جریانات گوناگون 
روشنفکری ایران که کنشگری را صرفاً 
به فعالیت های سیاسی و اجتماعی 
علیه حاکمیت تقلیل داده، در این 
مسیر یا به امر ملی خیانت کرده اند 
یا لااقل دفاع از امر ملی را دال مرکزی 
گفتمان خود قرار نداده اند، بعد 
از تجاوز اسرائیل به ایران از سپهر 
تأثیرگذاری اجتماعی در جامعه ایران 
حذف شده و باز هم بیشتر حذف 
خواهند شد. دوران این گفتمان ها به  

سر آمده است.
امروز، تنها آن دسته از روشنفکرانی 
در صحنه حیات اجتماعی ایران باقی 
خواهند ماند که با مسئولیتی عمیق، 
امر ملی را در کانون اندیشه و دال 
مرکزی گفتمان خود قرار دهند. آینده  
ایران، بی تردید در گرو آن است که آیا 
ما امر ملی را به مثابه  هسته مرکزی 
اندیشه مان به رسمیت می شناسیم 

. نه یا 
اگر بی تفاوتی نسبت به امر ملی ادامه 
یابد، ایران با خطراتی جدی و حتی 
فاجعه آمیز روبه رو خواهد بود. اما 
اگر بتوانیم امر ملی را مبنای وحدت 
فکری، فرهنگی و سیاسی قرار دهیم، 
سدی مستحکم و پناهگاهی استوار 
برای کشور خواهیم ساخت؛ حصن 

حصینی از عزت و امید برای آینده.
قرار دادن امر ملی در مرکز گفتمان 
روشنفکری یعنی خلق گفتمانی تازه و 
متعهدانه برای ایران؛ یعنی اندیشیدن 
برای ایران، رنج کشیدن برای ایران و 

مراقبت از ایران.
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رویای مردان ایرانی

ماردین 
ابراهیم در 

شخصیت پردازی  
عملکرد 

موفقی داشته 
و حتی نوع 

روایتش هم 
قابل تأمل 

است. ساخت 
و پرداخت 
شخصیت 

اوفلیا که 
در نتیجه 

شوک ناشی 
از مواجهه 

با جسد 
پدرش قدرت 

تکلم خود 
را از دست 

می دهد و سر 
از تیمارستانی 

در انگلستان 
درمی آورد، 

کار هر کسی 
نیست. روایت 
پریشانی حال 

و افسردگی 
حاد این 

شخصیت را 
خیلی خوب 

و استادانه 
درآورده است

وقتی مریوان حلبچه ای، مترجم پرکار و دغدغه مند، تصمیم می گیرد اثری را به 
زبان فارسی برگرداند، تنها یک کتاب تازه به قفسه کتابخانه ها اضافه نمی شود؛ 
بلکه پلی برای نزدیکی هرچه بیشتر فرهنگ های همسایه برقرار می شود. »رویای 
مردان ایرانی«، رمان تحسین شده  ماردین ابراهیم، نویسنده، شاعر، مترجم و 
استاد دانشگاه متولد 1۹۷۴ در سلیمانیه کردستان عراق، اثری است که رنج، 
عشق و میراث مشترک ساکنان خاورمیانه را با روایتی تازه و شاعرانه به تصویر 
می کشد. ابراهیم که نزدیک به دو دهه از زندگی خود را در لندن گذرانده و حضوری 
فعال در ادبیات کردی معاصر دارد، اولین اثر داستانی خود را با الهام از هویت و 
سرگذشت مردم این منطقه نوشته است؛ او در کنار نویسندگی، در حوزه ترجمه 
و جستارنویسی نیز نام آشناست و همواره دغدغه پیوند زدن سنت و نوگرایی را در 

آثارش دنبال کرده است.
در قلب این رمان، شاهکار ادبی کهن »مم و زین« موج می زند؛ اثری عاشقانه 
و حماسی از سده هفدهم میلادی، نوشته احمد خانی که در ادبیات کرد همان 
جایگاهی را دارد که »رومئو و ژولیت« برای غربیان ؛ روایتی از عشق ممنوع، جدایی، 
هویت و مبارزه که طی قرن ها به اسطوره ای اثرگذار تبدیل شده و الهام بخش 
نسل های بی شماری از شاعران و نویسندگان بوده است. »مم و زین« نه تنها 

ستایشگر امید و پایداری، بلکه نمادی از وحدت و پیوند است.
حلبچه ای که طی سال های گذشته نقش مهمی در معرفی نویسندگان شاخص 
ادبیات کردستان عراق همچون بختیار علی و فرهاد پیربال به فارسی زبانان 
ایفا کرده، این بار سراغ نسلی تازه از نویسندگان این جغرافیا رفته است؛ نسلی 
که جسورانه میان اسطوره و واقعیت حرکت می کند و روایت را از حصار زمان 
و جغرافیا می رهاند. »رویای مردان ایرانی« نه فقط بازآفرینی خلاقانه ای از »مم 
و زین« است که آینه ای در برابر خاورمیانه امروز نیز هست؛ با شخصیت هایی 
چندوجهی، روایتی متفاوت و نگاهی شاعرانه به عمیق ترین تراژدی های انسانی. 
منتقدان ادبی انتشار این اثر را مصداقی از تلاش و تعهد مریوان حلبچه ای برای 
گسترش فرهنگ گفت وگو می دانند؛ پلی از ادبیات برای پیوند قلب ها، حتی 

آن سوی مرزها.

 
 با ترجمه »رویای مردان ایرانی«، 

ماردین ابراهیم را به مخاطبان 
ایرانی معرفی کرده اید؛ چه 

ویژگی خاصی در آثار این 
نویسنده، شما را به ترجمه اولین 
نوشته داستانی اش ترغیب کرد؟  
من و ماردین ابراهیم دوستانی 
قدیمی هستیم. ماردین نویسنده و 
مترجم، شاعر و جستارنویسی مطرح 
است. دو دهه بعد از بختیار علی، 
هیوا قادر و فرهاد پیربال که از آنان 
هم کتاب های متعددی ترجمه و به 

مخاطب ایرانی معرفی کرده ام.

»رویای مردان ایرانی«سال 2008 
منتشرشد،چرا ترجمه شما از 

آن با تأخیری قابل توجه منتشر 
شده؟

»رویای  رمان  که  سالی  همان 
مردان ایرانی« منتشر شد )2008( 
آن را خواندم، بسیار تحت تأثیر قرار 
گرفتم و ترجمه اش کردم اما بنا بر 
حذفیات زیاد ممیزهای معاونت 
از  اد،  احمدی نژ دولت  فرهنگی 
انتشارش صرفنظر کردم و تقریباً 
با وقفه ای هفده ساله منتشر شد. 
در دولت های بعدی ممیزی های 
کمتری به آن تحمیل کردند اما 
همچنان ترجیحم به صبر کردن 
بود. خوشبختانه در نهایت با تغییر 
بسیار کمی منتشر شد. از بحث 
ممیزی کار که بگذریم، این رمان 
یک اثر تجربه گرای متفاوت و خاص 
است. کسب چنین تجربه ای از سوی 
یک نویسنده کتاب اولی کار مهم 
و پرریسکی به شمار می آید. حتی 
فضای کلی کار و شخصیت پردازی های 
آن نیز فراتر از یک نویسنده با تجربه 
است. آن هم در شرایطی که بحث 
کتابی کم حجم درمیان است. این 
مسأله هم به جهت مضمون و هم 

ساختار اثر جای بحث دارد. 
 به خصوص که ابراهیم در این 

کتاب سراغ یکی از آثار شاخص 
ادبیات کهن کردی رفته که با 
این کار ریسک بیشتری کرده 

است. به هرحال وقتی بحث آثار 
شاخص و کهن به میان می آید، 
نقدهای موشکافانه تری متوجه 

اثر می شود!
بله. ماردین ابراهیم در این کتاب 
سراغ »مم و زین«، شاهکار جهانی 
ادبیات کهن کردی رفته است. 
همان طور که گفتید بهره مندی 
از چنین آثاری در کنار تمام فواید 
و کارکردهای احتمالی  شان، سبب 
نها  آ ی تر   جد نقد  و  موشکافی 
می شود. او زندگی خالق این اثر 
ماندگار قرن شانزدهمی را دستمایه 
خلق نوشته اش ساخته و درباره 
تلاش حکومت عثمانی برای نابودی 
دست نوشته های احمد خانی نوشته 
است. آن طور که در کتاب هم آمده، 
در نهایت همه دست نوشته ها نابود 
می شوند و فقط یکی از آنها به 
اصطلاح جان سالم به در برده و سر 

از ایران درمی آورد.

 مواردی که درباره این شاهکار 
ادبی در کتاب آمده، برگرفته از 

واقعیت هستند یا اینکه ماردین 
فقط برای جلب توجه مخاطب 

از نام این اثرعاشقانه بهره گرفته 
است؟

تمام و کمال واقعی نیست اما وقایع 
تاریخی در آن حضور دارند. از جمله 
می توان به توجهی اشاره کرد که 
نویسنده در این کتاب به طور غیر 
مستقیم به ماجرای 1915 و قتل عام 
ارامنه از سوی عثمانی نشان داده 
است. او به فجایعی پرداخته است 
که فقط فیزیکی و در قالب جنگ 
نیستند بلکه به عرصه کتاب و متون 
هم می رسند. با وجود این، این 
کتاب را نمی توان رمانی تاریخی 
دانست. داستان آن از دوران عثمانی 
و صفویه شروع می شود و به ایران 
معاصر هم می رسد، از اصفهان آن 

دوران گرفته تا خراسان که بخش 
زیادی از ماجرا در آن می گذرد. اگر 
کسی درباره ادبیات خراسان در 
قرن های مختلف مطالعه کرده 
باشد، متوجه حضور هوشمندانه این 
خطه در رمان می شود. این موارد 
عوامل مؤثری در علاقه ام به ترجمه 

این اثر بودند.
 

 فقط بحث مضمون اثر است که 
آن را کار شاخصی ساخته یا از 

نظر ساختاری هم »رویای مردان 
ایرانی« اثر شاخصی است؟

ماردین ابراهیم در شخصیت پردازی  
هم عملکرد موفقی داشته است. 
حتی نوع روایتش هم قابل تأمل 
است. همین شخصیت اوفلیا را 
ببینید. ساخت و پرداخت شخصیت 
این دختر که در نتیجه شوک ناشی 
از مواجهه با جسد پدرش قدرت 
تکلم خود را از دست می دهد و سر 
از تیمارستانی در انگلستان درمی آورد، 
کار هر کسی نیست. روایت پریشانی 
حال و افسردگی حاد این شخصیت 
را خیلی خوب و استادانه درآورده 
است. البته این فقط نظر من 
مترجم نیست. منتقدان ادبی هم 
با چنین نگاهی به شخصیت پردازی 
اوفلیا پرداخته اند؛ آنان هم تأکید 
زیادی بر موفقیت ماردین ابراهیم 
در این کار دارند. همین است که 
تأکید دارم نوشتن چنین رمانی 
بدون تجربه قبلی ریسک بزرگی 
محسوب می شود، به خصوص که 
سراغ شاهکاری رفته که منجر به 
جلب توجه و البته دقت بیشتر 
منتقدان به نوشته اش شده است.

 ماردین ابراهیم در 
شخصیت پردازی اوفلیا، 

تحت تأثیر اوفلیای هملت هم 
بوده است؟

بله و هر دو از جهاتی به یکدیگر 
شباهت دارند. از جهت ساختاری، 
فصل بندی های  نوع  در  حتی  او 
این کتاب  برای  که  مینی مالی 
انتخاب کرده هم جسارت زیادی 

مغازه پدرم نسبتاً کوچک بود و بیشتر به کارگاه عطرسازی 
شباهت داشت تا مغازه. نمی دانستم به خاطر دویدن 
نفسم بالا نمی آمد یا بوی تند و غیرعادی عطری که در 
مغازه پدرم پیچیده بود. قبل از آن که وارد مغازه شوم، با 
اضطراب و ترس ناشی از بوی تند عطر و غیاب پدرم صدا 
کردم»بابا!... بابا!...« اما هیچ جوابی نشنیدم. وارد مغازه 
شدم و پدرم را دیدم که غرق خون، با شکمی شکافته بر 
تلی از شیشه های خردشده عطر افتاده است. یکه خوردم 

و با دهانی باز به او خیره شدم، زبانم بندآمده بود.
مغازه نسبتاً تاریک بود و شمعی کم سو که پدرم همیشه 
از زن هندی روبه روی خانه مان می خرید، کمی آنجا را 
روشن کرده بود. شعله شمع چهره پدرم را رخشان کرده 
بود و توانستم شیشه شکسته خون آ لود نوشیدنی را کنار 
پدرم ببینم. خشکم زده بود. هیچ کاری نمی توانستم 
بکنم؛ فقط توانستم فریاد بزنم. آن فریاد، آخرین فریاد 
من بود، آخرین صدایی که از گلویم خارج شد. با 

صورت رنگ پریده و زبان بند آمده، مثل دونده  ای در 
حال مسابقه، چنان تند به طرف خانه دویدم که انگار 
نه انگار دختر هجده  ساله ای بودم که کل عمرش را فقط 
میان خانه و مدرسه و مغازه پدرش رفت وآمد کرده بود. 
سرآسیمه و آشفته وارد خانه شدم و مات و مبهوت به 
مادرم نگاه کردم. دست راستم را به طرف مغازه پدرم 
دراز کردم. مادرم انتظار نداشت چیزی بگویم، خودش 

فهمیده بود فاجعه ای رخ داده است.
حالا که به آن روز می اندیشم از خودم می پرسم چه 
فکری به ذهن مادرم رسیده بود؟ معلوم است که مادرم، 
با آن شم زنانه، به دلش افتاده بود که اتفاقی برای 
همسرش افتاده است. شاید به خیالش پدرم تصادف 
کرده یا دچار برق گرفتگی شده بود، اما مطمئنم اصلاً 
فکرش را نمی کرد که دو مرد پست فطرت شوهرش را 
بی رحمانه کشته اند. مادرم غذا و نوشیدنی را روی میز 
رها کرد و بیرون دوید و من هم به دنبالش دویدم...

از خود نشان داده است. ویژگی 
خاصی که متعلق به رمان های 
کوتاه یا به نوعی نوولا است. او در 
هیچ کدام از فصل ها توقف طولانی 
ندارد. بدون آن که ناقص شوند به 
سرعت از آنها می گذرد چرا که در 
نوولا نمی توان همچون رمان های 
معمول به موضوعات پرداخت. 
نویسنده به ناچار باید تمرکز کمی 
بر شخصیت ها داشته باشد و در 
عین حال از پس وظیفه ای که در 
به دوش شخصیت ها  نوشته  اش 

گذاشته است هم برآید.
 

 به نظر می رسد که ابراهیم در 
این اثر توجهی ویژه به وضعیت 
کلی خاورمیانه طی سالیان دراز 

داشته نشان داده؛ خاورمیانه ای 
که همواره متحمل درد و رنج 

زیادی شده است!
بله، به خصوص که طی قرن های 
ناآرامی های  و  جنگ ها  مختلف 
تحمیل  منطقه  براین  متعددی 
کرده اند. حتی تصویری از رنج و 
دشواری های تحمیلی بر جهان سوم 

هم در این اثر دیده می شود.

 او در استفاده از اسطوره هم 
جسورانه عمل کرده است!

بله و خیلی خوب از آن بهره برده 
است. اینها گویای مطالعاتی است 
که او درباره تاریخ عراق و از سویی 
کشورهای این منطقه انجام داده 
است. از سوی دیگر ماردین آشنایی 
خوبی هم با اسطوره ها و ادبیات 
دارد که همه اینها نتیجه نهایی 
نوشته اش را به کاری فراتر از نوشته 
یک نویسنده کتاب اولی تبدیل 
کرده است. ماردین ابراهیم خیلی 
هوشمندانه و آگاهانه این رمان را 
نوشته است. به نظر می رسد که 
»رویای مردان ایرانی« نتیجه سال ها 
مطالعات عمیق و کاوشگرانه اش 
باشد. طی پنج- شش ماهی که 
می گذرد،  رمان  این  انتشار  از 
نشست های نقد و بررسی متعددی 
برای این اثر در شهرهای مختلف 

برگزار شده است. با حضور در این 
نشست ها با بازخوردهای خوبی 
روبه رو شده  ام که گویای استقبال 

جامعه کتابخوان ایرانی است. 

 ماردین ابراهیم با اولین 
نوشته اش حضور قدرتمندی 

از خود به نمایش می گذارد؛ 
حضوری که بی شک توقع  

منتقدان و علاقه مندان را از او 
در کارهای بعدی اش بالاتر برده 

است. این افزایش توقع در 
ادامه مسیر برای او مشکل ساز 

نشده است؟
شیرکو  نظیر  نویسندگانی  وقتی 
بیکس، شیرزاد حسن و بختیار علی 
از او با عنوان یک پدیده نوظهور در 
ادبیات کردی یاد کرده اند بی شک 
ادامه کار برای او بسیار سخت تر 
و توقعات از او بیش از حد زیاد 

شده  است. با این حال دومین 
نوشته اش هم کار خوبی است. 
اما اغلب منتقدان توقع داشتند 
که کاری به مراتب بهتر از »رویای 
مردان ایرانی« را عرضه کند. هرچند 
که در نهایت نظر منتقدان همچنان 
به آثارش مثبت باقی مانده است 
و خود من هم کار ترجمه نوولای 
دیگری از ماردین را هم تمام کرده ام. 
اگر گرفتار سانسور نشود بزودی 

می شود. منتشر 
 

 ماردین ابراهیم در آثار 
بعدی اش گرفتار تکرار »رویای 
مردان ایرانی« نشده؟ موفق به 

عبور از اثری که موفقیت زیادی 
برای او به دنبال داشته شده 

است؟
ابراهیم نویسنده ای تجربه گرا به 
شمار می آید. در رمان جدیدی که 
از او ترجمه کرده ام و در دست چاپ 

است خبری از تکرار نیست.
 

 در این اثر هم از تاریخ بهره 
گرفته است؟

بله، ولی نه به شکلی که با تکرار 
درآمیخته باشد. البته استفاده از 
تاریخ دلیلی بر تکرار نیست. او در 
زبان و ساختار اثر هم شیوه تازه ای 
را در پیش گرفته است. اگر نوولای 
»رویای مردان ایرانی« زبانی گاه 
شاعرانه دارد، در نوشته دوم چنین 
خبری نیست. ناگفته نماند که 
ماردین ابراهیم در ترجمه هم اغلب 
سراغ آثار شاخصی رفته است و این 
نشان دهنده مطالعات زیادی است 
که دارد. ماردین برخوردار از اندیشه 
انتقادی عمیقی است که بازتاب آن 
در آثار تألیفی و حتی ترجمه های او 

نیز دیده می شوند.
 

 ماردین ابراهیم، نویسنده ای 
از اقلیم کردستان است که از 
سال ها قبل در لندن زندگی 

می کند؛ با این حال چرا عنوان 
نوشته اش را »رویای مردان 

ایرانی« گذاشته است؟

او به ایرانیان علاقه زیادی دارد و آنان 
را مردمانی صلح دوست و صلح جو 
می داند. نوولا »رویای  مردان ایرانی« 
را هم می توان در ستایش دوستی و 
عشق و صلح دانست؛ مضامینی که 
غ از همه مرزبندی ها، جهانیان  فار

را به صلح دعوت می کند.
 

 آقای حلبچه ای، درد و رنجی 
که به این منطقه جنگ خیز گره 

خورده است در همه ترجمه های 
شما حضوری دائمی دارد؛ 

این در نتیجه توجهی است 
که نویسندگان این اقلیم به 

مضامین مذکور دارند یا بحث 
سلیقه و انتخاب خودتان است؟

همان طور که نویسندگان در خلق 
آثار خود به مضامین خاصی توجه 
دارند، مترجمان نیز در انتخاب آثار 
خط فکری مطلوب خود را دنبال 

. می کنند
 

 میزان آشنایی مخاطبان ایرانی 
را با نویسندگان اقلیم کردستان 
در سال های اخیر چطور ارزیابی 

می کنید؟
اگر بخواهم بنا بر تجربه شخصی 
خودم به این سؤال پاسخ بدهم 
به گمانم بازار کتاب دیگر فقط 
در سیطره نویسندگان اروپایی و 
علاقه مندان  نیست.  آمریکایی 
ادبیات جهان در ایران با نویسندگان 
کرد هم آشنا شده اند. خود من که 
تا به امروز بازخوردهای زیادی 
از خوانندگان دریافت کرده ام. 
ادبیات کرد در ایران بسیار محبوب 
است و علاقه مندان بسیاری دارد 
و همین مایه دلگرمی بیشتر من 
است و باتمام مشکلات و موانع و 
سختی هایی که وجود دارد، باتمام 
توانم به کارم ادامه می دهم؛ کاری 
که با تمام وجود قریب به سه 
از  و  انجام می دهم  دهه است 
این راه توانسته ام پلی فرهنگی 
میان کردستان و ایران بزنم و 
 قلب های بیشماری را باهم پیوند 

بدهم.

 »رویای مردان ایرانی« رمانی به قلم ماردین ابراهیم از نسل دوم نویسندگان کردی 
است که به بازار کتاب ایران وارد می شوند؛ نویسندگانی که پس از نسل اول 
هم صنفان شان، پا در همان مسیر گذاشته و استقبال مخاطب را به همراه دارند.
»رویای مردان ایرانی« را از چند منظر می توان تحلیل و بررسی کرد. این رمان نیز مانند 
بسیاری دیگر از آثار ادبیات کرد از نماد، اسطوره و رئالیسم جادویی برای بیان آنچه 
قصد بیانش را دارد، بهره می برد. اما جز اینها، رمانی است در تقدیس امر مکتوب . 
یعنی می شود گفت این اثر در حقیقت کتابی است در تمجید از کتاب و نقشش در 

ایجاد ساختار مبتنی بر آگاهی که لازمه داشتن جهانی آزاد است.
در این رمان بیش از هر چیز با امر مکتوب روبه رو هستیم. اوفلیا، شخصیت اصلی 
کتاب، داستان زندگی خودش را می نویسد و در حقیقت تبدیل به کتاب می کند. 
ماجرای اصلی کتاب درباره  تلاش دو دسته برای نابودی و از سویی حفظ یک کتاب 

است. »مم و زین«، یکی از ستون های اصلی فرهنگ و ادبیات کردی و رخدادهای 
پیرامونش در رمان ابراهیم تبدیل به ماجرای اصلی می شود. پدر اوفلیا به عنوان 
تصویری از یک فرد روشنفکر در رمان، صاحب یک کتابفروشی است و شخصیت 
مردی که به عنوان معلم در یکی از روستاهای منطقه بالکان به بچه ها خواندن 

و نوشتن یاد می دهد، نمادی است از کسی که به 
واسطه با سواد کردن کودکان، آنها را در مسیر مواجهه 
با خواندن و نوشتن قرار می دهد؛ گویی ماردین 
ابراهیم در رمانش، تمام رخدادها و شخصیت های 
اصلی و فرعی اش را در خدمت امر مکتوب و نشان 
 دادن اهمیت کتاب به عنوان نماد آگاهی قرار داده 
است. رمان »رویای مردان ایرانی« یکی دیگر از آثاری 
است که پلی بین دو فرهنگ فارسی و کردی زده تا 
نشانی باشد از دوستی؛ چیزی که اگر از مواجهه با 
ادبیات به آن نرسیم، از هیچ چیز دیگر نخواهیم 
رسید. »رویای مردان ایرانی« را موشکافانه بخوانید.

 در تقدیس امر مکتوب
نگاهی به رمان »رویای مردان ایرانی«

علیرضا آقایی راد
نویسنده و منتقد ادبی

روزی که صدایم خاموش شد

مریوان حلبچه ایماردین ابراهیم
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فرهنگی

 فیلمی که تبدیل به یک
 خاطره جمعی شد

به بهانه 50 سالگی فیلم هندی شعله

 صداپیشگان نامتعارف فیلم شعله
در دوره اکران فیلم شعله، دوبله ایران در 
دوران طلایی اش به سر می برد و دوبله 
فیلم ها گاهی از خود آثار هم جلو می زد. 
در چنین شرایطی انتظار می رفت بهترین 
دوبلورهای آن زمان فیلم را دوبله کنند، 
اما چنین نشد. بنابر تصمیم مدیر دوبلاژ 
فیلم )ابوالحسن تهامی نژاد(، تنها ستاره 
دوبلور فیلم »چنگیز جلیلوند« بود و سایر 
صداپیشه ها بازیگران سینمای ایران بودند؛ 
بهروز به نژاد، اکبر زنجانپور، فرزانه تأییدی و 

خسرو شکیبایی.
 

فیلمنامه سرراهی!
شد،  نوشته  فیلمنامه  اولیه  ح  طر وقتی 
هیچ کارگردانی حاضر نشد چنین قصه ای را 
کارگردانی کند. سیناپس فیلمنامه تنها ۴ خط 
بود و کارگردانان مشهور بالیوود احساس 
می کردند این قصه کشش لازم را برای ساخت 
فیلم ندارد! خوشبختانه رامش سیپی از راه 
رسید و با کمک جاوید فیلمی ساختند که 
باعث شد از آن سال به بعد، احترام و البته 
دستمزد فیلمنامه نویسان در بالیوود چند 

درجه بالاتر برود.
 

رکورددار زمان ساخت
ساخت فیلم شعله ۲ سال و نیم طول کشید! 
تولید فیلم از اکتبر سال ۱۹۷۳ شروع شد و 
تاریخ اکران فیلم ۱۵ آگوست ۲ سال بعد بود! 

هزینه های ساخت از بودجه فیلم بالا زد، اما 
وقتی فیلم اکران شد، چنان سودی به جیب 
تولیدکنندگانش ریخت که آن سرش ناپیدا 
بود )۲۵۰ میلیون نفر در سراسر جهان فیلم را 
تماشا کردند(. فیلم اولین فیلم سینمای هند 
بود که توانست ۲۵ هفته در ۱۰۰ سینما دوام 
بیاورد. فیلم در سالن »مینورا« در بمبئی ۵ 

سال بدون وقفه اکران شد!
 

آهنگ ۲1 روزه
یادتان  را که  آهنگ محبوب »یه دوستی« 
هست؟ تنها سکانس فیلمبرداری این آهنگ 
در فیلم ۲۱ روز طول کشید. سکانسی که در 
آن شخصیت »رادا« یک چراغ نفتی روشن 
می کند هم ۲۰ روز به طول انجامید و معلوم 
نیست کارگردان دقیقاً چه کاری انجام می داده!

 
ترس از سانسور فیلم شعله

یک  ا  بتد ا بود  ر  قرا  » کور تا « کتر  ا کار
نهایت  در  اما  باشد،  نظامی بازنشسته 
تبدیل شد به یک پلیس بازنشسته؛ چرا 
که سازندگان فیلم فکر می کردند در صورت 
نظامی بودن این شخصیت، فیلم شعله 

مجوز ساخت نخواهد گرفت.
 

جبار سینگ واقعی
در دهه ۵۰ واقعاً یک راهزن مسلح به نام 
»جبار سینگ« در هند وجود داشته که یکی 
از عادت های زشتش، بریدن گوش و دماغ 

نیروهای اسیر پلیس بوده است!
 

شیطنت ویرو
در طول فیلمبرداری، »دارمندرا« بازیگر نقش 
ویرو که یک دل نه صد دل عاشق »هما مالینی« 
شده بود، یواشکی به دستیاران نورپردازی پول 
می داد تا هنگام فیلمبرداری در صحنه های 
مشترک او با هما خرابکاری کنند که صحنه 
دوباره فیلمبرداری شود! این ۲ نفر ۵ سال بعد 

از اکران فیلم باهم ازدواج کردند!
 

جاذبه توریستی
شهر خیالی »رامانگار« که در ۵۰ کیلومتری 
بنگلور واقع شده بود، هنوز به خاطر اینکه 
لوکیشن فیلم شعله بود به همین اسم 
نامیده می شود. حتی صخره های اطراف 
منطقه هم »صخره های شعله« نام گرفته 
و یکی از جاذبه های توریستی منطقه است.

  
اولین های فیلم شعله

هم  دیگر  رکورد   ۲ صاحب  شعله  فیلم 
در سینمای هند هست؛ اولین فیلم ۷۰ 
میلیمتری و نیز اولین فیلمی بود که با 

صدای استریوفونیک ساخته شد.
 

سانسور پایان فیلم شعله
هیأت سانسور فیلم که اعتقاد داشت پایان 
فیلم »وحشتناک خشن« است، از سازندگان 
خواست تا آن را دوباره فیلمبرداری کنند. در 

پایان اصلی فیلم، جبار سینگ توسط تاکور 
کشته می شد، اما در نسخه سانسور شده 
پلیس این کار را انجام می دهد. این نسخه 
سانسور شده ۱۵ سال پخش شد تا سال ۱۹۹۰ 
که بالاخره مردم موفق شدند پایان اصلی فیلم 

را تماشا کنند!
 

سوژه خنده
هندی  فیلم  هر  از  بیشتر  شعله  فیلم 
دیگر در تاریخ دستمایه شوخی و پارودی 
استندآپ  از  بسیاری  در  هنوز  و  است 
کمدی های هند با ارجاع دادن به آن مردم 
را می خندانند! در خارج از هند و در ایران 
خودمان هم دیالوگ های فیلم به فرهنگ 
پیدا کرده بود و یک بار  راه  عامه مردم 
»عادل فردوسی پور« هم در برنامه ۹۰ اشاره 
بامزه ای به شباهت یکی از استادیوم های 

شهرستان ها به لوکیشن فیلم کرد.
 

نقطه عطف سینمای هند
»آنوپاما چوپرا«، نویسنده مشهور هندی در 
کتاب »شعله: ساخت یک فیلم کلاسیک« 
برای  طلایی  استانداردی  را  شعله  فیلم 
سینمای هند نامیده است. »شکهار کاپور«، 
کارگردان معروف سینمای هند هم در همین 
کتاب درباره شعله نوشته: »در هند هیچ 
فیلمی تعیین کننده تر از شعله روی پرده سینما 
نرفته. تاریخ سینمای هند را باید به قبل از 

میلاد شعله و پس از میلاد آن تقسیم کرد!«

 
 بسیاری از آدم هایی که تا پیش از »شعله« به تماشای 
سینمای هند می نشسته اند الان در دوره کهنسالی 
هستند. خب... به هرحال پنجاه سال پیش اگر شما ۱۰ 
ساله  هم بوده باشید، الان حداقل شصت ساله هستید. 
بنابراین الان با خیال راحت درباره این فکت می نویسم 
که احتمالاً اولین برخوردهای جدی همه ما با موسیقی 
هندی، موسیقی فیلم »شعله« است. باید برایتان جالب 
باشد که موسیقی فیلم »شعله« به اندازه خود این فیلم 
مشهور است. این فقط مخصوص به مخاطبان خارجی 
فیلم نبود که با شنیدن موسیقی فیلم »شعله«، نه 
تنها صحنه های فیلم در ذهنشان ماندگار شد بلکه 

ملودی های فیلم را هم بعد از تماشای فیلم با بیرون آمدن از سالن سینما زمزمه می کردند و 
تماشای چهار ساعت فیلم را برای همه آسان کرده بود و موسیقی آن هم انقلابی در سینمای 
هند به پا کرد. آر. دی. بورمن موسیقی فیلم را ساخته و اشعار ۷ آهنگ آن را آناند باکشی 
سروده است. نتیجه کار بورمن، آلبومی بی نهایت هیجان انگیز شد که در همان سال اکران 
فیلم در سینماهای هند یعنی ۱۹۷۵ توسط یونیورسال موزیک هند منتشر شد و همچنان 
به عنوان یکی از بزرگترین موسیقی متن های بالیوود در تمام دوران ها شناخته می شود. 
البته این آلبوم مجدد در سال ۲۰۱۹ هم منتشر و تغییراتی در صداگذاری آن صورت گرفت 
که بر خلاف انتظار به مذاق وفاداران به موسیقی »شعله« خوش نیامد. آنها معتقد بودند که 
موسیقی تنظیم جدید دیگر صدای واقعی و سینمایی مخصوص به خودش را ندارد و فقط 

صدای آن جدید شده و آن حس قدیم را ندارد.
اما ویژگی موسیقی متن »شعله« چه بود که هم تا این اندازه ماندگار و هم تا این اندازه محبوب 

شده است. دلیل اصلی را باید در هویتی دانست که این 
باند صوتی به فیلم سنجاق کرد. می گویند شعله ترکیبی 
بود از سینمای وسترن، سینمای سامورایی ژاپن و حتی 
برای آن عنوان خلاقانه »وسترن کاری« را در نظر گرفتند 
اما موسیقی بویی از این ترکیب ها نبرده بود؛ موسیقی 
تماماً تونالیته صوتی هندی داشت؛ یک موسیقی سرحال 
و پرجنب و جوش که هم هیجان فیلم را تأمین می کرد و 
هم بخش عاشقانه آن را. هم می شد بخش های اکشن و 
هیجانی آن را با آهنگ هایی به سبک موسیقی فیلم های 
جیمز باند شنید و هم با قطعاتی چون »محبوبا محبوبا« 
بخش های احساسی تر را در نظر گرفت. با وجود این 
تیتراژ فیلم تا آنجا در میان مخاطبان مشهور شد که در 
آن زمان، دیسک های موسیقی تیتراژ به همراه برخی 
دیالوگ ها و موسیقی متن جداگانه فروخته می شد.

سازبندی موسیقی »شعله« نیز، صدادهی غالب هندی 
را داشت. با اینکه از سازهای غربی در آن استفاده شد 
بود، اما سازهایی همچون سیتار، کونگا، طبلا و... 
صداهای غالب بودند. این موضوع را هم باید در نظر گرفت که موسیقی متن »شعله« در 
بمبئی ضبط می شد و برای ادیت به لندن فرستاده می شد که این پروسه ساخت موسیقی 
متن را هم طولانی و هم در عین حال بسیار دقیق پیش برد. نکته اینجا بود که برای اولین 
بار در موسیقی سینمای هند، از سینتی سایزر در ساخت موسیقی »شعله« استفاده شد. 
خوانندگان متعددی در اجرای قطعات هندی ماندگار این فیلم نقش داشتند که می توان به 
هلن، جلال آقا، امجدخان و... اشاره کرد که از معروف ترین لحظات آن اجرای موسیقی و 
رقص روی شیشه های شکسته با نام »یه دوستی« بود.موسیقی فیلم »شعله« همچنان در 
زمره محبوب ترین قطعات موسیقی در هند و دنیا محسوب می شود و بارها توسط نوازندگان 
مختلف همراه با ارکسترهای مختلف اجرا شده و لازم است بگوییم به نوعی همچنان نماینده 
موسیقی سینمای هند است. سال ها بعد در »میلیونر زاغه نشین« و موسیقی های آهنگساز 

اسکاری هنری ای آر رحمان نیز ارجاعات متعددی به موسیقی شعله شد.

گروه فرهنگی- فیلم »شعله« چنان در حافظه سینمایی و تاریخی ایرانیان ماندگار 
شده که خیلی ها سینمای هند را با تداعی این فیلم به یاد می آورند. در روزگار 
ممنوعیت ویدیو و ردوبدل شدن نوارهای بتامکس و وی اچ اس به صورت زیرزمینی، 
فیلم شعله یکی از محبوب ترین فیلم هایی بود که بین خانواده ها دست به دست 

می شد. شعله نه فقط در ایران و خود هند، که در بسیاری دیگر از نقاط جهان هم 
دیده و تحسین شد و تا سال ها پروفروش ترین فیلم تاریخ سینمای هندوستان در 
داخل و خارج از این کشور بود.این حماسه پرشور در باب رفاقت و انتقام با وجود 
زمان وحشتناک طولانی اش )سه ساعت و ۴0 دقیقه!( از ریتم نمی افتد، حوصله تان 
را سر نمی برد و بارها احساساتتان را برمی انگیزاند. »رامش سیپی« کارگردان و »سلیم 
جاوید« نویسنده، موفق به خلق اثری شدند که در جشن صدسالگی بالیوود به 
عنوان بهترین محصول این نظام سینمایی معرفی شد. حالا این فیلم پنجاه ساله 

شده و به همین بهانه به این فیلم و ابعاد مختلفش پرداختیم.

گزارش

جامعه شناسی علاقه ایرانیان به فیلم هندی

 وقتی فیلم مان 
یاد هندوستان کرد

 

گرچه حالا »فیلم هندی« چیزی شبیه به واژه یا اصطلاح »فیلم فارسی« در 
ادبیات سینمایی ما شده که به فیلم های سطحی و کلیشه ای اطلاق می شود 
اما طرح این پرسش که چرا ایرانی ها فیلم هندی دوست دارند، ناظر بر 
سینمای هند است نه آنچه تحلیلگران سینمایی از فیلم هندی مراد می کنند.

غ از همه تفاوت ها و تشابهاتی که می توان بین سینمای ایران و هند   فار
یافت، در هر دو کشور سینما یک صنعت و سرگرمی جذاب و محبوب است 
و بین مخاطبان ایرانی و هندی می توان خصوصیات و ویژگی های مشترکی 
یافت و بخشی از این علاقه که حالا شاید دوطرفه هم شده باشد به همین 

علت برمی گردد.
 البته در تعاریف آکادمیک، سینمای هند قلمرو وسیع تری دارد و عبارت است 
از فیلم هایی که در سراسر شبه قاره هند تولید می شود که شامل فرهنگ 
سینمایی مناطق آندرا پرادش، آسام، بیهار، گجرات، هاریانا، جامو و کشمیر، 
جارکند، کارناتاکا، مهاراشترا، کرالا، مانیپور، ادیشا، پنجاب، راجستان، تامیل 
نادو، اوتار پرادش و بنگال غربی می شود. همین خرده فرهنگ های متنوع 
و بومی در این شبه قاره، ظرفیت این سینما را از حیث سوژه یابی یا بافت 
جغرافیایی و فرهنگی جهان سینمایی گسترش داده که از این حیث با کشور 
ما و تنوع قومی و زبانی که در آن وجود دارد سنخیت داشته و این شباهت در 
مناسبات سینمایی آنها نیز سرریز می شود. فیلم های هندی با ورودشان 
سرتاسر آسیای جنوبی، خاورمیانه بزرگ، آسیای جنوب شرقی و شوروی سابق 
را تحت سیطره خویش درآوردند. سینما در هند به عنوان یک رسانه به سرعت 
محبوبیتی عمومی یافت به شکلی که سالانه بیش از ۱۰۰۰ فیلم به زبان های 
مختلف هندی در این سینما تولید می شود. این سینما در کشورهایی چون 
انگلستان و ایالات متحده آمریکا، از میان مهاجران، مخاطبانی بین المللی 

با زبان های مختلف یافته است.
 در قرن بیستم، سینمای هند در کنار هالیوود و سینمای چین به جایگاهی 
جهانی دست پیدا کرد. در پایان سال ۲۰۱۰ گزارش داده شد که از نظر تولید 
سالانه، سینمای هند در رتبه اول قرار دارد و پس  از آن سینمای نیجریه 
)نالیوود(، هالیوود و سینمای چین در رتبه های بعدی قرار دارند. در حقیقت، 
فناوری پیشرفته راه را برای گذشتن این سینما از هنجارهای معین سینمایی 
در به دست دادن محصول و تغییر دادن ذائقه مخاطبان، بازکرده است؛ هند 
بزرگ ترین تولیدکننده فیلم در جهان است. در سال ۲۰۰۹، هند در مجموع 
۲۹۶۱ فیلم سلولوئیدی ساخت که شامل ۱۲۸۸ فیلم بلند می شده است؛ 
اما آنچه که موجب می شود مخاطبان ایرانی به فیلم های هندی علاقه مند 
باشند باید در روانشناسی فرهنگی دو ملت جست وجو کرد. با اینکه باید 
این را هم به یاد داشت که این علاقه در گذشته بیشتر بوده و عاشقان 
سنتی سینمای هند در ایران به فیلم های امروزی سینمای هند انتقاد دارند 
که شبیه به سینمای غرب شده و کمتر می توان از نشانه های فرهنگ اصیل 
غ از عوامل سینمایی، جایگاه زبان فارسی  هندی در آن سراغ گرفت. فار
در هند می تواند به عنوان عامل فرامتنی یا زیرساختی در کشش بین 
دو ملت تأثیر بگذارد. از حیث مخاطب شناسی سینما نیز ملودرام بویژه 
ملودرام های خانوادگی و عاشقانه بین مردم دو کشور طرفداران زیادی دارد 

بویژه ملودرام های اشک آور. 

سنخیت های فرهنگ شرقی را هم باید به این عوامل اضافه کرد که 
موجب می شود مخاطبان دو کشور موقعیت های درام یا تراژیک همچنین 
شخصیت ها و قهرمان های سینمایی یکدیگر را بهتر درک کرده و دوست 
داشته باشند. با اینکه ایرانیان به پایان خوش قصه ها و فیلم ها علاقه 
دارند و این عنصر در فیلم های هندی پررنگ است، اهمیت نهاد خانواده، 
همبستگی ها و دلبستگی های عاطفی نیز ازجمله عوامل فرهنگی و رفتاری 
هستند که گرایش مخاطب ایرانی به تماشای فیلم هندی را بیشتر می کند. 
البته در شرایط کنونی، هندی ها نیز به سینمای ایران و بازیگران آن علاقه مند 
هستند که محبوبیت محمدرضا گلزار در هند را می توان یکی از مصادیق آن 
دانست. او که در فیلم »سلام بمبئی« حضور داشته و با یک بازیگر هندی 
همبازی شده از سوی سینماگران هندی با چند پیشنهاد مواجه شده و 
تیپولوژی او با استراتژی فیلم های هندی همخوانی دارد. جالب اینکه این 
حس متقابل از سوی هندی ها به سینمای ایران هم هست. نمونه اش همین 
خانم دیا میرزا بازیگر هندی فیلم »سلام بمبئی« است که اعلام کرده است: 
»همیشه فیلم های ایرانی را دنبال می کردم. در میان فیلمسازان ایرانی بیشتر 

به آثار عباس کیارستمی و مجید مجیدی علاقه مندم.«
 مجیدی درباره سینمای هند حرف هایی زده که بخشی از علاقه ایرانی ها 
ازجمله فیلمسازان ایرانی به سینمای هند یا فیلمسازی در هند را می توان 
در آن بازشناسی کرد. به گفته مجیدی: »روحی نامیرا در مردم این کشور 
وجود دارد و امید آنها برای زندگی با وجود همه سختی ها باورکردنی نیست. 
بر این باورم که هند داستان های زیادی برای گفتن دارد و تنوع فرهنگی و 
مردمی که از قلمروهای مختلف هستند، سر منشأ این داستان ها هستند« 
همین حس امید و مبارزه در دل سختی ها و بدبختی ها که مجیدی به آن 
اشاره می کند به عنوان یک کنش و موقعیت مورد علاقه مخاطبان ایرانی 
هم هست که می تواند سینمای هند را برای آنها جذاب کند. با اینکه نوعی 
نوستالژی در ارتباط با فیلم هندی وجود دارد که از گذشته شکل  گرفته و 
بویژه با برخی فیلم های هندی به خاطره ای ماندگار بدل شده است. مثلاً 
هنوز هم »شعله« یا »بگذار گریه کنم« یا فیلم »قانون« به عنوان فیلم های 
محبوب هندی در نزد ایرانیان جایگاه ویژه ای دارند. خود مجیدی هم 
شناختش را از سینمای هند به تجربه های گذشته مرتبط می داند و 
می گوید: »من سینمای هند را از وقتی خیلی جوان بودم تماشا می کردم. 
احساس نزدیکی زیادی به رای و فیلم هایش داشتم و انسان دوستی او را 
تحسین می کردم. با شیام بنگال و آثارش هم خوب آشنا هستم. آثار مرینال 

سن را هم دیده ام.«
 درواقع تأکید مجیدی به عنوان یک فیلمساز ایرانی به سینمای هند بر 
سویه شناختی و انسان شناسانه مشترکی است که بین یک مخاطب 
ایرانی با مؤلفه های سینمای هند وجود دارد. شاید به همین علت است 
که فیلم ها یا سریال های ژاپنی و کره ای هم در ایران طرفدار دارد. به  عبارت  
دیگر اشتراکاتی در زیست- جهان  بین ملل شرق ازجمله بین ایران و هند 
که مشترکات فرهنگی زیادی هم دارند موجب شده تا جهان سینمایی 
آنها نیز دست کم در بازنمایی و ترسیم محتوایی اثر و درون مایه و مضمون 
آن به هم نزدیک و شبیه شود و این مسأله امکان همذات پنداری بیشتری 
مثلاً نسبت به سینمای غرب در مخاطبان ایرانی ایجاد می کند و سینمای 
بالیوود در کنار سینمای هالیوود به دو نوع متفاوت اما جذاب و پرکشش 

برای مخاطب ایرانی بدل می شود.

 چرا »شعله« هندی
 دل ایرانی ها را ربود؟

یک فیلم، دو ملت 

فیلم »شعله« ساخته  رامش سیپی در سال ۱۹۷۵، فقط یک اثر سرگرم کننده 
سینمایی در هند نبود؛ بلکه به یک پدیده اجتماعی در سرتاسر شبه قاره تبدیل 
شد. این فیلم که رکوردهای متعددی در گیشه ثبت کرد، در ایران هم به طرز 
عجیبی محبوب شد و به بخشی از خاطره جمعی نسل های متوالی ایرانی ها 
تبدیل شد. این موضوع پرسشی جذاب را در ذهن هر فرهنگ  پژوه ایجاد 
می کند: چرا فیلمی که از دل جامعه هند و با مؤلفه های بومی هندی برآمده 

بود، در ایران چنین مورد اقبال قرار گرفت؟
موفقیت فیلم »شعله« در ایران را نمی توان تنها با فرمول های سطحی مثل 
»آواز و رقص« یا »اکشن قهرمانانه« توضیح داد. این فیلم در واقع مجموعه ای 
هوشمندانه از عناصر انسانی جهان شمول را با ویژگی های بومی هند )آیین ها، 

رقص، رنگ( ترکیب کرده و به یک محصول »فراملی« بدل شده است.
تماشاگر ایرانی که همواره به دنبال پهلوانی است تا بر ظلم پیروز شود، در دل 
روابط عاطفی و طنزآلود فیلم، خاطره های فرهنگی خودش را پیدا می کند. 
به همین خاطر است که دهه ها از نخستین اکران »شعله« گذشته، اما هنوز 
در ایران هرجا صحبت از فیلم های نوستالژیک هندی می شود، نام این فیلم 
با حسرت و لبخند تکرار می شود. برای پاسخ به این سؤال، می توان به چندین 
پارامتر کلیدی اشاره کرد که ترکیبی از جذابیت ها و قرابت های فرهنگی و حتی 

نیازهای روان  و جامعه شناختی مخاطب ایرانی را شامل می شود.
 

1. قهرمان خواهی و پیروزی خیر بر شر
یکی از مهم ترین مؤلفه های جذابیت این فیلم، حضور پررنگ الگوی 
قهرمانانه است. اصولاً سینمای عامه پسند )هم در ایران و هم در هند( بر 
محوریت قهرمان بنا می شود. جامعه ایرانی که در طول تاریخ با اساطیر، 
شاهنامه خوانی، حماسه های ملی و دینی بزرگ شده، همواره به دنبال 
»قهرمانی« است که در نهایت پیروز میدان شود. قهرمانی که در مقابل ظلم 
بایستد و شر را شکست دهد. در »شعله« این تصویر به روشنی تجسم یافته: 
دو یاغی اصلاح ناپذیر )ویرو و جای( به مأموریتی دست می زنند که در آن خیر 

نهایی پیروز می شود و نماد شر به سزای اعمالش می رسد.
پیروزی قاطع خیر بر شر، آن هم به شکلی پرهیجان و سینمایی، همان فینال 
سرخوشانه ای است که مخاطب ایرانی به طور ناخودآگاه انتظارش را می کشد. 
این قهرمان دوستی به نوعی با »تسلی اجتماعی« همراه است. مردم در زندگی 
واقعی شاید کمتر شاهد پیروزی های عادلانه باشند، پس این پیروزی های 

نمایشی را جانشین روانی می کنند.
 

۲. رفاقت، مردانگی و جوانمردی
رفاقت میان ویرو و جای یکی از ستون های اصلی درام است. نمایش یک 
دوستی عمیق که تا پای جان پیش می رود، همراه با شوخی ها و حمایت های 
برادرانه، چیزی است که در ناخودآگاه فرهنگی ما هم جایگاه دارد. چه در 
نقل های شاهنامه ای )رستم و زواره(، چه در داستان های عرفانی )شیخ 
صنعان و مریدانش( و چه در فرهنگ کوچه بازاری )لوطی گری و مرام(. این 
نوع تصویرسازی از »جوانمردی« و »وفاداری« دقیقاً همان چیزی است که 

تماشاگر ایرانی در ناخودآگاه خود می طلبد.
 

3. انتقام، تاوان و عدالت
مسأله انتقام گیری از جبار سینگ که ظلم و قتل را در روستا به اوج رسانده و 
در نهایت صحنه پایانی که تاکور- که خودش بازمانده مصیبتی است که جبار 
بر او روا داشته- عدل را برقرار می کند، حس خوشایندی را در مخاطب ایرانی 
تحریک می کند. در جامعه ای که خیلی وقت ها احساس بی عدالتی غالب 
است، نمایش چنین قصه ای که بالاخره ظلم، تاوان خود را پس می دهد، 

نوعی ارضای روانی را به همراه دارد.
 

4. آواز، رقص و عشق
گرچه برخی سینمادوستان ایرانی به اصطلاح »سینمای آهنگ و رقص« هند 
را سطحی می دانند، اما واقعیت این است که برای توده مردم، موسیقی و آواز 
جذاب ترین راه فرار از واقعیت های تلخ است. در »شعله« ترانه های عاشقانه، 
رابطه های احساسی ویرو با »بسنتی« و جای با »رادا« را به اوج می برد. موسیقی 
و رقص در این فیلم، نه فقط زینتی، بلکه دراماتیک و مکمل داستان است. در 
ایران هم از قدیم )تعزیه، نقالی، شبیه خوانی( ترکیب موسیقی و روایت رواج 
داشته است. شاید به همین دلیل مخاطب ایرانی در ناخودآگاه خود، چنین 

شکلی از روایت همراه با آواز را دور از ذهن نمی یابد.
 

5. تعلیق و پیچیدگی روایی
فیلم »شعله« صرفاً خطی و ساده روایت نمی شود. کشمکش ها، غافلگیری ها 
و عوض شدن مکرر کفه پیروزی و شکست، مخاطب را مدام در حالت انتظار 
نگه می دارد. تعلیق و غیرقابل پیش بینی بودن وقایع باعث می شود تماشاگر 
ایرانی که به داستان های »هزار و یک شب« و قصه های تو در تو خو کرده، 

مجذوب این روند شود.
 

6. زمینه های طبقاتی و قهرمان سازی از فرودستان
دو شخصیت اصلی، سابقه ای خلافکارانه دارند. اما در این فیلم، خلافکاران 
خرده پا به قهرمان تبدیل می شوند. این نوع »وارونگی اجتماعی« که طبقه 
فرودست را ناجی معرفی می کند، در فرهنگ عامه ایرانی هم مقبول است. 
از شخصیت های فیلمفارسی گرفته تا حماسه های شفاهی که لوطی و جاهل 

را »مرام دار« و »دست گیر مظلوم« معرفی می کند.
 

7. فرار از واقعیت و نیاز به فانتزی
سال های اکران و سپس پخش مکرر »شعله« در ایران، غالباً همزمان بود با 
دوره های بحرانی )از جنگ گرفته تا تورم و بحران های اجتماعی(. این فیلم با 
لوکیشن های زیبا، اکشن های پرتحرک، رقص های شاد و پایان خوش، بستری 
برای »فرار روانی« فراهم می کرد؛ چیزی که امروز هم بخش بزرگی از مصرف 

فیلم و سریال در ایران را توضیح می دهد.
 

8. مشابهت های فرهنگی عمیق ایران و هند
اگر کمی عمیق تر نگاه کنیم، ایران و هند اشتراکات تاریخی و فرهنگی وسیعی 
دارند: از شعر و عرفان و حکمت گرفته تا روح جمع گرایانه و اهمیت خانواده. 
حتی قصه های فولکلور دو کشور پر از شخصیت های افسانه ای، قهرمانان بزرگ 
و روایت های انتقامی است. این اشتراکات باعث می شود یک فیلم هندی، 

برای تماشاگر ایرانی ناآشنا نباشد و خیلی راحت با آن همذات پنداری کند.

یادداشت

رضا صائمی
دبیر گروه فرهنگی

یادداشت

محسن سلیمانی فاخر
منتقد سینما

نگاهی به موسیقی فیلم شعله

 موسیقی با طعم هندی
یادداشت

نسیم قاضی زاده
پژوهشگر موسیقی



 دنیای دایناسورها
 اسکارلت جوهانسون در چین 

رضا بهبودی با نمایش »قرمز« 
روی صحنه می آید

بازگشت مهران مدیری با 
»شیش ماهه« به تلویزیون

طبق آمار چین، »تولد دوباره دنیای ژوراسیک« 
برای دومین آخر هفته، صدرنشینی خود را در 
گیشه سینماهای چین حفظ کرد و از ۱۱ تا ۱۳ 
جولای)۲۰ تا ۲۲ تیر(، ۸۰.۲ میلیون یوان )۱۱.۱ 

میلیون دلار( دیگر بلیت فروخت.
به این ترتیب این فیلم بزرگ دایناسوری 
محصول یونیورسال اکنون پس از ۱۲ روز 
اکران، ۶۲.۸ میلیون دلار فروش کرده 
است. در این فیلم اسکارلت جوهانسون، 
ماهرشالا علی، جاناتان بیلی، روپرت فرند، 
مانوئل گارسیا-رولفو و اد اسکرین ایفای 

نقش کرده اند./ مهر

مهران مدیری با آغاز تصویربرداری سریال 
به  نام »شیش ماهه«  به  جدید خود 
بازگشت. عنوان شده که  صداوسیما 
این سریال به تازگی در لوکیشنی واقع در 
خیابان فرشته تهران کلید خورده است. در 
خبری از سیمافیلم؛ جواد رضویان، علیرضا 
خمسه، سحر زکریا، حسن معجونی، نیما 
شعبان نژاد، ناهید مسلمی و... به عنوان 
بازیگران سریال مدیری معرفی شده اند. 
سریال تازه مهران مدیری به تهیه کنندگی 
جواد فرحانی برای پخش در نیمه دوم سال 

تولید می شود. / ایسنا

نمایشنامه »قرمز« نوشته جان لوگان، این 
روزها هم زمان روی دو صحنه متفاوت دیده 
می شود؛ این نمایش در سالن شماره سه 
تئاتر لبخند تهران به کارگردانی مهرداد قیومی 
و بازی رضا بهبودی و دانیال نوروش روی 
صحنه است و نسخه فیلم برداری شده اش 
با بازی آلفرد مولینا از طریق پلتفرم »تئاتر 
ملی در خانه« منتشر شده است. این تلاقی، 
فرصتی برای مخاطبان هنر نمایش در ایران 
و جهان فراهم کرده است تا بازتابی از 
مفهوم اصالت در هنر را در دو بستر به تماشا 

بنشینند./ صبا
 

  نام گذاری »روز تجاوز اسرائیل به خاک ایران« 
در تقویم رسمی کشور

نقل قول

طرح پیشنهاد نام گذاری یک روز به شکل ویژه در متن تقویم به نام »روز 
تجاوز اسرائیل به خاک ایران« در کارگروهی در دبیرخانه شورای فرهنگ 
عمومی بررسی می شود. موضوع یا تأیید می شود یا درخواست اصلاح 
مطرح یا به طور کلی رد می شود. پس از طی این فرآیند، درخواست در 
صحن شورای فرهنگ عمومی کشور مطرح شده و در صورت 
تصویب به شورای عالی انقلاب فرهنگی می رسد تا به تأیید 
نهایی برسد. ثبت این روز در تقویم یادآور استقامت ۱۲ روزه 
مردم ایران است. از طرفی امکان برنامه ریزی برای برگزاری 
برنامه های فرهنگی و هنری مرتبط برای سال های بعد 

به دنبال این نام گذاری میسر می شود. 

صحبت های قادر آشنا
 دبیر شورای فرهنگ عمومی با ایسنا

اجل معلق نه 
یک شاهکار 

ژانری است و نه 
جسورانه ترین 

کمدی ممکن. 
اما در قالب 

اثری بی ادعا، 
توانسته در چند 

محور جسارت 
کند: نزدیک 

کردن تماشاگر 
به موضوع 

مرگ با زبان 
طنز، انتخاب 

تیپ های آشنا 
در موقعیت های 

تازه و ساختن 
یک فضای روایی 

نو در بستری 
پلتفرمی

شبکه  کمدی  تولیدات  موج  میان  در 
نمایش خانگی که اغلب به تکرار تیپ ها 
و موقعیت های آزموده شده دل بسته اند، 
»اجل معلق« به نویسندگی حمزه صالحی 
تجربه ای  تبریزی،  عادل  کارگردانی  و 
متمایز و در عین حال محتاطانه به شمار 
تم  از  بهره گیری  با  که  سریالی  می آید؛ 
ماورایی و چاشنی طنز، تلاش کرده روایتی 
مردمی  البته  و  متفاوت  سرگرم کننده، 

خلق کند.
ترکیب موضوع مرگ با طنز، چالشی دشوار 
است؛ چرا که با مفاهیم دینی، فلسفی و گاه 

خط قرمزهای عرفی و اعتقادی جامعه 
پیوند می خورد. تجربه های تلویزیونی در 
ایران در مواجهه با ژانر ماورایی بیشتر به 
سمت درام های جدی و گاه متافیزیکی 
رفته اند؛ از »او یک فرشته بود« و »اغما« تا 
»احضار«. اما »اجل معلق« نخستین تلاش 
جدی در قالب کمدی موقعیت ماورایی 
است که ریسک ورود به جهان پس از مرگ 

را با طنز موقعیت پیوند می زند.
کارگردان  و  صالحی(  )حمزه  نویسنده 
)عادل تبریزی( با انتخاب یک قهرمان 
زندگی،  و  کما  میانه  در  که  کارگر  طبقه 
کرده،  پیدا  دست  »اجل«  با  ارتباط  به 
توانسته اند به نوعی طنز تلخ اجتماعی 
دست پیدا کنند که در عین مفرح بودن، 
به دغدغه های اقتصادی، ناامنی شغلی و 
ترس های روزمره زندگی ایرانی نیز اشاره 

دارد.

با  سعیدی«  »داوود  سریال،  قهرمان 
بازی رضا عطاران، بازآفرینی تیپ آشنای 
مرد میانسال ساده دل، بی پول و کمی 
فرصت طلب است که در اغلب کمدی های 
محبوب دهه ۸۰ دیده ایم. عطاران که در 
سریال هایی چون »کوچه اقاقیا«، »بزنگاه« 
و »خانه به دوش« این تیپ را نهادینه کرده، 
ایفا می کند؛  را  بار دیگر نقش مشابهی 
با این تفاوت که این بار، او با »مرگ« وارد 

تعامل می شود.
به تیپ محبوب، هم یک  بازگشت  این 
نقطه قوت است و هم یک خطر. از یک 
شخصیت  با  به سرعت  گر  شا تما  ، سو

داوود ارتباط برقرار می کند، اما از سوی 
و  تکرار  چرخه  در  افتادن  خطر  دیگر، 
کم رمقی طنزهای پیش بینی پذیر وجود 
دارد. خوشبختانه حضور عنصر »اجل« به 
عنوان مکمل کمدی، توانسته بخشی از 

این خطر را مهار کند.
اگر رضا عطاران نقطه اتکای تضمین شده 
سریال است، بهزاد خلج در نقش »اجل« 
را باید کشف طلایی این سریال دانست. 
و  خلج که پیش تر در قالب های جدی 
حقوقی )همچون سریال »آقای قاضی«( 
این بار در نقشی کاملاً  دیده شده بود، 
متفاوت ظاهر شده و توانسته با ترکیب 

نگاهی به سریال »اجل معلق« ساخته عادل تبریزی

نازک کاری روی لبه تیغ
چهره عبوس، زبان خشک و گیر افتادن 
ح  در موقعیت های کمدی، لحظاتی مفر

اما هوشمندانه خلق کند.
د  جو مو یک  ز  ا جل  ا یجی  ر تد تغییر 
بی احساس ماورایی به موجودی دارای 
حتی  و  لبستگی  د  ، ی و کنجکا حس 
شوخ طبعی، به خوبی با بازی خلج پرداخت 
از نقاط قوت اصلی روایت  شده و یکی 

است.
سریال با ساختار نیمه اپیزودیک حرکت 
مرگ  محور  حول  قسمت،  هر  می کند. 
فردی جدید شکل می گیرد که داوود با 
روح او ارتباط گرفته و سعی دارد از این 
وضعیت منفعت مالی ببرد. این فرمول 
سکه دار  پیرمرد  چون  قسمت هایی  در 
به خوبی جواب داده و موقعیت هایی بامزه 
و تأثیرگذار خلق می کند. اما در بلندمدت، 
کلی  تعلیق  برای  تهدیدی  ساختار  این 
محسوب  شخصیت ها  توسعه  و  روایت 
می شود. نبود داستان های فرعی مؤثر یا 
شخصیت های مکمل عمیق تر، می تواند 
سریال را به ورطه تکرار و افت جذابیت 
پنجم  قسمت  در  که  خطری  بکشاند؛ 

سریال تا حدی حس می شود.
موفقیت »اجل معلق« در عبور از خطوط 

قرمز، نه تنها به خاطر محتوا، بلکه ناشی از 
لحن سنجیده آن است. شوخی ها هرگز به 
سخره گرفتن مرگ یا دین نمی انجامد، بلکه 
از طریق نمایش تضاد بین دستورهای اجل و 
بداهه کاری های داوود، طنزی موقعیت محور 
و بی خطر شکل می گیرد. حتی تمایل اجل 
به تجربه زندگی انسانی یا عشق ورزی نیز در 
محدوده قابل قبول اجرا شده و برخلاف 
آثار شعاری، با ظرافت و بدون تحمیل پیام 

اخلاقی خاصی پیش می رود.
کارگردانی عادل تبریزی در »اجل معلق« 
فاقد خودنمایی های بصری است و بیشتر 
در خدمت قصه و بازی ها عمل می کند. 
ضرباهنگ روایت در پنج قسمت نخست 
قابل قبول است و تدوین سریع و طراحی 
میزانسن های ساده اما کاربردی، به انسجام 
اثر کمک کرده است. تبریزی که پیش تر 
به کمدی  آثار سینمایی اش گرایش  در 
اجتماعی داشته، در اینجا توانسته ریتم 
عنصر  با  داستانی  چنین  برای  مناسبی 
ماورایی خلق کند؛ بدون آن که کمدی به 
هجو بی مایه سقوط کند یا فضای ماورایی 

رنگ تصنعی بگیرد.
یکی از هوشمندی های فیلمنامه، پیوند 
عینی  دغدغه های  با  ماورایی  موقعیت 

جامعه است. داوود، یک مرد طبقه کارگر 
است که با اخراج از کار، دغدغه نان زن 
و بچه اش را دارد. دلالی، تورم، ناتوانی در 
از آینده  تأمین مسکن و حتی اضطراب 
مبهم فرزندان، در لایه های طنزآلود روایت 
حاضر است. انتخاب یک قهرمان مردمی و 
ملموس، باعث همذات پنداری مخاطب با 
قصه شده و خطر انتزاعی شدن تم مرگ را 

کاهش داده است.
اجل معلق نه یک شاهکار ژانری است و 
اما در  نه جسورانه ترین کمدی ممکن. 
قالب اثری بی ادعا، توانسته در چند محور 
تماشاگر  کردن  نزدیک  کند:  جسارت 
انتخاب  طنز،  زبان  با  مرگ  موضوع  به 
و  تازه  موقعیت های  در  آشنا  تیپ های 
ساختن یک فضای روایی نو در بستری 

پلتفرمی.
قسمت های  در  بتوانند  سازندگان  اگر 
تقویت  ا  ر فرعی  ی  ن ها ستا ا د  ، ه یند آ
را  کرده، قوس شخصیتی داوود و اجل 
با جزئیات بیشتری بپرورانند و از تکرار 
فرمول های اپیزودیک پرهیز کنند، »اجل 
معلق« می تواند به نقطه عطفی در مسیر 
ایران  در  کمدی-ماورایی  سریال سازی 

بدل شود.
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